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KAPITULLI – I 

1. ASPEKTE JURIDIKO-PENALE TЁ VEPRAVE PENALE TЁ 

GRABITJES DHE VJEDHJES GRABITQARE 

1.1 Vёshtrime hyrёse 

Po kёshtu, edhe ҫlirimi dhe pavarёsimi i Kosovёs nga Serbia, shёnoi ecjen e saj drejtё botёs sё 

civilizuar mbi bazёn e kushteve tё ekonomisё sё tregut dhe lёvizjes sё lirё tё njerёzve dhe mallrave. 

Kёto kushte krijuan njё ambient tё favorshёm pёr konfrontimin e shoqёrisё civile me problemet 

sociale. Problemet sociale tё shprehura pas luftёs (kufizimi i vendit tonё me shtetet e dalura nga 

lufta, posedimi enormё i armёve pa leje, procesi i tranzicionit, etj…), paraqesin faktorё potencial 

pёr paraqitjen dhe zhvillimin e dukurive tё rrezikshme si: trafiku i drogёs, krimi i organizuar, dhe 

forma tjera tё manifestimit tё kriminalitetit. Nё kёtё kontekst, veprat penale kundёr pasurisё, e nё 

veҫanti veprat penale tё vjedhjes grabitqare, grabitjes dhe trajtat e tyre tё cilёsuara gjithashtu kanё 

evoluar nё format e tyre tё manifestimit. 

Hulumtimi i aspekteve juridiko-penale tё veprave penale tё vjedhjes grabitqare dhe grabitjes, 

nёnkupton: analizen teorike, pratiken gjyqёsore dhe zgjidhjet aktuale nё tё drejtёn penale 

komparative. 

Zgjidhjet juridiko-penale tё legjislacionit tonё nё sferёn e krimeve kundёr pasurisё pёrkojnё me 

mbrojtjen e tё drejtave pronёsore nё rrafshin juridiko-penal. Institucionet kompentente mbrojnё tё 

gjithё personat qё u kёrcёnohet jeta apo prona, pёr shkak tё veprimeve tё kundёrligjshme tё 

ndёrmarrura nga personi i caktuar. Nё literaturё kjo mbrojtje karakterizohet si subsidiare1. Ёshtё 

subsidiare, sepse ka tё bёjё me cenimin e tё drejtave pronёsore, kryesisht tё sendeve tё luajtshme. 

Mirёpo, pavarёsisht nga vёllimi i kufizuar i mbrojtjes juridiko-penale tё pasurisё, rёndёsia e kёsaj 

mbrojtjeje ёshtё e pamohueshme dhe specifike. Legjislacioni ynё penal, i pavarur dhe i mbёshtetur 

nё parimet mё tё avancuara tё demokracive perёndimore, miratoi Kodin penal – 2003, dhe nё 

kapitullin XXIII sistemoi veprat penale  kundёr pasurisё, ku pёrveҫ veprave penale klasike 

(vjedhja, grabitja, vjedhja grabitqare…) janё pёrfshirё edhe vepra penale tё cilat tёrthorazi cenojnё 

pasurinё2. Nё tetor tё vitit 2012 ёshtё aprovuar Kodi i ri Penal i Republikёs sё Kosovёs (i 

aplikueshёm nga 01.Janar 2013), sipas tё cilit veprat penale kundёr pasurisё trajtohen nё kapitullin 

XXVII. Numrin e kёtyre veprave penale, ndryshimet e bёra dhe pёrmbajtjen e tyre do ta trajtojmё 

nё kapitullin e II (dytё). 

1.2  Historiku i veprave penale kundёr pasurisё 

Me kriminalitet kundёr pasurisё, nёnkuptohen tё gjitha veprimet qё cenojnё dhe rrezikojnё 

pasurinё private dhe shtetёrore. Krimet kundёr pasurisё janё tё njohura qё nga kohёrat me tё lashta, 

                                                           
1 Salihu, Ismet, Hasani, Fejzullah dhe Zhitia, Hilmi, “ Komentari i KPRK-sё”, Prishtinё, 2012, fq.907; 
2  Po aty, fq.908; 
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kёto krime bёjnё pjesё nё kriminalitetin klasik, kjo nuk do tё thotё se format e paraqitjes sё disa 

krimeve kundёr pasurisё nuk kanё pёsuar ndryshime dhe se nuk janё lajmeruar forma tё reja. Me 

zhvillimin e teknikes, elektronikёs dhe pёrsosjes sё industrisё ёshtё mundёsuar qё krimet tё kryhen 

mё shpejt dhe tё vёshtirёsohet zbulimi i tyre3. Me vepra penale kundёr pasurisё nёnkuptohen ato 

vepra penale qё shfaqen nё marrjen e sendit tё huaj me qёllim pёrfitimi material pёr vete ose nё 

dobi tё personave tjerё ose nё dёmtimin apo shkatёrrimin e tyre4.   

Periudha e bashkёsisё sё parё njerёzore, nё kёtё periudhё ngjanin ekcese qё i cenonin rregullat e 

jetёs shoqёrore tё bazuara nё tё drejtёn zakonore, ёshtё dashur patjetёr tё reagohet ndaj personave 

qё kryenin kёto ekcese, pёrshkak se akoma nuk ishte formuar shteti dhe e drejta, kёtё reagim e 

ushtronte familja apo fisi dhe kishte pёr qёllim qё ta mbronte bashkёsinё nga veprat e tilla tё 

dёmshme, ky reagim ka pasur karakter tё mbrojtjes shoqёrore5.  

Shqyrtimi i plotё i reagimit ndaj kriminalitetit nxjerrё nё pah kёto ҫёshtje juridiko-penale:  

- Pёrcaktimi i veprimeve tё rrezikshme tё cilat paraqesin vepra penale; 

- Sanksioni ndaj kёtyre veprave penale; dhe 

- Ekzekutimi i sanksioneve tё shqiptuara, me qёllim tё realizimit tё qёllimit tё ndёshkimit. 

 

1.2.1 Historku i veprave penale kundёr pasurisё sipas tё drejtёs zakonore 

shqiptare  

Në territorin e Kosovës, në Republikën e Shqipërisë dhe në viset e tjera etnike shqiptare, nuk janë 

ruajtur monumente juridike të periudhës para Luftës së Parë Botërore, në bazë të të cilave do të 

mund të krijonim një përfytyrim të plotë për karakterin e së drejtës penale të asaj kohe. Gjatë kësaj 

periudhe në Kosovë, në Shqipëri dhe në viset e tjera etnike shqiptare, në masën më të madhe 

aplikohej e drejta zakonore, në kuadrin e së cilës edhe e drejta zakonore penale. Pjesa më e madhe 

e së drejtës zakonore shqiptare qe emërtuar Kanuni i Lekë Dukagjinit, dhe Kanunet tjera.  Këto 

kanune, së bashku me Kanunin e Lekë Dukagjinit, përbëjnë burimet kryesore të së drejtës zakonore 

penale shqiptare. Sipas këtyre kanuneve, veprat penale ishin të sistemuara si vijon: veprat penale 

kundër personit, kundër familjes dhe martesës, kundër pronës private, kundër kishës dhe veprat e 

tjera penale.6  

                                                           
3 Ragip Halili, “kriminoligjia”, Prishtinё, 2005, fq.205-206; 
4 Imail Zejneli, “E drejta penale - pjesa e posaҫme”, Tetovё, 2007, fq.111-112; 
5 Salihu, Ismet, “E drejta penale - pjesa e pёrgjithshme, Prishtinё, fq.70; 
6 Salihu Ismet, Hasani Fejzullah dhe Zhitia Hilmi, “Komentari i Kodit Penal i Rep. sё Kos. “, Prishtinё, 2014, fq.31; 
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Nё shoqёrinë e paorganizuar (…nuk kishte shtet…), familja aplikonte masat mbrojtёse dhe 

ndёshkuese ndaj kryesve tё veprave, me tё cilat rrezkohej interesi i familjes. Kёto masa ishin: 

dёbimi, hakmarrja, gjakmarrja, shpagimi, etj7. 

Nё periudhёn antike, edhe nё Kosovё, “mbrojtja juridike” reflektonte statusin e pronёsisё, si ndaj 

njeriut ashtu edhe ndaj sendeve, kёtu bёhet fjalё pёr pronёn private nё pёrgjithёsi. Pronari ishte 

niveli suprem i cili pёrcaktonte objektin mbrojtёs, respektivisht, aktin se cilat veprime paraqesin 

rrezikshmёri pёr tё cilat ndaj kryesit tё tyre duhet caktuar masat ndёshkuese. 

Gjatё periudhёs sё mesjetёs, nё Kosovё janё aplikuar normat e perandorisё osmane (sheriati dhe 

Kodi Penal i Turqisё i vitit 1868) si dhe e drejta zakonore shqiptare (kanunet e shumta sikurse ai i 

Lekё Dukagjinit, Skёnderbeut, i Maleve, i Labёrisё etj)8. 

E drejta zakonore penale shqiptare – si disiplinё e posaҫme e tё drejtёs zakonore shqiptare paraqet 

tёrёsin e rregullave, normave juridiko-penale tё pashkruara, tё cilat u krijuan gjatё shekujve dhe u 

barten brez pas brezi, me tё cilat mbroheshin raportet mё vitale tё njeriut. Kёto norma nuk janё tё 

sistemuara sipas natyrёs sё tyre juridiko-penale dhe parimeve tё teorisё sё tё drejtёs penale. E 

drejta zakonore penale shqiptare i ka kushtuar njё rёndёsie tё veҫantё mbrojtjes sё pasurisё sё 

personave fizik dhe tё bashkёsisё shiptare. Nё kёtё drejtim ka inkriminuar vjedhjen, grabitjen, 

prejen, mashtrimin, dёmtimin e pasurisё, dhe ka paraparё dёnimet pёrkatёse. Kёshtu, nёse grabitet 

ҫka do nga pasuria nё shtёpi, dёban, vathe etj, kryesi detyrohet tё kthejё sendin, tё paguaj edhe 

gjobёn pёr shkeljen e nderit tё familjes dhe shtёpisё nё tё cilёn ёshtё kryer vepra dhe vathin e 

thyer9. 

E drejta zakonore sipas Kanunit tё Lekё Dukagjinit – Emёrtimi i Kanunit buron nga fjala greke 

kanon qё nёnkupton rregull. Kanuni i Lekё Dukagjinit ёshtё pёrmbledhje e rregullave dhe 

zakoneve tё cilat i ka grumbulluar princi i Dukagjinёve – Lekё Dukagjini. Kanuni rregullon 

ҫёshtjet jetike tё shqiptarёve tё asaj kohe. Pёrveҫ normave tjera pёrmban edhe norma tё cilat duhet 

theksuar sё janё tё pakta, me tё cilat nёse mund tё thuhet, janё rregulluar disa institucione tё 

pёrgjithshme tё sё drejtёs penale, dhe nё kёtё kontekst edhe disa vepra penale kundёr pasurisё. 

Kanuni ka 12 libra, 24 krye, 259 nyje dhe 1263 paragrafё. Kanuni ka paraparё kёto dёnime: 

gjakmarrje, dёnimin me vdekje, dёbimin, djegien e shtёpisё, rrёnimin e pasurisё, prerjen e pemёve 

dhe tё lёnёt e tokёs djerrё, gjobёn dhe lёҫitjen10. 

                                                           
7  Salihu, Ismet “e Drejta Penale”, pjesa e pёrgjithshme, Prishtinё, 2003, fq.70-72; 
8  Po aty, fq.110-111 
9  Ukaj, Bajram, “Dёnimet nё tё Drejtёn Penale tё Shqipёrisё”, Prishtinё, 2006, fq.37-59; 
10  Shtjefen Gjeҫovi O.F.M., “Kanuni i Lekё Dukagjinit”, Tiranё, 1999 

    Nё nenin (nye) 113, nё paragrafet prej 777 deri nё 781, parashihen veprimet dhe ndёshkimet pёr kёto veprime, 
e tё cilat paraqesin vepёr tё grabitjes. Kёto norma, sipas pёrmbajtjes sё tyre parashohin: 

- Grabitjen e kafshёve (kalin, mushkin etj…) 
- Pёrcakton gjobёn dhe kompensimin pёr ditёt e humbura, tё cilёn sipas peshёs sё fajita e cakton katundi 

dhe obligon grabitqarin nё kthimin e kafshёve. 
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Duke patur parasysh marrёdhёniet shoqёrore – ekonomike tё kohёs, Kanuni kishte karakter klasor, 

ngasё nё veҫanti mbronte klasёn feudale, pronёn private dhe kishёn11. 

Rёndёsia e Kanunit nё historinё e popullit shqiptarё mund tё mbivlerёsohet pak, por rregullat dhe 

normat e tij vazhdojnё ende tё ushtrojnё ndikim dhe atё tё ndjeshёm ndёr shqipёtarёt qё jetojnё nё 

trojet e tyre etnike si nё Shqipёri, Kosovё, Maqedoni, Serbi, Mal tё Zi dhe Kosovёn Lindore. 

Kanuni i Lekё Dukagjinit, nё librin e dhjetё (Kanuni Kundra mbrapshtive), nё kreun e 21, ka 

paraparё: 

 . nё nenin (nye) 112, parashihet – vjedhnija; 

 . nё nenin (nye) 113, parashihet – grabitja; 

 . nё nenin (nye) 114, parashihet – (preja) premtimi; 

 . nё nenin (nye) 115, parashihet – faji i kobshёm; 

 . nё nenin (nye) 116, parashihet – dypernjahja; dhe 

 . nё nenin (nye) 117, parashihet – tagri i gjasё sё vjedhun. 

1.2.2 Historiku i veprave penale kundёr pasurisё sipas Ligjit Penal tё KSA tё 

Kosovёs. 

Pas pёrmbytjes sё perandorisё osmane, Kosova ishte okopuar nga Serbia, kёshtu qё u aplikuan 

ligjet e Mbretёrisё serbo – kroate – sllovene. Nё vitin 1929 u aprovue Kodi Penal i Mbretёrisё 

SKS12.  

Pas pёrfundimit tё luftёs sё dytё botёrore, Kosova pёrsёri okupohet, tani nga okupatori i quajtur 

Jugosllavi, e cila me rregullimin e saj kushtetues Kosovёn e vёnё nёn juridiksionin e Sёrbisё (si 

pёrbёrёse tё saj). 

Ky status e zhvesh Kosovёn nga ҫdo formё e mёvetёsisё sё saj, kёshtu qё edhe ҫёshtjet nё lёmin e 

legjislacionit penal rregulloheshin nga Serbia, respektivisht Jugosllavia. Nga arsyet e cekura, pёr 

periudhёn 1946-1977 mund tё konstatojmё se Kosova nuk kishte kompetenca nё lёmin e 

legjislacionit penal  

(…pёrcaktimi i veprave penale; sanksionimi dhe ekzeutimi i tyre ishin tё rregulluara me ligjet e 

Serbisё – Jugosllavisё…)13. 

Sikurse edhe pёr veprat tjera penale, edhe veprat penale kundёr pasurisё pёrcaktoheshin me ligje 

tё Sёrbisё, gjegjёsisht Jugosllavisё. Kёshtu, legjislacioni i atёhershёm penal nё kuadёr tё veprave 

                                                           
11  Salihu, Ismet, “ E Drejta Penale”, pjesa e pёrgjithshme, Prishtinё, 2003, fq.111 
12  Po aty, fq.110-118 
13  ismet Salihu - E Drejta Penale - Pjesa e pergjithshme, Prishtinё, 2015, fq.112-114; 
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penale kundёr pasurisё ka paraparё edhe veprat penale tё vjedhjes grabitqare, grabitjes dhe rastet 

e rёnda tё kёtyre veprave. 

Ky ligj ёshtё aplikuar deri nё aprovimin e Kodit Penal tё Kosovёs tё vitit 2003, i cili kod ёshtё 

ndryshuar disa herё. Nё vitin 2012 ёshtё aprovuar Kodi i ri Penal i Kosovёs. Duhet theksuar se 

elementet themelore tё cilat pёrbёjnё qenien e veprave penale tё vjedhjes grabitqare, grabitjes dhe 

rastet e rёnda tё kёtyre veprave penale tё parapara me Kodin Penal tё Kosovёs tё vitit 2003, nuk 

dallojnё nё esencё nga dispozita e LPK-sё me tё cilat janё rregulluar kёto vepra penale.  

Nё kёtё aspekt, pёrcaktimi i kёtyre veprave me Kodin e ri Penal tё Kosovёs tё vitit 2012, janё 

paraparё ndryshime tё cilat konsistojnё nё faktin se, rastet e rёnda (tё cilёsuara-kualifikuara) tё 

vjedhjes grabitqare dhe grabitjes nuk janё paraparё me nen tё veҫantё, veҫse janё pёrfshirё nё 

pёrmbajtjen e veprave pёrkatёse. (Vёrejtje: pёr kёto dallime do tё elaborohet nё kaptinen e dytё). 

1.3 Vjedhja grabitqare dhe grabitja nё tё drejtёn penale komparative 

Nё kuptimin juridiko-penal, vjedhja grabitqare dhe grabitja karakterizohen me ndёrlikimin e 

kryerjes sё tyre. Fjala ёshtё pёr vepra tё pёrbёra penale, objekti mbrojtёs i tё cilave ёshtё pasuria, 

ndёrsa atribut tjetёr i tyre ёshtё pёrdorimi i dhunёs. Pёr shkak tё kontaktit me subjektin pasiv, kёto 

vepra penale renditen nё kategoritё e “kontakt i kriminalitetit”14. Nё tё drejten bashkёkohore 

penale, nocioni i veprave penale kundёr pasurisё pёrcaktohet nё mёnyra tё ndryshme. 

Kёto dallime kryesisht kanё tё bёjnё me: 

. Elementet tё cilat pёrcaktojnё figuren e veprёs penale; 

 . Trajtat e paraqitjes; 

 . Rrethanat tё cilat pёrcaktojnё cilёsimin e veprёs pёrkatёse penale; 

 . Numrin e veprave penale kundёr pasurisё; si dhe  

 . Sanksionet penale tё parapara pёr kёto vepra penale. 

Nё legjislacionet e huaja penale, veprat penale kundёr pasurisё janё pёrcaktuar nё tri mёnyra: 

 . Pёrcaktimi i kёtyre veprave nё njё kapitull tё ligjit penal (…Suedia, Danimarka, 

Greqia…); 

 . Pёrcaktimi i kёtyre veprave nё njё kapitull tё ligjit penal, por nё kuadёr tё kapitullit 

sistemohen nё mё shumё njesi tё veҫanta (…Itali, Zvicёr, Gjermani… etj); dhe  

                                                           
14 Zvekić, U “žrtve kriminala u zemljama u tranziciji” Beograd, 2001, fq.34; 
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 . Pёrcaktimi i kёtyre veprave nё mё shumё krerё tё veҫantё (…Norvegjia…)15. 

Nё kushtet kur nё Kosovё bёhen pёrpjekje pёr reforma thelbёsore nё legjislacionin penal (miratimi 

i Kodit tё ri Penal dhe Kodit tё Procedurёs Penale), paraqitet e domosdoshme njohja me zgjidhjet 

juridike nё legjislacionet penale tё shteteve tjera. 

1.3.1 Vepra penale kundёr pasurisё nё legjislacionin penal tё Shqipёrisё dhe nё 

shtetet tjera 

Nё tё drejten penale Shqiptare, veprat penale kundёr pasurisё janё:  

 . Veprat penale qё kanё tё bёjnё mё pёrvetёsimin e pasurisё nё pronёsi tё personave fizikё, 

juridik dhe tё shtetit; dhe 

 . Veprat penale tё cilat lidhen me shkatёrrimin ose dёmtimin e pasurisё16. 

Edhe Kodi Penal i Shqipёrisё trajton nё kёtё mёnyrё veprat penale kundё pasurisё. Kodi Penal i 

Republikes sё Shqipёrisё (i miratuar me Ligjin nr.7895, dt.27.01.1995, dhe hynё ne fuqi me 

01.06.1995, ndryshuar dhe plotёsuar nё vitin 2001, 2003, 2004, 2007 dhe 2008), nё pjesёn e 

posaҫme, nё kreun e III, ne tri seksione ka paraparё veprat penale kundёr pasurisё dhe atё: 

1. Seksioni i  I – vjedhja e pasurisё  / Nё kuadёr tё kёtij seksioni vёrehet se nuk kemi 

vepra penale tё emёrtuara si grabitje dhe vjedhje grabitqare, por kemi tre vepra tё 

emёrtuara si: vjedhje me dhunё – neni 139, e  dёnueshme me burgim nga 5 – 15 vjet; 

vjedhje me armё – neni 140, e dёnueshme me burgim nga 10 – 20 vjet; dhe vjedhje me 

pasojё vdekje – neni 141, e dёnueshme me burgim nga 15 gjerё nё 25 vjet ose me 

burgim tё pёrjetshёm/; 
2. Seksioni i II – mashtrimet / parasheh 8 vepra penale (nga neni 143 deri nё nenin 149 tё 

KPSH-sё)/; dhe 

3. Seksioni i III – shkatёrrimi i pronёs / parasheh 2 vepra penale (nga neni 150 deri nё 

nenin 161 tё KPSH-sё)17. 

Duhet theksuar se, inkriminimi – sanksionimi i kёtyre veprave penale, e tё paraqitura nё tri 

seksionet e nxjerrё nё pah se vjedhja me dhunё, si nё trajtimin teorik ashtu edhe atё praktikё 

konsumon pёrdorimin e dhunёs, si para aktit tё vjedhjes ashtu edhe pas marrjes sё sendit, qё 

nёnkupton se nuk sanksionohen si vepra tё ndara penale18. Nё kёtё kuadёr, vlen tё pёrmendet se 

Kodi Penal i Shqipёrisё nuk parashikon si rrethanё cilёsuese vjedhjen me dhunё tё kryer nё 

bashkpunim ose nё grup tё strukturuar. 

                                                           
15  Srzentić, Nikola, “Komentar krivičnog Zakona Serbije, SAP Kosova i Sap Vojvodine”, Beograd, 1981, fq.482; 
16  Ismet Elezi, “E drejta penale “pjesa e posaҫme”, Tiranё, 2003, fq.203; 
17  Kodi Penal i Republikёs sё Shqipёrisё (Ligji nr.7895, dt.27.01.1995); 
18  Nё shumё legjislacione, e edhe nё KP – tё Kosovёs, kёto veprime janё inkriminiuar si grabitje – pёrdorimi i 

dhunёs pёr ta vjedhur sendin dhe vjedhje graboitqare – pёrdorimi i dhunёs pёr ta mbajtur sendin; 
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2.2.Kodi Penal i Republikёs sё Maqedonisё – 1996 ( ndryshuar dhe plotёsuar disa herё), nё kreun 

XXIII, ka paraparё 29 vepra penale kundёr pasurisё dhe nё nenin 237 sanksionon vepren penale 

tё plaҫkitjes: (1) Ai që me përdorimin e forcës ose me kërcënim se drejtpërdrejt do të sulmojë mbi 

jetën ose trupin e tjetrit do të merr send të huaj të luajtshëm me qëllim që në mënyrë të 

kundërligjshme ta përvetësojë, do të dënohet me burg më së paku pesë vjet. 

(2) Nëse vlera e sendit të marrë është në përmasa të mëdha, kryesi do të dënohet me burg më së 

paku tetë vjet. 

(3) Nëse vlera e sendit të marrë është më e vogël dhe kryerësi ka synuar që të përvetësojë send me 

vlerë të atillë, do të dënohet me burg prej një deri në pesë vjet. 

(4) Nëse gjatë kryerjes së veprës nga paragrafi 1 deri në 3 të këtij neni ndonjë personi me 

paramendim i është shkaktuar lëndim i rëndë trupor ose nëse vepra është kryer në përbërje të 

grupit, bandës ose nëse është përdorur armë zjarri ose mjet i rrezikshëm ose nëse gjatë zbatimit të 

veprës në bankë, këmbimore, postë ose në vend publik është rrezikuar jeta ose trupi i dy ose më 

shumë personave, kryesi do të dënohet me burg më së paku dhjetë vjet. 

(5) Nëse gjatë kryerjes së veprës nga paragrafi (1) ndonjë person me paramendim është privuar 

nga jeta, kryesi do të dënohet me burg më së paku dhjetë vjet ose me burg të përjetshëm. 

 , ndёrsa nё nenin 238 veprёn penale grabitja e armatosur: (1) Ai që, i kapur në aktin e vjedhjes, 

do të përdorë forcë ose kërcënim se do të sulmojë mbi jetën ose trupin e tjetrit me qëllim që ta 

mbajë sendin e vjedhur, do të dënohet me burg më së paku pesë vjet. 

(2) Nëse vlera e sendeve të vjedhura është në përmasa të mëdha, kryesi do të dënohet me burg më 

së paku tetë vjet. 

(3) Nëse vlera e sendit të marrë është më e vogël dhe kryerësi ka synuar që të përvetësojë send me 

vlerë të atillë, do të dënohet me burg prej një deri në pesë vjet. 

(4) Nëse gjatë kryerjes së veprës nga paragrafi (1) deri në paragrafin (3) të këtij neni ndonjë personi 

me paramendim i është shkaktuar lëndim i rëndë trupor ose nëse grabitja e armatosur është kryer 

në përbërje të grupit ose bandës ose nëse është përdorur armë zjarri ose mjet i rrezikshëm ose nëse 

gjatë kryerjes së veprës në bankë, këmbimore, postë ose në vend publik është rrezikuar jeta ose 

trupi i dy ose më shumë personave, kryesi do të dënohet me burg më së paku dhjetë vjet. 

(5) Nëse gjatë kryerjes së veprës nga paragrafi (1) ndonjë person me paramendim është privuar 

nga jeta, kryesi do të dënohet me burg më së paku dhjetë vjet ose me burg të përjetshëm19. 

2.3.Ligji Penal i Kroacisё – 1997 (ndryshuar dhe plotёsuar disa herё), nё pjesёn e posaҫme, ne 

kreun XVII, parasheh 25 vepra penale kundёr pasurisё, dhe nё nenin 230 sanksionon vepren penale 

                                                           
19  Kodi Penal i Republikёs sё Maqedonisё me ndryshime te reja; 
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tё grabitjes, ndёrsa nё nenin 231 veprёn penale tё vjedhjes grabitqare, tё dёnueshme me burgim 

prej 1 viti deri me 10 vjet burgim. Pёr kёto vepra penale me pasoja tё vdekjes, kryesi dёnohet sё 

paku 5 vjet burgim ose 20 vjet burgim20. 

2.4.Kodi Penal i Bullgarisё, nё nenin 198 dhe 199 parasheh 2 (dy) vepra penale tё grabitjes; 

 . Sipas dispozitave tё nenit 198 vepra penale e grabitjes pёrbёhet nga pёrdorimi i forcёs 

apo kёrcёnimit e me qёllim tё pёrvetёsimit tё kundёrligjshёm tё dobisё pasurore; dhe 

 . Sipas dispozitave tё nenit 199 kur grabitja kryhet nga mё shumё persona, dhe me kёtё rast 

shkaktohet lёndim i rёndё trupor apo vdekja e viktimёs21. 

2.5.Kodi Penal i RF. tё Gjermanisё -  numёron me shumё vepra penale tё grabitjes dhe vjedhjes 

grabitqare, kёshtu qё: 

 . Sipas nenit 249, parashihet rast i lehtё i marrjes sё sendit tё huaj me pёrdorimin e forcёs 

apo kёrcёnimit; 

 . Sipas nenit 250, parashihet grabitja e rёndё – me armё, e kryer nga banda; dhe 

 . Sipas nenit 252, parashihet vjedhja grabitqare22. 

2.6.Kodi Penal i Sllovenisё – 1994 (ndryshuar dhe plotёsura disa herё), sanksionon veprёn penle 

tё grabitjes (neni-206) dhe veprёn penale tё vjedhjes grabitqare (neni-207) me dёnim burgimi prej 

1 – 10 vjet, gjegjёsisht deri nё 15 vjet23. 

2.7.Kodi Pnal i Malit tё Zi – nё pjesёn e posaҫme, nё kreun XXI, parasheh 19 vepra penale kundёr 

pasurisё, dhe nё nenin 241 sanksionon veprёn penale tё vjedhjes garbitqare, ndёrsa nё nenin 242 

veprёn penale tё grabitjes, tё dёnueshme me burgim prej 1 deri nё 30 vjet24. 

2.8.Kodi Penal i Sёrbisё – nё pjesёn e posaҫme, nё kreun XXII, parashihen 21 vepra penale kundёr 

pasurisё, dhe nё nenin 167 sanksionon veprёn penale tё vjedhjes grabitqare, e dёnueshme prej 1 

deri nё 12 vjet, ndёrsa nё nenin 168 veprёn penale tё grabitjes, e dёnueshme me burgim sё paku 3 

vjet. Nё rastet e rёnda tё kёtyre veprave penale, tё cilat pёr pasojё kanё vdekjen e viktimёs, kryesi 

dёnohet prej 12 – 40 vjet25. 

2.9.Kodi Penal i Bosnje e Hercegovinёs - nuk pёrmban pjesёn e posaҫme tё legjislacionit penal, 

sepse, sanksionimi i veprave penale ёshtё nё kompetencё tё entiteve. Kёshtu, Ligji i Federatёs sё 

                                                           
20  Ligji Penal i Kroacisё (SG.Br.110/97, 27/98…….57/11 i 143/12); 
21  Dragan, Jovaṥević – “Krivična dela razbojničke krade i razbojniṥtva u teoriji i praksi i uporednom pravu”, 

Bezbednost, 2/2002, str.264; 
22  Po aty, fq.265; 
23  Kazenski Zakonik Slovenije (Ur.I. RS. 63/94, 70/94, 23/99, 60/99, 11/2002,……55/2008 dhe 5/2009); 
24  Kodi Penal i Malit tё Zi (SG.br.70/04,….13/04); 
25  Kodi Penal i Sёrbisё (“SL. Glasnik RS, br.85/2005, 72/2009, i 121/2012); 
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B e H-sё, nё pjesёn e posaҫme parasheh 16 vepra penale kundёr pasurisё, dhe nё nenin 288 

sanksionon veprёn penale tё vjedhjes grabitqare, ndёrsa nё nenin 289 sanksionon veprёn penale tё 

grabitjes, tё dёnueshme me burgim  prej 1 viti ose dёnim burgu afatgjatё. 

2.10.Ligji Penal i Republikёs serbe – 2003, nё pjesёn e posaҫme, nё kreun XXIII, parasheh 24 

vepra penale kundёr pasurisё, dhe nё nenin 233 sanksionon veprёn penale tё grabitjes, ndёrsa nё 

nenin 234 sanksionon veprёn penale tё vjedhjes grabitqare, tё dёnueshme me burgim prej 1 viti 

ose me burgim afatgjatё26. 

Korpusi i veprave kundёr pasurisё, nё legjislacione tё ndryshme dallon edhe pёr nga emёrtimi. 

Kryesisht, kёto vepra emёrtohen si: vepra penale kundёr pasurisё (…mё shpesh kёshtu 

emёrtohen…), vepra penale kundёr pronёs; vepra penale kundёr tё mirave; ose krime dhe vepra tё 

kryera me qёllim tё pёrvetёsimit tё interesit (shembull: Ligji Penal i Danimarkёs)27. 

Pasqyra e cekur mё lartё lejon konstatimin se legjislacioni penal i Republikёs sё Shqipёrisё 

parasheh sanksione pothuaj kapitale pёr veprat penale kundёr pasurisё. Shembull: per veprёn 

penale tё kryer me dhunё, e qё pёr pasojё ёshtё shkaktuar vdekja e personit – me nenin 141, 

parashihet dёnimi me burgim prej 15 – 25 vjet ose me burgim tё pёrjetshёm. 

Mbёshtetur nё sferёn e interesit tonё (…veprat penale tё grabitjes dhe vjedhjes grabitqare…), 

trajtimi juridiko-penal i veprave penale kundёr pasurisё nё pёrgjithёsi, dhe veprave penale tё 

grabitjes dhe vjedhjes grabitqare nё veҫanti, paraqet sfidё, tё cilёs do tё pёrpiqem t’i japim 

pёrgjigje adekuate. Natyrisht, jam i vetёdijshёm se, pёr tё nxjerrё pёrfundime konkrete, tё kapshme 

e tё pёrdorshme nё planin e luftimit dhe parandalimit tё kriminalitetit, objekti i studimit kёrkon 

hulumtim tё thelluar me njё shtrirje tё gjёrё. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
26  Ligji Penal i Federatёs sё B e H; dhe Ligji Penal i Republikёs serbe (SG.br.49/2003); 
27  Srzentić, Nikola, “Komentar krivičnog Zakona Serbije, SAP Kosova i SAP Vovodine”, Beograd, 1981, fq.479; 
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KAPITULLI – II 

2. VEPRAT PENALE TЁ GRABITJES DHE VJEDHJES GRABITQARE 

SIPAS KODIT PENAL TЁ KOSOVЁS 2003 

 

2.1  Llojet e veprave penale kundёr pasurisё. 

Kodi Penal i Kosovёs i vitit 2003, veprat penale kundёr pasurisё i pёrfshin nё kapitullin XXIII tё 

pjesёs sё posaҫme. Me aprovimin e kёtij Kodi ka filluar njё epokё e re nё zhvillimin e tё drejtёs 

penale nё Kosovёn e lirё, tё pavarur dhe sovrane. Dispozitat e parapara nё kёtё kapitull tё Kodit 

Penal, pёrmbajnё norma tё cilat kanё karakter konstituiv. Kёto norma tё cilat burojnё nga rregullat 

e karakterit konstituiv, kanё dy elemente pёrbёrёse: dispozitivi (nocioni dhe elementet e veprёs 

penale) dhe sanksioni (lloji dhe lartёsia e dёnimit). 

Veprat penale kundёr pasurisё mund të sistemohen sipas motivit të kryerjes së tyre:  

1. Veprat penale të përvetësimit të sendeve të huaja të luajtshme;  

2. Veprat penale të përfitimit të dobisë pasurore të kundërligjshme;  

3. Veprat penale të cenimit të të drejtave të huaja;  

4. Marrja dhe shkatërrimi i sendit të huaj;  

5. Veprat penale të keqpërdorimit;  

6. Veprat penale të mashtrimit, shantazhit dhe detyrimit.  

Ndarja mund të bëhet edhe sipas asaj se kundër kujt bëhet fjalë: sendeve të luajtshme ose pasurisë 

në përgjithësi. Është e mundur edhe sipas objektit mbrojtës: Sendet e luajtshme dhe kundër të 

drejtave pronësore dhe të drejtave intelektuale28. 

Duke mos pёrjashtuar relevancёn e kёtyre ndarjeve tё veprave penale kundёr pasurisё, kapitulli 

XXIII i Kodit Penal tё Kosovёs tё vitit 2003 specifikon 23 vepra penale: 

1. Vepra penale e vjedhjes, neni 252 i KPK-sё; 

2. Vepra penale e vjedhjes sё rёndё, neni 253 i KPK-sё; 

3. Vepra penale e vjedhjes grabitqare, neni 254 i KPK-sё; 

4. Vepra penale e grabitjes, neni 255 i KPK-sё; 

5. Vepra penale – rastet e rёnda tё vjedhjes grabitqare apo grabitjes, neni 256 i KPK-sё; 

6. Vepra penale e shpёrdorimit, neni 257 i KPK-sё; 

7. Vepra penale e marrjes sё pasurisё sё luajtshme, neni 258 i KPK-sё; 

                                                           
28  Salihu Ismet, Hasani Fejzullah dhe Zhitia Hilmi, “Komentari i Kodit Penal i Rep. sё Kos. “, Prishtinё, 2014, fq.890; 
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8. Vepra penale e pushtimit tё paligjshёm tё pronёs sё paluajtshme, neni 259 i KPK-sё; 

9. Vepra penale – dёmtimi i pasurisё sё luajtshme, neni 260 i KPK-sё; 

10. Vepra penale e mashtrimit, neni 261 i KPK-sё; 

11. Vepra penale e mashtrimit lidhur me subvencionet, neni 262 i KPK-sё; 

12. Vepra penale e keqpёrdorimit tё sigurimit, neni 263 i KPK-sё; 

13. Vepra penale – hyrja nё sistemet kompjuterike, neni 264 i KPK-sё; 

14. Vepra penale e vjedhjes sё imtё, shpёrdorimit apo mashtrimit, neni 265 i KPK-sё; 

15. Vepra penale e lirimit nga dёnimi, neni 266 i KPK-sё; 

16. Vepra penale e dёtyrimit, neni 267 i KPK-sё; 

17. Vepra penale e shantazhit, neni 268 i KPK-sё; 

18. Vepra penale e keqpёrdorimit tё besimit, neni 269 i KPK-sё; 

19. Vepra penale – kontraktimi i pёrfitimit joproporcional, neni 270 i KPK-sё; 

20. Vepra penale – dёmtimi i tё drejtave tё personit tjetёr, neni 271 i KPK-sё; 

21. Vepra penale e pranimit tё mallrave tё vjedhura, neni 272 i KPK-sё; 

22. Vepra penale – kontrabandimi i mallrave, neni 273 i KPK-sё; 

23. Vepra penale – krimi i organizuar, neni 274 i KPK-sё29. 

Tema jonё, veprat penale tё vjedhjes grabitqare, grabitjes dhe rastet e rёnda tё kёtyre veprave 

penale i trajton sipas Kodit Penal tё Kosovёs tё vitit 2003 sepse, ka pёr objekt studimi periudhёn 

2006 – 2012 , ndёrsa ndryshimet e bёra me Kodin e ri Penal tё Kosovёs – 2012 do tё konstatohen 

dhe vlerёsohen. Kёto vepra penale kanё elementet e tyre tё veҫanta dhe karakteristikat sipas tё 

cilave dallojnё nga njёra tjetra. Ҫdo vepёr penale nga ky kapitull dallon sipas mёnyrёs sё kryerjes, 

formёs sё kryerjes, mjetit tё kryerjes, numrit tё personave qё kanё kryer veprёn penale, etj. 

Nё tetor tё kёtij viti ёshtё aprovuar Kodi i ri Penal i Republikёs sё Kosovёs (Ligji NR. 04/L-129, 

dt.19 tetor 2012), sipas tё cilit veprat penale kundёr pasurisё trajtohen nё kapitullin XXVII dhe 

pёrfshinё 22 vepra penale. Nga grupi i veprave penale kundёr pasurisё tё parapara me KPK-nё e 

vitit 2003, me Kodin e ri Penal janё hequr: vepra penale rastet e rёnda tё vjedhjes grabitqare apo 

grabitjes e paraparё me nenin 256; vepra penale e lirimit nga dёnimi e paraparё me nenin 266; dhe 

vepra penale e krimit tё organizuar e paraparё me nenin 274 tё KPK-sё (ёshtё bartur nё kapitullin 

e veҫantё), ndёrsa janё sanksionuar kёto vepra penale: vepra penale e vjedhjes sё shёrbimeve e 

paraparё me nenin 326; vepra penale e zjarrvёnies nga neni 334; dhe vepra penale e mashtrimit 

lidhur me pranimin e fondeve nga Komuniteti Evropian. Duke qenё se sferё e interesit tonё janё 

veprat penale kundёr pasurisё, me aksent tё posaҫёm nё veprat penale tё grabitjes dhe vjedhjes 

grabitqare, ne nuk do tё ndalemi nё ndryshime tjera. Me kёtё rast do tё korrespondon me faktin se 

elementet e saj janё vendosur nё veprat penale tё grabitjes dhe vjedhjes grabitqare, pёr tё cilat do 

tё elaborojmё nё kёtё kapitull tё kёtij punimi30. 

Konsiderojmё se ndryshimet e bёra pёrkitazi me rastet e rёnda tё veprave penale tё vjedhjes 

grabitqare dhe grabitjes janё qёlluar dhe me vend, sepse, me Kodin e vjetёr penal, trajtat e cilёsuara 

                                                           
29  Kodi Penal i Kosovёs, 2003, Prishtinё, fq.263-270; 
30  Kodi Penal i Republikёs sё Kosovёs, 2012, Prishtinё (Ligji NR. 04/L-129, dt.19 tetor 2012); 
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tё kёtyre veprave penale sanksionoheshin me dispozita tё veҫanta, qё nuk ishte racionale. Edhe 

praktika gjyqёsore dёshmon se trajtimi gjyqёsor i kёtyre rasteve ishte paksa mё i ndёrlikuar, sepse, 

ndonёse ishte fjala pёr tё njejtat vepra penale por nё trajtёn e cilёsuar, sanksionimi ishte i veҫantё, 

gjё qё sillte paqartёsi tё zbatuesit e Ligjit31. 

2.2  Karakteristikat themelore tё veprave penale kundёr pasurisё 

Vepra penale ёshtё nocion themelore dhe i pёrgjithshem i tё drejtёs penale. Vepra penale ёshtё 

vepёr e kundёrligjshme e cila ёshtё e pёrcaktuar me ligj si veper penale, tiparёt e sё cilёs janё tё 

pёrcaktuar me ligj dhe pёr tё cilёn me ligj ёshtё paraparё sanksioni penal apo masa e trajtimit tё 

dёtyrueshёm32. 

Nga nocioni i cituar i veprёs penale rrjedhё se ajo rezulton nga sjellja e rrezikshme e personit tё 

caktuar, me tё cilёn shkaktohet pasojё – dёmi ndaj vlerave tё caktuar tё cilat mbrohen nga sistemi 

juridik i shtetit tё caktuar. 

Objekti mbrojtёs i veprave penale kundёr pasurisё ёshtё e drejta nё pasuri, si e drejte themelore 

universale e tё drejtave tё njeriut tё garantuara me nenin 46 tё Kushtёtutes sё Kosovёs33. 

Karakteristikat themelore tё veprave penale kundёr pasurisё janё: 

- Lloji i pasojёs ( pasoja paraqitet nё trjatё dёmi dhe ky dёm mund tё shprehet nё tё holla ); 

- Motivi i kryrjes ( pёrvetёsimi i kundёrligjshem i dobisё pasurore ); 

- Dashja ( kёto vepra penale kryhen vetem me dashje direkte ); 

- Dёnimet  ( pёr kryesit e kёtyre veprave penale parashihet dёnimi me burgim dhe me gjobё 

); 

- Masoviteti ( tendenca permanente e rritjes sё kёtyre veprave penale ); 

- Manifestimi ( kryesit janё anonim ); 

- Recidivizmi i kriminelёve ( kryesit e kёtyre veprave penale, nё tё shumtёn e rasteve janё 

pёrseritёs tё veprave penale ); 

- Specializimi i kriminelёve ( modus operandi ); 

- Organizimi i kryesve (…nё grupe – banda…); 

- Dinamika e kryerjes sё kёtyre veprave penale; dhe 

- Pёrshtatja e kryesve tё kёtyre veprave penale ndaj kushteve shoqёrore. 

 

 

                                                           
31  Nё rrafshin penal, zbatues tё Ligjit janё: Policia, Prokuroria dhe Gjyqёsori, tё cilёt ushtrojnё kompetencat e tyre 

sipas Kushtetutёs, KPK-sё, KPPK-sё si dhe nё bazё tё Ligjeve pёrkatёse pёr Gjykatat, Prokurorin e shtetit dhe 
Policinё; 
32  Neni 6 i Kodit Penal tё Kosovёs, Prishtinё, 2003; 
33  Neni 46 i Kushtёtutes sё Kosovёs, Prishtinё, 2008; 
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2.3  Vepra penale e vjedhjes grabitqare. 

2.3.1 Nocioni, pёrkufizimi, veprimi i kryerjes, kryesi dhe viktima te vepra 

penale e vjedhjes grabitqare 

N o c i o n i – vepra penale e vjedhjes grabitqare ёshtё vepёr e pёrbёrё penale e cila pёrbёhet nga 

vepra penale e vjedhjes (…trajtё e zakonshme e vjedhjes…) dhe nga vepra penale e dhunёs (forcёs) 

apo kanosjes. Nё kёtё kontekst, nё pёrcaktimin e nocionit tё veprёs penale tё vjedhjes grabitqare 

lartёsia e vlerёs sё sendit tё vjedhur dhe shkaku i pёrdorimit tё forcёs (shembull: veprimi i pronarit 

tё sendit pёr kthimin e sendit), nuk janё relevante. 

Zbёrthimi i nocionit tё veprёs penale tё vjedhjes grabitqare, nxjerrё nё pah kёto elemente tё saj: 

- Vjedhja grabitqare fillon me kryerjen e vjedhjes; 

- Kryesi i vjedhjes duhet tё pёrdorё (dhunёn) forcёn pёr ta mbajt sendin e vjedhur; 

- Kryesi duhet qё, forcёn ta pёrdorё derisa ёshtё i zёnё nё veprёn e vjedhjes; dhe 

- Vepra penale e vjedhjes grabitqare ёshtё kryer kur pas vjedhjes sё kryer pёrdoret dhuna 

apo kanosja pёr ta mbajtur sendin. 

Pёrkufizimi i veprёs penale tё vjedhjes grabitqare – kushdo qё i zёnё nё befasi nё kryerjen e aktit 

tё vjedhjes dhe me qёllim qё pasurinё e vjedhur ta mbaj, e pёrdor dhunёn (forcёn) apo kanosjen se 

do tё sulmojё jetёn apo trupin e personit tjetёr kryen veprёn penale tё vjedhjes grabitqare.  

Sipas Kodit Penal tё Kosovёs – 2012, vepra penale e vjedhjes grabitqare e inkriminuar me nenin 

328, ёshtё plotёsuar edhe me dy paragrafe nё tё cilat janё tё pёrfshirё rastet e vjedhjes grabitqare 

tё cilat kanё pёrfunduar me lёndim tё rёndё trupor apo me vdekje34. 

Element themelore i kёsaj vepre penale ёshtё pёrdorimi i dhunёs apo kanosjes me qёllim tё 

mbajtjes sё sendit paraprakisht tё vjedhur. Nёse kjo nuk ёshtё esenca e pёrdorimit tё dhunёs apo 

kanosjes nuk ka vepёr penale tё vjedhjes grabitqare, por ekziston bashkimi i veprёs penale tё 

vjedhjes sё rёndomtё ose tё rёndё dhe ndonjё vepёr tjetёr penale e cila nё vete pёrmban elemnte 

tё dhunёs (forcёs) apo kanosjes35. 

Elemntet e cekura mё lartё nё mёnyrё strikte pёrkufizojnё ekzistimin e veprёs penale tё vjedhjes 

grabitqare. Pёrbushja e elementeve tё veprёs penale tё vjdhjes grabitare pёrjashton mundёsin e 

                                                           
34 Kodi Penal i Republikes sё Kosovёs (Ligji NR. 04/L-129, dt.19 tetor 2012); 

 
Komenti i dispozitave tё nenit 328 tё KPK-sё: sipas nenit 328 par.3, kur vepra penale nga paragrafi 1 i kёtij neni 
kryhet nga kryesi i cili vepron si anёtar i grupit tё armatosur ose kur vepra penale rezulton me lёndim tё rёndё 
trupor, kryesi dёnohet me gjobё dhe me burgim prej 7 deri 12 vjet. Paragrafi 4 i kёtij neni parasheh rastet kur 
vepra penale nga paragrafi 1 i kёtij neni rezulton me vdekje, kryesi dёnohet me gjobё dhe burgim sё paku 10 vjet 
ose me burgim tё pёrjetshёm. 
35 Rasti, kur pёrdorimi i forcёs nuk ёshtё nё funksion tё mbajtjes sё sendit i cili paraqet element themelore tё 

veprёs penale tё vjedhjes grabitqare, ёshtё, edhe: nёse kryesi sendin e vjedhur e ka fshehur, e ndaj personit i cili 
kёrkon sendin e pёrdor forcёn, nuk ekziston vepra penale e vjedhjes grabitqare, por bashkim i vepres penale tё 
vjedhjes nga neni 252 tё KPK-sё dhe dёtyrimit nga neni 267 tё KPK-sё. 
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konstrukcionit tё veprёs penale tё vazhduar, pёrveҫ, nёse ёshtё kryer me shfrytёzimin e rastit tё 

njejtё ndaj mё shumё tё dёmtuarve. 

Veprimi i kryerjes – sё kёsaj vepre penale konsiderohet pёrdorimi i dhunёs (forcёs) apo kanosjes 

sё drejtpёrdrejt ndaj jetёs dhe trupit tё personit, me qёllim tё mbajtjes sё sendit tё vjedhur. 

Natyrisht, pёrdorimi i dhunёs apo kanosjes, domosdo nuk duhet tё jetё e drejtuar ndaj pronarit nga 

i cili merret sendi36. 

Objekti mbrojtёs i veprёs penale tё vjedhjes grabitqare ёshtё pasuria, ndёrsa objekt i sulmit ёshtё 

sendi i huaj i luajtshёm. Ёshtё mё rёndёsi se fjala ёshtё pёr sendin e luajtshёm i cili paraqet lёndё 

tё natyres materiale, i cili mund tё lёvizet, transferohet ose ndahet nga sendi kryesor e qё nё atё 

moment mos tё ndryshoj tiparet e substancёs. 

K r y e s i – i vjedhjes grabitqare pёrdorё dhunёn (forcёn) apo kanosjen ndaj personit i cili e ka 

takuar nё aktin e kryerjes sё vjedhjes. Veprimi i kryerjes konsiston nё pёrdorimin e dhunёs, e mё 

qёllim tё posedimit tё mёtejmё tё sendit37, dmth, forca duhet tё jetё e tillё, qё shikuar objektivisht 

duhet tё jetё e mjaftueshme tё eliminoi kundёrvёnien e pronarit, e qё nёnkupton se vjedhja ka qenё 

e kryer, gjegjёsisht, kryesi ёshtё zёnё nё vjedhje. Kanosja nёnkupton vёnien nё pah tё faktit se 

drejtpёrdrejt do tё sulmohet jeta ose trupi i personit. Ky rrezik i kanosur duhet tё jetё i 

njёhkohёshёm, serioz dhe i mundshёm. Konsiderohet se kryesi i vjedhjes mund tё kryej vjedhjen 

grabitqare, gjithnjё, deri sa nuk e zotёron nё mёnyrё tё qetё dhe tё sigurt sendin e vjedhur 

(shembull: nёse kryesi i vjedhes gjindet nё arrati me sendin e marrur nga viktima). Mirёpo, kjo 

vepёr ёshtё kryer nё momentin kur ёshtё kryer akti i dhunёs apo kanosjes, pavarёsisht nga fakti se 

kryesi a ka arritur tё mbaj sendin nё posedim38. Kryesi i vjedhjes grabitqare mund tё jetё vetem 

person i cili ka kryer vjedhjen dhe i cili gjithmonё vepron me dashje. Kryes i vjedhjes grabitqare 

mund tё jetё edhe bashkёkryesi nё vjedhje, ashtu qё ai me ndonjё veprim pengon tjetrin nё 

pengimin e bashkёkryesit nё mbajtjen e sendit i cili ёshtё vjedhur me veprimin e tyre tё pёrbashkёt. 

Viktima – ёshtё ҫdo person ndaj tё cilit mund tё pёrdoret dhuna apo kanosja. Kёto mjete pёrdoren 

ndaj tё cilit ҫdo person i cili pengon kryesin e veprёs penale tё vjedhjes qё sendin e vjedhur ta merr 

me vete (…rasti, kur kryesi i vjedhjes me sendin e vjedhur iken nga vendi i ngjarjes dhe nё rrugё 

e sipёr pengohet nga ndonjё person tjetёr…). 

 

                                                           
36 

 .Jovaṥević, D. Ćasopis Bezbednost – 2/2005, Beograd, 2005, fq.252; 
Dhuna apo kanosja mund tё pёrdoret edhe ndaj personit i cili ka posedim momental sendin e huaj, shembull: 
kalimtari i rastit i cili e pengon kryesin e vperёs penale qё tё marrё sendin e huaj. 
37 

 Stojanović, Z. Perić, O – “Krivično pravo – posebni deo” Beograd, 2007, fq.147; 
38 Srzentić Nikola, “Komentar krivičnog Zakona Srbije, SAP Kosova i SAP Vojvodine”, Beograd, 1981, fq.503; 
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2.3.2 Format e kryerjes tё veprёs penale tё vjedhjes grabitqare 

Praktika e ҫёshtjeve tё trajtuara nga organet e ndjekjes dhe ato tё gjyqёsisё tregon se vepra penale 

e vjedhjes grabitqare kryhet nё forma tё ndryshme dhe karakterizohet me perdorimin e forcёs fizike 

apo mekanike me qёllim tё mbajtjes sё sendit tё vjedhur. Si kemi thёnё mё parё, kjo vepёr ёshtё 

“vazhdim” i veprёs penale tё vjedhjes, dhe pikёrisht duke patur parasysh kёtё fakt, dhe format e 

kryerjes sё kёsaj vepre penale dallojnё nga vepra penale e grabitjes. 

 

Trajtat mё tё shpeshta tё kryerjes sё vjedhjes grabitqare janё: 

2.3.2.1 Vjedhja grabitqare e kryer ndaj personit tё rastit 

Nё territorin e Gjykatёs Themelore tё Gjakovёs, pёr kundёr faktit se nё periudhёn: 2008 – 2012 

nuk ёshtё shёnuar ndonjё rast i vjedhjes grabitqare tё kryer ndaj personave tё rastit, kjo formё e 

kryerjes ёshtё e njohur. Kjo formё e kryerjes sё vjedhjes grabitqare kryhet zakonisht nё rrugё tё 

pandriquara, nё hyrje tё shtёpive – banesav etj. 

 

2.3.2.2 Vjedhja grabitqare e kryer me hyrje nё shtёpi–banesё ose lokal 

afarist. 

Kjo formё e kryerjes sё veprёs penale tё vjedhjes grabitqare zakonisht kryhet me pёrdorimin e 

forcёs fizike apo mjeteve tjera tё rrezikshme nё ҫastin e kryerjes se vepres penale. Kjo vepёr penale 

kryhet nga individi si dhe nё grup. Nё territorin e Qarkut tё Pejёs dhe Gjykatёs Themelore tё 

Gjakovёs nё periudhen: 2006 – 2012, vepra penale e vjedhjes grabitqare e kryer me hyrjen nё 

shtepi – banesё apo lokal afarist ёshtё kryer gjithsej nё njё rast. 

  

2.3.2.3 Vjedhja grabitqare e kryer me armё dhe nga mё shumё persona 

Kur kryesi i veprёs penale kryen njё vjedhje me thyerje, e pastaj edhe njё tjetёr, dhe me atё rast 

kapet, atёherё, duke dashur qё ti mbaj sendet e vjedhura me kёto dy vepra penale, me revole 

kёrcёnon personin i cili ka tentuar ta pengoj kryesin qё t’i bartё sendet – ai kryen vepёr penale tё 

vjedhjes grabitqare. Kjo veper penale ekziston edhe kur kryesi pёrkundёr pёrdorimit tё forcёs nuk 

arrin ta mbaj sendin e luajtshёm tё vjedhur. 

Nёse nё vjedhje marrin pjesё dy ose mё shumё persona, atёher ekziston vepra penale e vjedhjes 

grabitqare e kryer nga mё shumё persona, pavarёsisht nga fakti se nuk ka pas marrёveshje 

paraprake, pasi ajo ka ekzistuar heshtazi. Nё territorin e Qarkut tё Pejёs dhe Gjkyatёs Themelore 
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tё Gjakovёs, nё periudhen shqyrtuese nuk shenohet ndonjё rast i veprёs penale tё vjedhjes 

grabitqare tё kryer nё kёtё formё. Mirёpo, vite mё parё kemi pas raste tё tilla. Pёrndryshe, praktika 

gjyqёsore nё territorin e Qarkut tё Pejёs, shёnon rastet mё tё shpeshta tё kryera tё grabitjes me 

armё dhe nga mё shumё persona. Kjo, pёr arsye se, periudha e sanimit tё pasojave tё luftёs; 

papunёsia e madhe; numri enormё i armёve pa leje; si dhe shumё faktor tjerё tё natyrёs socio-

ekonomike dhe regjionale kanё shkaktuar ҫrregullime tё shumta nё jetёn e njerёzve nё Kosovё. 

2.4  Vepra penale e grabitjes 

2.4.1 Nocioni, pёrkufizimi, veprimi i kryerjes, kryesi dhe viktima te vepra 

penale e grabitjes. 

N o c i o n i – vepra penale e grabitjes nёnkupton pёrdorimin e dhunёs (forcёs) ose kanosjes ndaj 

ndonjё personi mё qёllim tё pёrvetёsimit tё kundёrligjshёm tё sendit tё huaj tё luajtshёm. Duke 

qenё se grabitja posedon elementin e dhunёs, ajo rёnditet nё kategorin e kriminalitetit tё dhunshёm. 

Konstrukcioni juridik i veprёs penale tё grabtjes kёtё vepёr e ofron me veprat penale kundёr lirisё 

dhe tё drejtave tё qytetarit, e edhe me veprat penale kundёr jetёs dhe trupit.  

Zbёrthimi i nocionit tё veprёs penale tё grabitjes nga neni 255 i KPK-sё nxjerrё nё pah kёto 

elemente tё saj: 

- Pёrdorimi i dhunёs ose kanosjes (…se drejtpёrdrejt do tё sulmoj jetёn apo trupin…) i 

paraprin kryerjes sё vjedhjes; 

- Dhuna, gjegjёsisht kanosja duhet tё pёrdoret ndaj personit i cili ёshtё nё posedim tё sendit 

apo i cili realisht do tё pengoj kryesin e veprёs nё realizimin e qёllimit tё tij pёr marrjen e 

sendit; dhe 

- Grabitja ёshtё e kryer kur me pёrdorimin e dhunёs ose kanosjes ёshtё e kryer vepra e 

vjedhjes. 

Pёrkufizimi i veprёs penale tё grabitjes – kushdo qё e pёrvetёson pasurinё e luajtshme tё personit 

tjetёr me qёllim qё t’i sjellё vetit apo tjetrit dobi pasurore tё kundёrligjshme, duke pёrdorur dhunёn 

apo kanosjen kundёr personit tjetёr se do ta sulmoj atё ҫast jetёn ose trupin e personit tjetёr, kryen 

veprёn penale tё grabitjes. Elementet e paraqitura korrespondojnё me veprёn penale tё pёrfunduar 

tё grabitjes, dhe nё kёtё rast kryesi pёrgjigjet pёr veprёn e kryer penale. Pёr shkak tё rrethanave tё 

caktuara kёto raste shpesh nuk pёrfundojnё, respektivisht, ngelin nё tentativё, ose nuk pёrfundojnё 

pёr shkak tё heqjes dorё vullnetare nga kryesi i vperave penale. Sipas dispozitave tё Kodit tё ri 

Penal tё Kosovёs, vepra penale e grabitjes e inkriminuar me nenin 329, ёshtё plotёsuar edhe me 2 

paragraf nё tё cilёt janё tё pёrfshirё rastet e grabitjes tё cilat kanё pёrfunduar me lёndim tё rёndё 

trupor apo me vdekje. 

Veprimi i kryerjes – sё kёsaj vepre penale konsiderohet marrja e sendit tё huaj tё luajtshёm me 

pёrdorimin e dhunёs apo kanosjes sё drejtpёrdrejt ndaj jetёs dhe trupit tё personit. Natyrisht, 

pёrdorimi i dhunёs apo kanojes, domosdo nuk duhet tё jetё i drejtuar ndaj personit nga i cili merret 

sendi (…mund tё kanoset edhe personi te i cili momentalisht gjendet sendi, etj…). 
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Pёrdorimi i dhunёs (forcёs) nёnkupton pёrdorimin e forcёs trupore apo mekanike. Sipas 

intensitetit, forca mund tё jetё apsolute (vis apsoluta) ose kompulsive (vis kompulsiva – dёtyrimi 

psikik). Kёtu duhet dalluar rastin e “nxerrjes sё sendit nga dora”, kur bёhet fjal pёr vjedhje tё rёndё. 

Mjafton qё forca tё pёrdoret ashtu qё viktima tё mos ketё mundesi tё kundёrvihet marrjes sё sendit 

(shembull: viktima – i sulmuari ёshtё i mbyllur). Sipas rregullit tё grabitja forca pёrdoret pёr tё 

penguar kundёrvёnien, mirёpo, pёrdoret edhe pёr pengimin e kundёrvёnies e cila pritet me 

kryerjen e vjedhjes. 

Kanosja duhet tё jetё serioze, dhe te grabitja kjo vlerёsohet sipas asaj se objektivisht a ka krijuar 

bindje se do tё realizohet, dhe me atё rast nuk ёshtё relevante se kryesi a ka pasё qёllim ta realizoj 

kanosjen. Nё kёtё rast kanosja nё kuptim tё kёsaj vepre penale nuk ёshtё relevante, se kryesi a ka 

pasur qёllim ta realizoj kanosjen, apo a ka pasur kundёrvёnie nga i dёmtuari. Kёshtu, sipas njё 

vendimi tё GJSS –Kž.br.674/68, do tё ekzistoj grabitja edhe nёse i dёmtuari duke qenё i kanosur, 

ai ka dorёzuar portofolin39. 

Edhe nёse me revole fals (plastike, apo me gaz) e cila duket si revole e vёrtet, me tё cilёn kryesi 

kanos tё dёmtuarin se do ta sulmoj jetёn dhe trupin e tij, paraqet mjet tё pёrshtatshem pёr marrjen 

e sendit tё huaj tё luajtshёm – kryerjen e veprёs penale tё grabitjes. Pra pёr ekzistimin e veprёs 

penale tё grabitjes nuk ёshtё me rёndёsi se kryesi i veprёs a ёshtё shёrbyer me revole tё vёrtet apo 

me gaz, sepse, ёshtё e pakontestueshme se kryesi duke kёrcёnuar me revole (si mjet detyrimi) ka 

shkaktuar te i dёmtuari frikё pёr jetёn dhe trupin e tij. 

Analiza kohore e ndёrmarrjes sё veprimeve tё kryerjes te vepra penale e grabitjes vёnё nё pah se 

kjo ёshtё vepёr penale e pёrbёrё pёr ekzistimin e sё cilёs nevojitet ndёrmarrja kumulative e dy 

veprimeve (pёrdorimi i forcёs dhe marrja e sendit tё huaj tё luajtshёm), dhe se nё mes tё kёtyre dy 

veprimeve nuk bёnё tё ketё distancё kohore mё tё gjatё. 

Praktika bashkёkohore dёshmon se forcё (…forma dёtyrimit…) konsiderohet jo vetёm forca fizike 

por edhe pёrdorimi i mjetёve me veprim akut (spreji nga i cili momentalisht pёrsoni humb tё 

pamurit); kontakti i hundёs me etёr; si dhe pёrdorimi i tabletave me pije. Tё gjitha kёto forma 

konsiderohen tё mjaftuara pёr ta amortizuar kundёrvёnien e personit i cili tenton ta pengoj kryesin 

nё mbajtjen e sendit40. 

Objekti mbrojtёs dhe i sulmit nuk dallon nga vepra penale e vjedhjes grabitqare. 

K r y e s i – i veprёs penale tё grabitjes mund tё jetё personi i cili pёrdor dhunёn – kanosjen ndaj 

viktimёs, e mё qёlllim tё marrjes sё sendit tё huaj tё luajtshёm. Kryes i grabitjes mund tё jetё edhe 

bashkёkryesi, ashtu qё ai me ndonjё veprim pengon tjetrin nё pengimin e kryesit – bashkёkryesit 

nё mbajtjen e sendit i cili duhet tё vёhet nё posedim tё tyre, ose kur bashkёkryerja realizohet 

                                                           
39 Jovaṥević, D, Ćasopis, Bezbednost – 2/2005, Beograd, 2005, fq.254; 
40 Po aty, fq252-253; 
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nёpёrmjet marrёveshjes, ashtu qё derisa nё bashkёkryes aplikon dhunёn apo kanosjen, tjetri merr 

sendin. 

V i k t i m a – ёshtё person i cili bёnё pёrpjekje tё pengoi kryesin nё marrjen e sendit. Forca 

zakonisht pёrdoret ndaj personit nga i cili merret sendi, por, mund tё aplikohet edhe ndaj personit 

tjetёr (…rasti kur kryesin e pengon ndonjё person tё merrё sendin, shembull: kalimtari i rastit 

ndihmon viktimёn tё cilit i merret sendi…). Analiza e grabitjeve vёnё nё pah faktin se frika e 

pёsuar shkakton vazhdimin e ndjenjёs sё pasigurisё, dhe pasojat janё tё ndryshme.  

2.4.2 Format e kryerjes tё veprёs penale tё grabitjes 

Legjislacioni ynё penal nё kuadёr tё veprave penale kundёr pasurisё trajton edhe vepren penale tё 

grabitjes, dhe sankionon format e saj tё paraqitjes. Kёshtu. Kodi Penal i viti 2003 si dhe Kodi Penal 

aktual i Kosovёs parashohin pёrafёrsisht trajtat e njejta tё paraqitjes sё kёsaj vepre penale. 

Ndryshimi i vetёm qёndron nё faktin se me Kodin e ri Penal tё Kosovёs rastet e rёnda tё grabitjes 

janё inkorporuar nё dispozitat e nenit i cili sanksionon vepren penale tё grabitjes (…neni 329 i 

KPK-sё…), respektivisht, me kёtё dispozitё ligjore janё pёrfshirё tё gjitha format e paraqitjes sё 

veprёs penale tё grabitjes. 

Bazuar nё faktin se, tё dy Kodet Penale tё Kosovёs nё mёnyrё gati identike trajtojnё paraqitjen e 

vepres penale tё grabitjes, rrjedhё se, sipas dispozitave tё nenit 255 -256 tё KPK-sё se vitit 2003 

dhe tё dispozitave tё nenit 329 tё KPK-sё sё vitit 2012, format kryesore tё paraqitjes sё vepres 

penale tё grabijtes janё: 

-        Forma themelore (neni 255 par.1 i KPK-sё se vitit 2003, ndёrsa neni 329, par.1 i KPK-sё sё 

vitit 2012); 

-        Forma e rёndё (neni 255 par.2, 3 dhe par.1 i nenit 256 tё KPK-sё sё vitit 2003, ndёrsa neni 

329 par.2, 3 dhe 4 i KPK-sё sё vitit 2012); dhe 

Forma mё e rёndё (neni 256 par.2 i KPK-sё, ndёrsa neni 329 par.5 i KPK-sё i vitit 2012) 

Mbёshtetur nё tё dhёnat statistikore tё organeve tё ndjekjes, vepra penale e grabitjes kryhet nё 

forma tё dryshme dhe karakterizohet nё veҫanti me pёrdorimin e forcёs fizike apo mekanike, e nё 

kёtё kontekst janё tё shpeshta kёrcёnimi apo pёrdorimi i armёve tё zjarrit.   

2.4.2.1 Grabitja e kryer ndaj personit tё rastit 

Kjo formё e kryerjes sё vepres penale tё grabitjes ёshtё pothuajse trajta mё e shpeshtё, sepse, kjo 

mundёsi kryesit (…i cili nuk ёshtё fillestar…) i paraqitet pa ndonjё planifikim dhe pёrgatitje 

paraprake. Kёtё fakt e vёrtetojnё rastet e kryera tё grabitjes nё pёrgjithёsi, e nё veҫanti ato te kryera 

nё territorin e Qarkut tё Pejёs. Nё territorin e Qarkut tё Pejёs nё periudhen: 2006 – 2012, kjo formё 

e kryerjes sё veprёs penale tё grabitjes ёshtё prezente. 
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Objekti i veprёs penale nuk ёshtё specifik, respektivisht, mund tё jenё tё gjitha kategoritё e 

personave tё rastit. 

 2.4.2.2 Grabitja e kryer nё pusi 

Kryerja e veprёs penale tё grabitjes nё pusi ёshtё trajtё e kryerjes e cila kёrkon ndёrmarrjen e 

veprimeve paraprake pёrkitazi me objektin e vperёs penale, lёvizjet e tij, si dhe shumё 

informacione tjera tё cilat ia lehtёsojnё kryesit tё veprёs penale kryerjen me “sukses” tё grabitjes 

(…pёrvetёsimi i sendeve – vlerave dhe largimi nga vendi i ngjarjes pa lёnё gjurmё tё veprёs sё 

kryer…). Lidhur me kёtё formё tё kryerjes sё vepres penale tё grabitjes, do tё paraqesim rastin 

penal tё shqyrtuar nё Gjykatёn e Qarkut nё Pejё, tё grabitjes sё kryer nё pusi, i cili ka pёrfunduar 

me aktgjykimin P.nr.327/09 dt.15.12.2009, ashtu qё tё akuzuarit A.SH. dhe K.N. janё shpallur 

fajtor dhe gjykuar me burgim nё kohёzgjatje me nga dy vite. 

 2.4.2.3 Grabitja e kryer nё bazё tё shoqёrimit paraprak me viktimёn 

Nuk janё tё rralla rastet kur veprёs penale tё grabitjes i paraprin njohja, respektivisht shoqёrimi 

me viktimёn. Njohja, gjegjёsisht shoqёrimi mundёson marrjen e informacioneve tё duhura pёr 

viktimёn, objektin e tij tё banimit, gjendjen e tij pasurore etj, e tё cilat lehtёsojnё kryerjen me 

sukses tё veprёs penale. Natyrisht, ka raste kur pёrkundёr kёtyre njohurive paraprake, gjatё 

kryerjes sё veprёs penale, situata komplikohet pёr ҫfarё kryesi i veprёs penale ndёrmerr edhe 

veprime tё paplanifikuara mirё tё cilat vёshtirёsojnё pozitёn e tij. Kёshtu, nё praktiken gjyqёsore 

nё Gjykatёn e Qarkut tё Pejёs ёshtё shqyrtuar ҫёshtja penale P.nr.210/11, dhe ka pёrfunduar me 

aktgjykim gjykues, ashtu qё i akuzuari S.D. ёshtё shpallur fajtorё pёr veprёn penale tё grabitjes 

nga neni 255 par.3 lidhur me par.1 tё KPK-sё, dhe ёshtё dёnuar me 2 (dy) vite e 3 (tre) muaj 

burgim. Nё procedurёn ankimore, Gjykata Supreme e Kosovёs me aktgjykimin AP.nr.363/11 

dt.04.01.2012, e ka vёrtetuar aktgjykimin e goditur. 

 2.4.2.4 Grabitja e kryer me hyrjen nё shtёpi – banesё 

Kjo formё e kryerjes sё veprёs penale tё grabitjes nё shoqёrit bashkёkohore ёshtё e shpeshtё, dhe 

zakonisht kryhet me pёrdorimin e armёve tё zjarrit apo mjeteve tjera tё rrezikshme, si dhe nё grupe 

e mё rrallё vetёm. Nё territorin e Gjykates sё Qarkut tё Pejёs nё periudhen: 2006-2012, vepra 

penale e grabitjes me hyrje nё shtёpi – banesё ёshtё e shprehur mё shpesh se format tjera tё 

kryerjes. Nё mesin e veprave penale tё grabitjes tё kryera me hyrje nё shtёpi – banesё ne do tё 

paraqesim rastin penal tё shqyrtuar nё Gykatёn e Qarkut nё Pejё, i cili ka pёrfunduar me 

aktgjykimin P.nr.433/07, dt.06.07.2—7, ashtu qё i akuzuari I.I. ёshtё shpallur fajtor dhe gjykuar 

me burgim nё kohёzgjatje prej tre vite.  

2.4.2.5 Grabitja me vёnien e pusisё ndaj inkasantit apo postierit 

Kjo formё e kryerjes sё veprёs penale tё grabitjes ёshtё identike me formёn e kryerjes sё grabitjes 

nё pusi tё cilёn e trajtuam nё pikёn 2.4.2.2, me dallimin e vetёm se kёtu kemi tё bёjmё me objektin 



24 
 

specifik tё veprёs penale. Nё kёto raste, kryesi i veprёs penale paraprakisht vendos tё bёjё grabitjen 

ndaj postierit apo inkasantit tё ndonjё ndёrrmarrjeje, i cili me vetё disponon shuma tё caktuara tё 

parave tё cilat i inkason nga qytetarёt, apo mund tё jenё realizar si pazar ditor i firmёs.  

2.4.2.6 Grabitja e kryer e armatosur nё instuticionet financiare-Banka, 

Postё, KEK 

Duke qenё se tё shumtёn e rasteve, nё kёto institucione rёndom kryhen vepra penale tё grabitjes 

me tipare tё trajtёs sё cilёsuar, kjo formё e grabitjes do tё shqyrtohet nё pikёn pёr rastet e rёnda. 

2.4.2.7. Simulimi (Fingimi) i grabitjes 

Nocioni i veprave penale tё finguara 

Ne kuptimin etimologjik, fjala simulim (fingim) nёnkupton sajimin e ngjarjes sё paqenё. Nё 

rrafshin juridiko-penal, simulimi nёnkupton ndёrmarrjen e veprimeve tё caktuar tё kryesve tё 

veprave penale tё cilёt pёrpiqen nё mёnyra tё ndryshme tё fshehin veprёn penale, gjegjёsisht, t’i 

paraqesin tё njejtat jo si vepra penale dhe nё kёtё mёnyrё tё heqin dyshimin nga vehtja dhe 

aktivitetin hetimor tё policisё ta orientojnё nё drejtim tjetёr. Kjo dukuri ёshtё veҫanёrisht 

karakteristike pёr veprat e rёnda penale, nё mesin e tё cilave hyjnё edhe veprat penale tё grabitjes41 

Vlen tё theksohet se ngjarjet e finguara janё karakteristike sepse, ёshtё fjala pёr ngjarjet tё cilat nё 

tё vёrtetё nuk janё kriminale. Nёse arrihet fshehja e caktuar e veprёs penale (…qёllimi i simulimit 

tё veprёs penale ёshtё fshehja e veprёs sё vёrtetё penale…), atёherё, kryesi do ta shmang 

pёrgjegjёsin penale. 

Ёshtё me interes tё thuhet se janё tё shumta arsyet e simulimit tё veprave penale. 

1. Kёshtu rastet mё tё shpeshta tё veprave penale janё pёr shkak tё fshehjes sё humbjeve sё 

parave nё bixhoz, apo shpenzimi i tyre pёr qёllime tjera tё cilat duhet fshehur nga 

familjaret etj. Nё literaturё janё tё shumta rastet e simulimit tё veprave penale tё grabitjes 

pёr kёtё arsye. 

Shembulli: pёrsonit D.K. me 03.11.2008, ka paraqitur nё Polici, se atё ditё rreth orёs 18:00, 

nё rrugёn A.F. e kanё takuar 3 persona dhe nёn kёrcёnim me revole i kanё marrё 45,00 €. 

Pas aktivitetit operativ, Policia ka zbuluar se grabitja ndaj personit D.K. nuk ёshtё kryer 

fare, pёr ҫfarё, nё Prokurorinё kompetente ёshtё inicuar procedura penale ndaj kёtij personi 

pёr shkak tё kallёzimit tё rremё. 

2. Nё shoqёrinё bashkёkohore nuk janё tё rralla edhe rastet kur tё moshuarit pёr shkak tё 

vetmisё sё tyre (…nuk vizitohen nga femijёt e tyre…) simulojnё rastet e grabitjёs. 

 

                                                           
41 Vesel Latifi, “Kriminalistika” Prishtinё, 2000, fq.122-123; 
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Shembull: plaka K.M. lajmron Policinё se dy persona e kanё sulmuar dhe rrahur, dhe marrrё orёn 

e dorёs dhe nji bylyzyk. Pas punёs operative, Policia ka vёrtetuar se thёnjet e saj janё tё 

sajuara, dhe se plaka lёndimet i’a ka shkaktuar vetes. 

 

3. Kohёt e fundit janё prezente simulimi i veprёs penale tё grabitjes pёr shak tё mungesёs sё 

paraqitur nё arkё tё Bankёs. 

 

Shembull: M.P. dhe S.P. dhe dy zyrtar nga trezori i Bankёs “Marfin” kanё tёrheq nga arka pa bazё 

160.000,oo €, kёshtu qё pёr tё fshehur mungesёn janё marrё vesh me personin P.V. tё kryej 

grabitjen e simuluar. Kёshtu, me 15.12,2012, ai ka thyer xhamin e “Marfin Bankёs”, dhe 

nёpёrmjet kryerjes sё krijuar me thyerje ka futur dorёn e tij me tё cilin ka drejtuar revolen 

e plastikёs ndaj personit S.P., tё cilit me ton tё ngritur i ka kёrkuar parat, tё cilat ai “sipas 

marrёveshjes paraprake” i’a jap kovertёn e bardhё tё zbrazёt, pas sё cilёs e lajmron rastin 

e grabitjes nё Polici. Veprimet e ndёrmarrura operative tё Policisё vёrtetojnё se bёhet fjalё 

pёr rastin e finguar tё grabitjes, e mё qёllim tё fshehjes sё veprёs penale tё keqpёrdorimit 

tё dёtyrёs zyrtare dhe veprave tjera penale42 . 

    2.5 Rastet e rёnda tё veprave penale tё vjedhjes grabitqare dhe grabitjes 

Sipas legjislacionit penal tё aplikueshёm pёr periudhёn 2006 -2012, veprat penale tё vjedhjes 

grabitqare dhe tё grabitjes marrin trajtё tё cilёsuar – tё rёndё (subkualifikimi pёr tё cilin Ligji 

parashikon dёnime mё tё ashpra) nёse ёshtё shkaktuar pasoja mё e rёndё si rezultat i dashjes, ose 

nёse vepra themelore ёshtё kryer nё rrethana posaҫёrisht tё kualifikuara.  

Nё legjislacionin penal tё pasluftёs sё dytё botёrore tё Jugosllavisё kёtyre veprave penale i janё 

atribuar rastet e grabitjes dhe vjedhjes grabitqare tё cilat: 

1. Janё kryer nё mёnyrё mizore, ose gjatё kryerjes sё tyre ёshtё shkaktuar te viktima lёndim 

i rёndё trupor ose ёshtё privuar nga jeta; dhe 

2. Janё kryer nё atё mёnyrё qё te viktima kanё shkaktuar dhёmbje fizike ose shpirtёrore43. 

Aktualisht, nё regjionin tonё mbizotёron koncepti sipas tё cilit kёto vepra penale (…vjedhja 

grabitqare dhe grabitja…) kanё tri trajta tё paraqitjes, dhe atё: 

1. Nёse me rastin e kryerjes sё kёtyre veprave penale ndonji personi me dashje i shkaktohet 

lёndim i rёndё trupor; 

2. Nёse trajta themelore e veprёs penale kryhet nga ana e grupit - bandёs; dhe 

3. Nёse gjatё kryerjes sё veprave penale, me dashje personi i caktuar privohet nga jeta. 

                                                           
42Raste prej 1 – 3 kanё ndodhur nё territorin e Malit tё Zi dhe Sёrbisё dhe janё nxjerrё nga sajtet: ёёё.rtv.rs/sr-

lat/hronika dhe ёёё.nezavisne.com/novosti/hronika;  
43 Tahović Janko, “Komentari krivičnog zakonika” Beograd, 1956, fq.495; 

http://www.rtv.rs/sr-lat/hronika
http://www.rtv.rs/sr-lat/hronika
http://www.nezavisne.com/novosti/hronika
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Dukё qenё se vepra penale e cilёsuar e grabitjes apo vjedhjes grabitqare nё trajtёn e lёndimit tё 

rёndё trupor ёshtё forma mё e shpeshtё e cila paraqitet nё praktikёn gjyqёsore, ne do ta trajtojmё 

nё veҫanti. 

Vepra e cilёsuar nё trajtёn e lёndimit tё rёndё trupor ekziston nёse nё mёnyrё kumulative 

pёrmbushёn kёto kushtё: 

- Gjatё kryerjes sё veprёs penale tё vjedhjes grabitqare apo grabitjes njё personi i ёshtё 

shkaktuar lёndim i rёndё trupor; dhe 

- Lёndimi i rёndё trupor ёshtё rezultat i dashjes sё kryesit tё veprёs penale. 

In conreto 

Rasti i rёndё i grabitjes do tё jetё i kryer, nёse me dashje i shkaktohet viktimёs lёndim i rёndё 

trupor, edhe nёse vepra e grabitjes mbetet nё tentativё (…nёse sendi nuk ёshtё marrur…). 

Nёse gjatё kryerjes sё lёndimit tё rёndё trupor te i akuzuari ёshtё formuar dashja, e mё qёllim tё 

marrjes sё parave, pёr ҫfarё pёrdorimi i mёtejmё i forcёs ndaj tё dёmtuarit ka qenё nё funksion tё 

marrjes sё parave, atёherё kemi vepёr penale tё rasteve tё rёnda tё grabitjes. Nёse nё raport me 

lёndimin e rёndё trupor ka ekzistuar pakujdesia e kryesit, atёherё nuk do tё kemi vepёr penale tё 

grabitjes, por do tё ketё bashkim tё trajtёs themelore tё grabitjes dhe lёndimit tё rёndё trupor nga 

pakujdesia. I njejti kriter vlen edhe me rastin e vlerёsimit tё ekzistimit apo mosekzistimit tё veprёs 

penale tё rastit tё rёndё tё vjedhjes grabitqare, duke respektuar qenien e veprёs penale tё vjedhjes 

garbitqare. 

Nё praktiken juridike, shёnohen rastet kur me pёrdorimin e dhunёs (forcёs) gjatё kryerjes sё 

vjedhjes grabitqare apo grabitjes mund tё realizohen tiparet e ndonjё vepёr tjetёr penale kundёr 

jetёs dhe trupit. Nё kёto raste shtrohet pyetja, a ekziston bashkimi i veprave tё realizuara penale 

apo ёshtё fjala pёr format e rёnda tё grabitjes gjegjёsisht, vjedhjes grabitqare? Kёtё problem Kodi 

Penal i Kosovёs i vitit 2003 e rregullon me dispozitat e nenit 256, ashtu qё i pёrcakton rastet e 

rёnda tё grabitjes dhe vjedhjes grabitqare, dhe atё nё dy raste: 

- nёse kryerja e vjedhjes grabitqare apo grabitjes rezulton me lёndim tё rёndё trupor ose 

ёshtё kryer nga njё grup i armatosur, pёrdor armё apo mjet i rrezikshёm – kryesi dёnohet 

mё sё paku 5 vjet burgim; dhe  

- nёse kryerja e vjedhjes grabitqare apo grabitjes rezulton me privim nga jeta e personit mё 

qёllim – kryesi dёnohet me sё paku 10 vjet burgim apo burgim afatgjatё. 

Kodi Penal i ri i Kosovёs format e rёnda tё veprёs penale tё vjedhjes grabitqare dhe grabitjes i 

sanksionon me dispozitat e nenit 328 dhe 329 me tё cilat parashihen vepra penale e vjedhjes 

grabitqare dhe grabitjes, ashtu qё pёr trajten e kёtyre veprave penale tё cilat rezultojnё me lёndim 

tё rёndё trupor parashihet dёnimi prej 7 deri 12 vjet, ndёrsa pёr rastet me pasoja tё vdekjes 

parashihet dёnimi me burgim sё paku 10 vjet ose burgim tё pёrjetshёm. 
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Lёndimi trupor apo vrasja, domosdo nuk duhet t’i jenё shkaktuar personit nga i cili merret sendi, 

ose i ёshtё marrё sendi. Personi i privuar nga jeta apo i lёnduar mund tё jetё ҫdo person tjetёr i cili 

nё ҫfarёdo mёnyre ka marrё pjesё nё pengimin e kryesit nё vjedhje apo grabitje, nё pёrfundimin e 

marrjes sё sendit me pёrdorimin forcёs44.  

Mbёshtetur nё tё theksuarat, nёse plotёsohen kushtet e caktuara mё lartё, atёherё ёshtё i pamundur 

bashkimi nё mes kёtyre veprave penale dhe vrasjes, gjegjёsisht, lёndimit tё rёndё, prandaj ёshtё i 

pakuptim qё elementi kualifikues tё sanksionohet dy herё. Nё kёtё konstelacion tё veprimeve tё 

cilat inkriminojnё veprimet e kryesit tё veprёs penale, pёr fajёsin mjafton pakujdesia e tij.  

Kodi i ri Penal i Republikёs sё Kosovёs i miratuar nё tetor tё vitit 2012 (Ligji NR. 04/L-129, dt.19 

tetor 2012), veprat penale kundёr pasurisё i trajton nё kapitullin XXVII, dhe nga ky grup i veprave 

penale janё hequr: vepra penale, rastet e rёnda tё vjedhjes grabitqare apo grabitjes e parapar me 

nenin 256 tё Kodit Penal tё mёparshёm tё Kosovёs. Kёto raste tё veprave penale janё pёrfshirё nё 

pёrmbajtjen e veprave penale tё grabitjes dhe vjedhjes grabitqare tё inkriminuar nё dispozitat e 

nenit 328 dhe 329 tё KPK-sё. Sipas ndryshimeve tё KPK-sё, vepra penale e vjedhjes grabitqare 

dhe grabitjes (e inkriminuar me nenin 328 dhe 329 tё KPK-sё), ёshtё plotёsuar edhe me dy 

paragrafe nё tё cilёt janё pёrfshirё rastet e cilёsuara tё kёtyre veprave penale tё cilat kanё 

pёrfunduar me lёndim tё rёndё trupor apo me vdekje. Nga kёndveshtrimi juridiko – penal (teorik) 

dhe praktikё (…gjyqёsori…) kёto ndryshime janё padyshim kualitative, sepse, thjeshtёsojnё 

inkriminimin, pёrfshijnё tё gjitha aspektet e formave tё kryerjes sё kёtyre veprave penale, si dhe 

lehtёsojnё aplikimin e kёtyre dispozitave ligjore nё praktik. Natyrisht, duhet pritur tё kaloj njё 

kohё, gjegjёsisht, tё procedohen rastet e cilёsuara tё kёtyre veprave penale e pastaj tё nxjerrёn 

pёrfundime ekzakte. 

2.5.1 Pёrgjegjёsia penale e bashkёkryesve pёr rastet e rёnda tё veprave 

penale tё vjedhjes grabitqare dhe grabitjes. 

Vepra penale e vjedhjes grabitqare dhe grabitjes, gjegjёsisht, rastet e tyre tё cilёsuara mund tё 

kryhen nga njё apo mё shumё pёrsona. Kur kёto vepra penale kryhen nga mё shumё persona kemi 

tё bёjmё me format e ndryshme tё bashkёpunimit nё kryerjen e veprёs penale. Kёshtu ata mund tё 

ndajnё rolet e tyre, dhe kёtu kemi tё bёjmё me bashkёkryerje. Dispozitat e nenit 256 nё par.1, tё 

KPK-sё, parashohin rastet kur vepra penale ёshtё kryer nga njё grup i personave tё armatosur, dhe 

nё kёto raste, shtrohet ҫёshtja e pёrcaktimit tё pёrgjegjёsis penale tё tyre nё cilёsi tё bashkёkryesve. 

Kur flitet pёr “grupin e armatosur” kemi parasysh organizimin e quajtur bandё apo grup, e tё cilat 

paraqesin bashkim tё mё shumё personave. 

Banda konsiderohet bashkim i anёtarёve tё saj tё cilёt nё kuptimin organizativ janё tё lidhur fortё 

dhe veprimtaria e tyre ёshtё afatgjatё, pёr ҫfarё, veprat penale sipas numrit, kohёs dhe mёnyrёs sё 

kryerjes nuk janё tё caktuara. Natyrisht, kёto trajta tё organizimit kriminal janё shumё tё 

                                                           
44 Srzentić Nikola, “Komentar krivičnog zakona Srbije, SAP Kosova i SAP Vojvodine” , 1981, Beograd, fq.506; 
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rrezikshme pёr sigurin e qytetarёve tё cilёt jetojnё nё vendet ku veprojnё ato. Nё kuptimin 

afatgjatё, edhe siguria e shtetit mund tё kёrcёnohet nga aktiviteti i kёtyre bandave, sepse, kёto 

bёjnё pёrpjekje tё pareshtura qё tё infiltrohen edhe nё strukturat – segmentet e caktuara tё shtetit.  

Kodin Penal tё vitit 2003 ka sanksionuar dёnime afatgjate tё burgut, ndёrsa nё Kodin e ri Penal tё 

Kosovёs ёshtё paraparё edhe dёnimi mё burgim tё pёrjetshёm, ёshtё kur gjatё kryerjes sё kёtyre 

veprave penale ndonjё person me dashje privohet nga jeta. 

Pёr ekzistimin e kёsaj forme tё veprёs penale kёrkohet pёrmbushja e kёtyre kushteve: 

- ndёrmarrja e veprimit tё kryerjes sё veprёs penale tё vjedhjes grabitqare ose grabitjes me 

pёrdorimin e forcёs, mё qёllim tё mbajtjes apo marrjes sё sendit tё huaj tё luajtshёm; 

- pёr shkak tё pёrdorimit tё forcёs ёshtё shkaktuar vdekja; dhe 

- pasoja e vdekjes, si rezultat i veprimit tё kryerjes ёshtё pёrfshirё me dashjen e kryesit. Tё 

privuarit nga jeta e personit nё kёto raste mund tё kryhet edhe me dashje eventuale45. 

Konsiderohet se, pёr rastet e rёnda tё veprave penale tё vjedhjes grabitqare dhe grabitjes penalisht 

janё pёrgjegjёs tё gjithё anёtarёt e grupit – bandёs, tё cilёt kanё vepruar nё trajtat e ndryshme tё 

bashkёpunimit, e edhe ata tё cilёt janё pajtuar me ndёrmarrjen e veprimeve nga ndonjё kryes me 

tё cilёt ёshtё shkaktuar vdekja apo lёndimi i rёndё trupor46. Nёse njё i akuzuar ka treguar shtёpinё 

e tё dёmtuarit dy tё akuzuarve tjerё, ka dhёnё detale pёr vendndodhjen e tё hollave etj, nuk kemi 

bashkёkryerje, por kemi shtytje nё vepёr penale tё grabitjes. 

Tentativa e kёtyre veprave penale ёshtё e dёnueshmё, gjegjёsisht, te grabitja, tentative ekziston 

me vet faktin e fillimit tё veprimeve tё kryerjes, ndёrsa te vjedhja grabitqare kjo nuk vihet nё pyejte 

fare, sepse, aplikimi i forcёs veҫ ka mundёsuar mbajtjen e sendit. Nёse me pёrdorimin e forcёs 

personi nuk ёshtё lёnduar, atёherё kryesi pёrgjigjet pёr vepёr penale tё grabitjes apo vjedhjes 

grabitqare. 

2.6 Dallimet dhe ngjashmёritё nё mes tё veprёs penale tё vjedhjes grabitqare 

dhe grabitjes 

Vjedhja grabitqare dhe grabitja janё vepra penale tё pёrbёra dhe, mes veti tё ngjashme sipas 

konstrukcionit. Edhe njёra edhe tjetra pёrfshijnё vjedhjen dhe dhunёn (forcёn) apo kanosjen, dhe, 

nё shikim tё parё, dallimi i tyre qёndron nё mёnyren e kryerjes sё tyre. Tё vjedhja grabitqare, 

kryesi sё pari kryen vjedhjen e pastaj pёrdor dhunёn mё qёllim tё mbajtjes sё sendit tё vjedhur, 

ndёrsa tё grabitja aplikimi i dhunёs i paraprin kryerjes sё vjedhjes. 

Mirёpo, edhe pse kёto vepra penale janё shumё tё ngjashme, nё rrafshin teorik dhe legjislativ tё 

shteteve tё ndryshme, nuk mund tё flitet pёr njё qёndrim unik. 

                                                           
45 Po aty, fq.261; 
46 Srzentić Nikola, “Komentar krivičnog zakona Srbije, SAP Kosova i SAP Vojvodine”, 1981, Beograd, fq.506; 
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Nё parim, nё sistemin kontinental dhe atё anglosakson, nё kuptimin e konstrukcionit juridik tё 

veprёs penale tё vjedhjes grabitqare dhe grabitjes nuk ka dallime. Dallimet ekzistuese kanё tё bёjnё 

me interpretimet e nocionit tё vjedhjes, si dhe pёrcaktimit tё dhunёs ose kanosjes si “vepёr e dytё 

penale” e cila pёrbёnё strukturёn e veprёs penale tё grabitjes. 

Nё kontekst tё marrёdhёnieve tё ndёrsjella teorike dhe praktike nё mes tё veprave penale tё 

vjedhjes grabitqare dhe grabitjes, duhet theksuar se nuk ka bashkim tё veprave penale. 

Problematika e bashkimit tё veprave penale nё teori e veҫanёrisht nё praktik bёhet e ndёrlikuar, 

kur ёshtё fjala pёr vlerёsimin se, nё rastin konkret (me njё apo mё shumё veprime) a ёshtё kryer 

njё apo mё shumё vepra penale (…kjo dilem paraqitet pёr shkak tё pёrcaktimit ligjor tё disa 

elementeve tё njejta pёr vepra tё ndryshme penale…). 

Kёshtu, nёse kryesi i grabitjes pёrdor forcёn apo kёrcёnimin e kualifikuar tё personave tё cilёt 

pёrpiqen ti rimarrin sendet e vjedhura, atёherё do tё ekziston vetёm grabitja si vepёr e rёndё, e 

sipas parimit tё konsumimit. Nuk ёshtё i mundur as bashkimi ideal nё mes tё lёndimit tё lehtё 

trupor dhe grabitjes47. 

Gjithashtu, mё shumё vepra penale tё grabitjes nuk mund tё kualifikohen si vepra penale nё 

vazhdim, nese ato nuk janё kryer me shfrytёzimin e rastit tё njejtё apo rrethanave tё njejta, dhe 

nёse ato vepra penale nuk janё pёrfshirё me “dashje unike”48. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
47 Jovaṥević Dragan, “Krivična dela razbojniṥtva…, Bezbednost, Beograd, 2/2002, fq.256; 
48 Po aty, fq.257; 
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KAPITULLI – III 

3. ASPEKTET KRIMINOLOGJIKE TЁ VEPRAVE PENALE TЁ 

GRABITJES DHE VJEDHJES GRABITQARE 

Nё ҫdo periudhё historike tё zhvillimit tё civilizimit dhe nё ҫdo shoqёri ekzistojnё dukuri tё cilat 

shkaktojnё pasoja tё dёmshme. Kёto dukuri janё tё shumta, si pёrkah forma e manifestimit ashtu 

edhe nga pёrmbajtja. Mirёpo, dukurit e tilla gjenezёn e tyre e kanё kryesisht nё shoqёri dhe tё 

individi. 

Sipas botёkuptimeve tё teorive strukturale, sjellja e individit si dhe “hyrja” e tij nё botёn e 

patologjisё sociale (krimit), determinohet nga pozita e tij nё strukturёn shoqёrore dhe me 

prezencёn e tij nё njё formё tё caktuar nё shoqёrinё e dezorganizuar49. Nё kёtё kuadёr - tё 

patologjjisё sociale, participon edhe kriminaliteti i cili cenon vlerat mё vitale tё njeriut (…vlerat 

materiale, shpirtёrore dhe jetёn e njeriut, etj…). Duke i shkatёrruar dhe rrёnuar vlerat dhe tё mirat 

e pёrgjithshme njerёzore, kriminaliteti fut nё shoqёri psikozё tё pasigurisё, shqetёsimin dhe 

demoralizimin50. Nё kёtё kontekst, veprat penale kundёr psurisё nё pёrgjithёsi, pёr nga vёllimi 

dhe format e paraqitjes zёnё vendin e parё. Kёtё padyshim e vёrtetojnё tё dhёnat statistikore. Nё 

aspektin kriminologjik, paraqitja, pjesёmarrja dhe format e manifestimit tё vjedhjes grabitqare dhe 

grabitjes dhe trajtat e cilёsuara tё kёtyre veprave penale padyshim janё pёr t’u brengosur. 

Shqyrtimi, hulumtimi dhe trajtimi i veprave penale kundёr pasurisё nё pёrgjithёsi dhe veprave 

penale tё grabitjes dhe vjedhjes grabitqare nё veҫanti, nёnkupton studimin e fenomenologjisё 

kriminale (…formёn e paraqitjes…) dhe etiologjisё kriminale (…shkaqet e paraqitjes sё 

kriminalitetit…). 

3.1  Fenomenologjia e veprave penale kundёr pasurisё  

Fenomenologjia kriminale ёshtё studiuar nga shumё autor, tё cilёt nё kuadёr tё angazhimeve tё 

tyre shkencore kanё pёrcaktuar nocinin e saj. Me kёtё ҫёshtje veҫanёrisht janё marrё: Hans Gross, 

J. Pinatel, Ernest Selig, M. Singer etj. Sipas shumё autorёve, fenomenologjia kriminale ёshtё pjesё 

e kriminologjisё dhe merret me studimin e formave tё paraqitjes sё kriminalitetit, me strukturёn 

dhe dinamiken e tij51. Termi “fenomenologjia” ka domethёnie greke (fainomen – mёsim mbi 

dukurin, dhe llogos – shkencё)52, respektivisht, paraqet pjesё tё mёsimit filozofik mbi dukurinё53. 

Mbёshtetur nё domethёnien e saj, ajo trajtohet edhe nё kontekst tё kriminalitetit, e cila nёnkupton 

studimin e trajtave tё manifestimit, strukturёn dhe dinamiken e kriminalitetit. 

                                                           
49 B. Milosavljević, “Socialna patologija i druṥtvo”, Beograd, 1977, fq.10; 
50 Millan Millotinoviҫ. Kriminologjia, pёrkthim nё gjuhen shqipe, Prishtinё, nuk ka vit tё botimit, fq.157; 
51 Halili Ragip, “Kriminologjia, Prishtinё, 2000, fq.112; 
52 Milan Vujaklija, “Leksikon stranih reči i izraza”, Beograd, 1970, fq.1002; 
53 B. Milosavljević, “Socialna patologija i druṥtvo”, Beograd, 1977, fq.43; 
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Kriminaliteti si dukuri shoqёrore patologjike kategorizohet nё grupin e manifestimit tё rrezikshёm 

tё njeriut ndaj njeriut dhe vlerave njerёzore. Natyrisht, kriminaliteti ёshtё fenomen qё kёrkon 

hulumtim thelbёsor tё: prezencёs sё saj nё shoqёri; dinamikёs sё pёrhapjes; shtrirjes territoriale; 

strukturёs sё kriminalitetit; dhe personalitetit tё delikuentit. Kёrkimet empirike dhe tё dhёnat 

statistikore dёshmojnё se edhe veprat penale kundёr pasurisё i nёnshtrohen hulumtimeve tё cekura 

mё lartё nё mёnyrё qё tё diferencohen konkluzione pёrkatёse lidhur me fenomenologjin kriminale 

tё kёtyre veprave penale. Fenomenologjia e kёtyre veprave penale ofron tё dhёna tё cilat gjithnjё 

e mё shumё kёto vepra penale (…pёrvetёsimi i sendeve tё huaja tё luajtshmё…) i kategorizon nё 

grupin e kriminalitetit tё dhunshёm, dhe nё kёtё rrafsh pёrmenden vjedhja grabitqare dhe grabitja, 

si dhe trajtat e cilёsuara tё tyre. Kryesit e kёtyre veprave penale kanё veҫorit e tyre specifike tё 

cilat i pёrshkruhen moshave tё caktuara, gjinisё sё caktuar, pёrkatёsisё sё caktuar sociale, nivelit 

tё caktuar arsimor, etj. Vёshtrimi themelorё i fenomenologjisё sё kriminalitetit kёrkon trajtimin e 

kёtij fenomeni ndaj: gjinisё; moshёs; strukturёs sё kriminalitetit; dhe dinamikёs sё kriminalitetit. 

Shqyrtimi i fenomenologjisё sё veprave penale tё vjedhjes grabitqare dhe grabitjes nё periudhёn: 

2006 – 2012 nё territorin e Gjykatёs Themelore tё Gjakovёs dhe Gjykaten e Qarkut nё Pejё, tregon 

se pjesёmarrja gjinore ёshtё 100% nё favor tё meshkujve. 

Ky raport i kёtillё kёrkon hulumtime sociologjike, psikologjike e tё tjera pёr tё marrё pёrgjigje nё 

kёtё ҫёshtje. Mirёpo, ёshtё qёndrim unanim se, dallimet nё mes femrave dhe meshkujve nё 

pjesёmarrjen nё kriminalitet nuk e pёrcakton poli gjinor veҫ se socalizimi (shoqёrorizimi) i tyre 

(…ҫasja e femrёs ndaj normave tё sjelljes ёshtё mё e pranueshme se tё meshkujt…). 

- Mosha dhe kriminaliteti 

Mosha ёshtё gjithashtu karakteristikё e rёndёsishme e fenomenit kriminal. Tё dhёnat statistikore 

nga praktika gjyqёsore si dhe nga shёnimet e kёrkimeve empirike kriminologjike, flasin se me 

veprime dhe sjellje kriminale merren persona tё moshave tё ndryshme. Mirёpo edhe nё kёtё 

drejtim vёrehen disa ligjshmёri dhe kategori tё moshave tё cilat marrin mё tepёr pjesё nё kryerjen 

e sjelljeve tё ndryshme kriminale. Nё literaturёn kriminologjike dhe tё dhёnat nga praktika 

gjyqёsore, del se grupet e tilla tё moshave tё kryerёsve tё veprave penale, pak a shumё janё tё 

njёjta nё tё gjitha vendet e botёs. Pjesёmarrja e moshave tё caktuar dallon edhe nё kyqjen e tyre 

nё kryerjen e krimeve tё ndryshme. Kёsisoji mosha e re merr pjesё mё shumё nё kryerjen e krimeve 

kundёr pasurisё si janё vjedhjet, vjedhjet me thyrje, plaҫkitjet, trafiqet ilegale me narkotik etj. 

Ndёrsa tё rriturit nё krimet tjera duke filluar prej krimeve kundёr jetes dhe trupit, dhunimet, krimi 

i organizuar etj. Grupi i moshave 25-30 dhe 30-50, ёshtё grupi mё aktiv, kёto grupe tё moshave, 

mёsё shpeshti ballafaqohen me probleme tё llojllojshme tё jetёs sё pёrditshme, edhe ata vijnё nё 

situatё qё mё sё shpeshti kryejnё sjellje kriminale tё cilat sjellin kriminalitetin nё shoqёri. 
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- Gjinia dhe kriminaliteti 

Gjinia nё pjesёmarrjen e kriminalitetit, gjithashtu vёshtrohet nё literaturen kriminologjike, nё bazё 

tё dhёnave tё statistikёs kriminale dhe praktikёs gjyqёsore ekziston njё pёrshtypje se kriminaliteti 

ёshtё njё dukuri tipike e gjinisё mashkullore. Nё shumё vende tё botёs, pёrkatёsisht kryerёsit e 

veprave kriminale tё gjinisё mashkullore, kanё dominuar nё mёnyrё absolute. Mirёpo tani, nё 

shoqёrinё bashkёkohore, gjendja ka ndryshuar dukshёm ngase edhe femrat, gjithnjё e mё tepёr, po 

marrin pjesё nё kryerjen e sjelljeve tё llojllojshme kriminale. Gjatё vitit 2003 sipas shёnimeve 

statistikore tё gjykatave komunale tё Kosovёs mbi kryerёsit e veprave penale sipas gjinisё dhe 

llojit tё disa veprave del se 95% tё kёtyre veprave i kryejnё personat e gjinisё mashkullore, e vetёm 

5% tё gjinisё femёrore54. 

TABELA NUMЁR 1: Veprat penale tё grabitjes, vjedhjes grabitqare dhe rastet e rёnda tё vjedhjes 

grabitqare apo grabitjes, tё zbёrthyera nё strukturё tё moshava gjatё periudhёs: 2006 - 201255. 

I        I I        I I I       I V       V                V I  

Nr. 

Rend. 

Llojet e 

veprave 

penale 

Rastet Kryes Mosha 

mesatare 

e kryesve 

Tё mitur 

Kryes Mosha 

 

1 

Vjedhje 

grabitqare 

Neni – 254 

1 1 36   

 

2 

Grabitja 

Neni - 255 

15 26 25 2 18 

 

3 

Rastet e 

Rwnda 

Neni - 256 

7 13 24 1 18 

 

Tё dhёnat e paraqitura nё tabel tregojnё se mosha mesatare e kryesve tё kёtyre veprave penale nё 

territorin e Gjykatёs Themelore nё Gjakovё dhe Gjykaten e Qarkut tё Pejёs nё periudhёn 

shqyrtuese ёshtё: pёr veprat penale tё vjedhjes grabitqare – 36 vjet; pёr veprat penale tё grabitjes 

– 25; dhe pёr rastet e rёnda tё kёtyre veprave penale ёshtё – 24 vjet. Mesatarja e pёrgjithshme pёr 

kёtё grup tё veprave penale ёshtё – 28 vjet. Nё kёtё mesatare tё moshёs bёjnё pjesё edhe kryes tё 

mitur. Mesatarja e konfirmuar mё lartё nё bazё tё hulumtimit tё bёrё ёshtё e pёrafёrt me grupin e 

                                                           
54 Ragip Halili, “Kriminologjia”, Prishtinё, 2005, fq.129-131 
55 

 Evidenca e Gjykatёs Themelore tё Gjakovёs dhe Gjykatёs sё Qarkut tё Pejёs pёr veprat penale tё vjedhjes grabitqare, 
grabitjes dhe rastet e rёnda te kёtyre veprave penale, pёr periudhёn: 2006 – 2012; 
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parё tё teoricientёve tё cilёt konsiderojnё se mesatarja e moshёs sё kёtyre kryesve sillet mes 

moshёs 20 – 25 vjeҫ. Vlerёsimi analitik i rasteve individuale le tё kuptohet se nuk ekziston kriter 

i prerё (strikt) i moshёs qё i karakterizon kryesit e kёtyre veprave penale. Mirёpo, ёshtё evident 

fakti se kryes tё drejtpёrdrejt tё kёtyre veprave penale janё persona relativisht tё rinjё, ndёrsa kur 

ёshtё fjala pёr organizator tё grupit apo bandёs ata janё tё moshёs mesatare (mё tё pjekur) sepse, 

ata kryejnё punёt organizative dhe planifikimin e kryerjes sё kёtyre veprave penale. 

Kriminaliteti dhe dinamika (vёllimi) – ky aspekt i fenomenologjisё pёrkitazi me veprat penale tё 

grabitjes dhe vjedhjes grabitqare do tё trajtohen nё kёtё kapitull. 

Struktura e kriminalitetit ndaj veprёs penale – nё shumicёn e vendeve dominojnё veprat penale tё 

pёrvetёsimit tё pasurisё sё huaj, gjegjёsisht, veprat penale kundёr pasurisё. Raporti i veprave 

penale tё vjedhjes grabitqare, grabitjes dhe rastet e rёnda tё tyre karshi veprave tjera tё 

kriminalitetit pasuror ёshtё mё i vogёl, mirёpo, rrezikshmёria, pasojat materiale dhe njerёzore si 

dhe shkaktimi i frikёs nё masё (tё veprave qё janё temё e punimit tonё) e bёjnё kёtё raport 

irrelevant. 

3.1.1 Fenomenologjia e kriminalitetit pasuror – disa veҫori tё 

kriminalitetit kundёr pasurisё 

Kriminaliteti kundёr pasurisё, pёr nga vёllimi dhe format e paraqitjes, pothuajse nё tё gjitha shtetet, 

zё vendin e parё. Kёtё e vёrtetojnё tё dhёnat statistikore pёr numrin e personave tё akuzuar, 

respektivisht tё dёnuar. 

Sipas Singerit, nё kriminalitetin e pёrgjithshёm, pjesёmarrja e krimeve kundёr pasurisё sillet rreth 

60%56. 

Pёrveҫ vёllimit, kёto vepra penale i karakterizon edhe: 

- recidivizmi i shprehur i kryesve tё veprave penale; 

- profesionalizmi i kryesve tё veprave penale; 

- specializimi i kryesve tё veprave penale; 

- organizimi i kryesve tё veprave penale nё grupe dhe rrjete tё organizuara regjionale dhe 

ndёrkombёtare (…grupet pёr kryerjen e vjedhjeve tё automobilave, grabitjeve, shitjen e 

sendeve tё vjedhura, etj…); dhe 

- prania e numrit tё errёt i kryesve tё veprave penale. 

3.1.2 Fenomenologjia e recidivizmit tё veprave penale kundёr pasurisё 

Nё aspektin e patologjisё sociale, recidivizmi paraqet ҫdo kthim tё sёrishёm tё individit nё botёn 

e patologjisё sociale. 

                                                           
56 Halili Ragip, “Kriminologjia” Prishtinё, 2000, fq.188; 
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Nocioni i recidvizmit nё kuader tё kriminalitetit definohet nga aspekti: 

- juridiko penal – ky pёrcaktim bazohet nё kriteret formal-juridike; 

- penologjik – nёnkupton pёrcaktimin e saj pas ҫdo ardhje tё sёrishme nё institucionin pёr 

ekzekutimin e dёnimeve; dhe 

- kriminologjik – nёnkupton pёrcaktimin e recidives sё njё personi nё kryerjen e veprёs 

penale brenda pesё viteve57. 

Ёshtё pothuajse vlerёsim unanim se recidivizmi i kriminalitetit paraqitet mё shumё si rezultat i 

mossuksesit tё shoqёrisё nё pёrzgjedhjen e instrumenteve pёr parandalimin e krimit se sa i vetё 

kriminelit ndaj tё cilit ёshtё drejtuar politika ndёshkimore. Konsiderohet se, kryerja e sёrishme e 

veprёs penale paraqet indikator tё prirjeve tё zhvilluara kriminale pёr kryerjen e serishme tё 

veprimtarive kriminale. Nga aspekti i burimit tё recidivizmit konsiderohet se, nuk mund tё flitet 

pёr njё etiologji tё veҫantё e cila i shmanget suazave tё etiologjisё sё pёrgjithshme tё kriminalitetit, 

kёshtu qё, rrethi shoqёrorё dhe personaliteti tё cilёt veprojnё nё kryerjen e veprave penale janё 

relevante edhe kur ёshtё fjala pёr recidivist. Megjithatё, nuk mund tё mohohet fakti se recidivizmi 

paraqitet nё disa rrethana specifike (…familjare; skamja; regjionet e zhvilluara, tretmanet 

joadekuate nё institucionet pёr korrektim; shoqёrimi me kriminel; mungesa e aftёsimit profesional; 

dhe riintegrimi i vёshtirё i tё dёnuarve pas kryerjes sё dёnimit…).  

Rreziku nga recidivizi ёshtё mё i madh nё fazёn e parё pas veprёs sё kryer penale. Nёse ka kaluar 

njё kohё mё e gjatё, e nuk ka kryer pёrseri veprёn penale mund tё konsiderohet se ёshtё kryer me 

sukses procesi i risocializimit. Nё tё kundёrten, rrjedhё se ky proces ka dёshtuar. 

Nёse prirjet kriminale janё mё tё shprehura, atёherё kemi edhe me probleme qё ndёrlidhen me 

personalitetin e kryesit tё veprёs penale. Kёto prirje shtohen me ҫdo vepёr tё re penale dhe flasin 

pёr vёshtirёsit e pёrmirёsimit dhe adaptimit tё tij. Natyrisht, pasojat nё personalitetin e delikuentit 

janё mё tё mёdha, po qё se njё vepёr penale ёshtё bёrё nё rininё e hershme. 

Nёse mirren parasysh kёto cilёsi personale, rrjedhё se recidivistёt janё kategori esenciale e 

rrezikshme e delikuenteve. Kjo ёshtё arsyeja pse recidivizmi ёshtё trajta mё e rёndё e patologjisё 

sociale. Mirёpo, pёrkundёr cilёsive tё pёrgjithshme sipas tё cilave pёrbёjnё njё kategori tё veҫantё 

tё kryesve tё veprave penale, recidivistёt nuk pёrbёjnё grup homogjen (recidivistёt janё persona 

me karakteristika tё ndryshme psikologjike e tё tjera)58. 

                                                           
57 B. Milosavljević, “Socialna patologija i druṥtvo”, Beograd, 1977, fq.88-89; 

Me gjerёsisht nё librin universitar tё MIlotinovič, M, “Kriminologjia”, pёrkthim nё gjyhёn shqipe, Prishtinё, nuk ka 
vit tё botimit, fq.210-218. 
58 B. Milosavljević, “Socialna patologija i druṥtvo”, Beograd, 1977, fq.88-89 
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Rёndёsia dhe shkalla e rrezikshmёrisё qё paraqesin recidivistёt nё legjislacionet bashkёkohore 

penale ka ndikuar nё definimin dhe kategorizimin e delikuentёve sipas tёndencave, e cila bazohet 

nё koncepcionet antropologjik-kriminologjik tё kriminalitetit59. 

Duke patur parasysh rёndёsin e recidivizmit karshi politikёs ndёshkimore, nё teorinё juridike janё 

bёrё pёrpjekje tё klasifikimit tё recidivistёve (…janё krijuar tipologji tё ndryshme tё tyre…). 

Kёshtu, Hurwitz i thekson veҫmas 2 tipe tё recidivistёve (delikuentёt nga shprehitё tё cilёt mund 

tё jenё aktiv dhe pasiv; dhe kriminelёt e rrezikshёm). J. Pinatel, tё gjithё recidivistet i ndau nё 3 

grupe: profesional, tё paadaptuar dhe delikuent tё rastit. Vёllimi i recidivizmit ndryshon nё vendet 

e ndryshme dhe ёshtё e nderlidhur me njё varg rrethanash, siҫ janё: politika ndёshkimore, praktika 

e gjykatave, funksioni i enteve pёr risocializim etj. Pavarёsisht nga faktet e cekura mё lartё mund 

tё thuhet se nё recidivizёm bie pjesa mё e madhe e kriminalitetit. 

Tё dhёnat statistikore pёr kryesit e veprave penale tё vjedhjes grabitqare dhe grabitjes nё territorin 

e Gjykatёs Themelore nё Gjakovё dhe Gjykatёs sё Qarkut nё Pejё ofrojnё tё dhёna ekzakte pёr 

faktin se recidiva ёshtё prezente edhe nё kёtё lloj tё kriminalitetit, nёse  jo direkt, atёher indirekt, 

nёpёrmjet recidivёs sё pёrgjithshme nё deliktet kundёr pasurisё. Shqyrtimi i fenomenologjisё sё 

recidivizmit tё veprave penale tё vjedhjes grabitqare dhe grabitjes nё periudhёn: 2006 – 2012, 

tregon se nё territorin e kёtyre Gjykatave janё kryer gjithsejtё: vjedhje grabitqare -1, grabitje -15, 

dhe raste tё rёnda -7. Kёto vepra penale janё kryer nga – 43 kryes, dhe nga ky numёr, 9 kryes edhe 

ma parё kanё kryer vepra penale tё natyrёs sё njejtё. 

3.1.3 Ecuria dhe dinamika e veprave penale tё vjedhjes grabitqare dhe 

grabitjes nё territorin e Gjykatёs Themelore nё Gjakovё, nё periudhёn 

2008 – 2012. 

Trajtimi i shtrirjes tё kёtij lloji tё kriminalitetit, padyshim ёshtё me rёndёsi vendimtare pёr 

vlerёsimin real tё saj, i cili ёshtё parakusht themlore pёr pёrcaktimin e strategjisё nacionale nё 

luftimin e kriminalitetit. 

Kosova nё kuptimin gjeografik ёshtё vend i vogёl, dhe duke patur parasysh kёtё fakt, prezenca e 

kёtij lloji tё kriminalitetit nё pjesё tё ndryshme tё saj ёshtё pothuaj e barabartё, respektivisht, edhe 

regjioni i Gjakovёs nuk ёshtё pёrjashtim. 

Territori i Gjykatёs Themelore tё Gjakovёs qё nga 01 janari 2013 pёrfshinё: Gjakovёn, Rahovecin, 

Malisheven dhe kjo Gjykatё Themelore ka kompetencen e saj dhe trajton tё gjitha veprat penale 

nё shkallё tё parё sikurse edhe gjykatat tjera themelore nё Kosovё. Pavarёsisht, nga ndryshimet qё 

kanё ndodhur, bazuar se nё faktin se nё periudhёn shqyrtuese edhe veprat penale tё vjedhjes 

grabitqare dhe grabitjes tё kryera nё territorin e komunёs sё Gjakovёs janё trajtuar nё Gjykatёn e 

Qarkut nё Pejё. Fenomenologjia e kriminalitetit nё pёrgjithёsi, ndёrsa e veprave penale tё vjedhjes 

                                                           
59 Dr. L. Lazarević, “Provatnici, delikuenti po navici, profesionalni i delikuenti po tendenciji u savremenom 

krivičnom pravu” JRKKP, 1966/1, Beograd, fq.37; 
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grabitqare dhe grabitjes nё veҫanti, kёrkon trajtimin e kёtij fёnomeni nё raport me: vёllimin, 

ecurinё e kёtyre veprave penale sipas viteve, pёrfaqёsimin gjinor; moshёn; strukturёn e 

kriminalitetit; dinamikёn e kriminalitetit, etj. 

Evidencat e Gjykatёs Themelore nё Gjakovё dhe Gjykates sё Qarkut tё Pejёs, pёr periudhёn 

shqyrtuese pasqyrojnё prezencёn e kёtyre veprave penale nё territorin e saj e cila nuk dallon 

dukshёm nga pjesёt tjera tё Kosovёs. Ёshtё fakt i pakontestueshёm se vepra penale e vjedhjes 

grabitqare paraqitet vetёm (1) njё herё, dhe kёtё kryesisht pёr faktin se, kryesit e kёtyre veprave 

penale nuk “nisen” nё kryerjen e vjedhjes grabitqare, por pёr tё kryer vjedhjen, ndёrsa aktet e 

dhunёs paraqiten si “domosdoshmёri” pёr tё mbajtur sendin e vjedhur. Pёr dallim nga kjo, vepra 

penale e grabitjes paraqitet nё (15) pesёmbёdhjetё raste, ndёrsa rastet e rёnda tё kёtyre veprave 

penale, (…grabitjes…) shёnon (7) shtatё raste. Kjo pasqyrё e rasteve tё kёtyre veprave penale, 

shikuar nё kuptimin statestikor nuk paraqet shifёr alarmante, mirёpo, duke qenё se kemi tё bёjmё 

me vepra penale tё rrezikshmёrisё sё lartё, konsiderojmё se prezenca e kёtyre veprave penale 

kёrkon trajtim serioz nga shoqёria jonё60.  

TABELA NUMЁR 2: Dinamika e veprave penale tё vjedhjes grabitqare, grabitjes dhe rasteve tё 

rёnda nё periudhёn: 2006 – 2012, sipas viteve61. 

I II III         IV             V             VI 

Nr.rendo  Neni-254 Neni-255 grabitje Neni-256rastet rёnda Gjithёsej  

1. 2006   5 6 

2. 2007  1 1 2 

3. 2008  6  6 

4. 2009  5 1 6 

5. 2010 1 3  4 

6. Gjithёsej 1 15 7 23 

 

Evidenca e Gjykatёs Themelore nё Gjakovё dhe Gjykates sё Qarkut nё Pejё, pёr periudhёn 

shqyrtuese pasqyron dinamikёn e kёtyre veprave penale nё territorin e tyre, sipas tё cilёs viti 2012 

shёnon njё zvogёlim tё kryerjes sё kёtyre veprave penale, respektivisht, derisa nё vitin 2008 kemi 

                                                           
60 Evidenca e Gjykatёs Themelore nё Gjakovё dhe Gjykates sё Qarkut nё Pejё pёr veprat penale tё vjedhjes 

grabitqare, grabitjes dhe rastet e rёnda tё kёtyre veprave penale, pёr periudhёn 2006 – 2012; 
61 Evidenca e Gjykatёs Themelore nё Gjakovё  dhe Gjykates sё Qarkut nё Pejё pёr veprat penale tё vjedhjes 

grabitqare, grabitjes dhe rasteve tё rёnda tё kёtyre veprave penale, pёr periudhёn: 2006 – 2012; 
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5 raste, nё vitin 2009 2 raste, 2010 – 2011 – kemi 6 raste, ne vitin 2012 kёmi gjithsejtё 4 raste tё 

kёtyre veprave penale. 

3.2 Etiologjia e veprave penale kundёr pasurisё 

N o c i o n i – Nё shkencёn e kriminologjisё etiologjia zёnё pothuajse vendin kyq nё hulumtimin 

e dukurive patologjike tё shoqёrisё, siҫ ёshtё kriminaliteti. Kjo ҫёshtje ndryshe njihet edhe si 

“faktorёt kriminogjen”, dhe nё kёtё kuadёr trajtohet si problem themelore. 

Etiologjia kriminale nёnkupton studimin dhe njohjen e shkaqeve dhe kushteve tё paraqitjes sё 

kriminalitetit62. Nё kёtё kontekst, etiologjia kriminale pёrkon me ndriqimin e lidhjeve nё mes 

dukurive tё ndryshme tё superstrukturёs shoqёrore – faktorёt ojektiv. Natyrisht, kjo kёrkon qasje 

interdisiplinare, e cila mundёson shpjegimin e shkaqeve tё cilat shpien deri tё kriminaliteti. Nё 

mёnyrё indirekte, roli primar i etiologjisё kriminale kushtёzon vendin dhe rolin e kriminologjisё 

si shkencё nё luftimin e kriminalitetit. 

Etiologjia kriminale – pikёpamjet teorike: Tё gjithё teoricientet tё cilёt merren me studimin e 

etiologjisё kriminale pajtohen me qёndrimin se faktor kriminogjen paraqesin tё gjitha rrethanat, 

shkaqet dhe kushtёt tё cilat ndikojnё nё paraqitjen e kriminalitetit. Mirёpo, pёrkitazi me faktin se 

cilёt nga kёta faktorё janё me ndikim vendimtar nё paraqitjen e kriminalitetit, mendimet nё teori 

janё tё ndara. 

nё kёtё kontekst, janё tё njohura kёto teori: 

- teoria e monofaktorit (…faktorit individual…)- e pёrfaqёsuar nga Q. Lombrozo, me 

teorin e kriminelit tё lindur; 

- shkolla antropologjike – vetit anatomike tё njeriut determinojnё sjelljet kriminale; dhe 

- teoria e multifaktorёve – nё paraqitjen e kriminalitetit ndikojnё shumё faktorё: 

antropologjik, fizikё, social, faktor tё jashtёm dhe tё mbrendshёm, pёrfaqёsuar nga G. 

Tardi, Enrico Feri dhe faktor subjektiv dhe objektiv pёrfaqёsuar nga J. Pinatel, etj63. 

Pёrkundёr dallimeve tё theksuara tё teorive tё cekura mё lartё, vёrehet se, tё gjithё faktorёt mund 

tё jenё tё natyrёs subjektive dhe objektive, dhe sot, varёsisht nga prioritetet shkencore kёto teori 

paraqiten si: 

- teoria e faktorit - (lexo: monofaktori dhe multifaktori); 

- teoria funksionaliste – institucionet shoqёrore, si: politike, religjioze, ekonomike, 

kulturore-arsimore, etj, janё tё ndёrlidhura nё mёnyrё funksionle – Jeffery; 

- teoria e kauzalitetit – janё faktorё shkakor tё cilёt diferencohen si: shkaqet (materiale, 

ideore, arsimore, etj) dhe kushte (papunёsia, varfёria, depresioni etj); dhe shkasi – ёshtё 

shkak dhe kusht i sjelljes kriminale. Shembull: sjellja, provokimi nga ana e viktimёs. 

                                                           
62 Halili Ragip, “Kriminologjija”, Prishtinё, 2000, fq.217;  
63 Po aty, fq.219; 
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3.2.1 Rrёnjёt (shkaqet) e veprave penale tё grabitjes dhe vjedhjes 

grabitqare. 

Nocioni i kriminalitetit ngёrthen nё brendinё e saj tёrёsi tё komplikuar shoqёrore dhe, nё fazat e 

ndryshme shoqёrore-ekonomike ka pёsuar njё erupsion evolutiv, pёr tё arritur nё ditёt e sotme 

fazёn e saj kulminante e cila falё zhvillimit teknologjik manifestohet nё format e saj tё 

rrezikshmёrisё sё lartё, luftimi i tё cilave kёrkon aftёsi profesionale, teknikё adekuate dhe 

bashkёrenditje tё veprimeve nё plan tё brendshёm dhe ndёrkombёtar. Si dukuri e tillё, kriminaliteti 

i ka rrёnjёt, shkaqet, historin dhe manifestimet e veta. Trajtimi i kёtyre komponentёve tё 

kriminalitetit kёrkon hulumtim tё gjithanshёm, respektivisht, aspektet e ndryshme dhe ndikimet e 

ndёrlikuara tё rrethanave e faktorёve tё ndryshёm. 

Hulumtimet shkencore nxjerrin nё pah shkaqe tё ndryshme tё cilat reprodukojnё kriminalitetin dhe 

ato mund tё ndahen nё: 

1. tё pёrgjithshme: 

- kundёrthёnja nё mes nevojave dhe mundёsive; 

- tendenca e fitimit tё profitit dhe e pasurimit; 

- lidhshmёria e interesave personale dhe psikologjike individuale me sjelljen kriminale. 

Shembull: vjedhja dhe veprat penale kundёr pasurisё shpesh shfaqen si shprehje e 

tendencave tё tilla, prirjeve e psikologjisё individualiste. Kjo lidhje shprehet edhe atёherё 

kur si objekt i aktivitetit kriminal janё tё mirat qё s’kanё brendi materiale (…nderi, 

prestigji, etj…); 
- tjetёrsimi i personalitetit dhe sjellja kriminale; 

- konflikti i kulturave dhe format e ndryshme tё alienacionit tё njerёzve; 

- pabarazia, eksploatimi; 

- lёvizjet migrative; si dhe 

- shkaqet tjera tё karakterit tё pёrgjithshёm. 

2. tё veҫanta – do t’i quaja specifike pёr krime tё caktuara. Nё rastin tonё duhet specifikuar 

shkaqet e veҫanta tё cilat gjenёrojnё krim, e sidomos ato qё mund t’i pёrshkruhen veprave 

penale kundёr pasurisё, e posaqёrisht atyre, tё veprave penale tё grabitjes dhe vjedhjes 

grabitqare, e sidomos trajtave tё tyre tё cilёsuara (Lexo: kёto specifika do tё trajtohen mё 

detalisht nё pikat nё vijim). 

3.2.2 Faktorёt kriminogjen tё veprave penale tё grabitjes dhe vjedhjes 

grabitqare  

Tё shumtё janё elementet, faktorёt dhe situatat tё cilat ndikojnё nё paraqitjen e aktivitetit kriminal. 

Tё gjitha kёto, nё literaturёn pёrkatёse quhen “faktorё kriminogjenё”. Duke qenё se kёtu fjala 

ёshtё pёr kryesin e veprave penale, atёherё, kur bёhet fjalё pёr formimin e personalitetit i cili 



39 
 

devijon nё krim, patjetёr duhet analizuar rrethanat qё kanё ndikim negative nё individin. Etiologjia 

kriminale duhet tё jetё patjetёr e orientuar nё studimin e kёtyre ndikimeve direkt kriminogjene64.  

Faktorёt kriminogjen nё aspektin e pёrgjithshёm pёrfshijnё tё gjitha kategorit e kryesve tё veprave 

penale, pra edhe ato qё mund ti atribuohen kryesve tё veprave penale tё grabitjes dhe vjedhjes 

grabitqare. Natyrisht, secila vepёr penale ka specifikat e veta, dhe nё kёtё kuadёr edhe rrethanat 

me ndikim tё kryesit e veprave penale tё grabitjes dhe vjedhjes grabitqare kanё veҫantitё e tyre. 

 Pёr tё eleminuar rrethanat tё cilat nuk janё specifike pёr veprat penale kundёr pasurisё, fillimisht 

do tё trajtojmё faktorёt e pёrgjithshёm kriminogjen. 

Faktorёt e “pёrgjithshёm” kriminogjen janё tё shumtё, dhe si tё tillё nё teori kemi ndarje tё 

ndryshme. 

Enriko Feri, kёta faktor i ndanё nё 3 grupe: 

- antropologjik (vetitё fizike tё delikuentit); 

- fizikё (vetitё anatomike tё delikuentit); dhe 

- shoqёror (ambient shoqёror ku jeton krimineli). 

G. Tarde, faktorёt kriminogjenё i ndanё nё: 

      - egzogjenё; dhe 

      - endogjenё. 

Kjo ndarje nё kriminologji ёshtё pёrvetёsuar pёrgjithёsisht. 

Faktorёt e jashtёm (egzogjenё – objektiv) tё kriminalitetit 

Sipas shumё teoricenёve nё paraqitjen e kriminalitetit, ndikimin mё tё madh e kanё faktorёt e 

jashtёm. Faktorёt e jashtёm janё tё shumtё, mirёpo, nё paraqitjen e sjelljeve kriminale, trajtohen:  

- faktorёt shoqёroro-ekonomik; ideopolitik; mikrogrupor; tё patologjisё sociale; dhe 

ndikimet tjera65. 

Faktorёt ekonomiko – shoqёror 

Ndikimi i faktorёve ekonomiko – shoqёrorё nё paraqitjen e kriminalitetit padyshim ёshtё evident, 

dhe kur flitet pёr kёtё ndikim fjala ёshtё pёr zhvillimin – industrializimin e hovshёm. Nё kёtё 

kontekst shtrohet pyetja – ҫfarё ndikimi ka zhvillimi i hovshёm industrial nё procesin e formimit 

tё personalitetit tё njeriut? Zhvillimi industrial, padyshim ndikon nё ngritjen e standartit tё njeriut, 

por nё anёn tjetёr njё kategori e njerёzve vuajnё nga skamja; papunёsia; shumё sёmurje tё 

ndryshme (shembul: sida etj); shpёrngulja e njerёzve nga zonat e pazhvilluara nё qendrat urbane; 

                                                           
64 Millotinoviq Millan, “Kriminologjia” Prishtinё, pёrkthim nё gjuhёn shqipe, nuk ka vit tё botimit, fq.281; 
65 Po aty, fq.309; 
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migrimi nё vendet tjera; depresionet ekonomike, etj. Nё kёtё kuadёr pёrmenden edhe disa faktorё 

si: kushtet e vёshtira tё banimit dhe profesioni. Mirёpo, hulumtimet e bёra vёrtetojnё se kёta 

faktorё nuk bёnё tё trajtohen si faktorё absolut nё aspektin e ndikimit. Shumё raste tё trajtuara nё 

gjykatё vёrtetojnё se kёta faktorё mund tё kenё ndikim por jo edhe me ҫdo kusht. 

Trajtimi i veprave penale kundёr pasurisё, e veҫanёrisht veprat penale tё vjedhjes grabitqare dhe 

grabitjes vёrteton se kёta faktorё janё tё rёndёsishёm, sepse, statistikat tregojnё se, shumica e 

kryesve tё veprave penale ёshtё kategori e personave tё cilёt kanё pёrfunduar nё kriminalitet duke 

mos arritur ta pёrballojnё ndryshimet ekonomiko – shoqёrore. 

TABELA NUMЁR 3: Statusi ekonomiko – social dhe arsimor si faktorё kriminogjen nё paraqitjen 

e veprave penale tё vjedhjes grabitqare, grabitjes dhe rastёve tё rёnda tё kёtyre veprave penale nё 

periudhёn: 2006 -201266. 

I II III IV         V                VI    VII 

Nr. 

Ren.  

Llojet 

v.peale 

K.mad

hor  

K.te 

mitur 

Gjendja ekonomike Arsimimi  Punё sim  

varfr Mesm Anal Fill Mes Stud po Jo 

1. V.grabit 

neni254 

1   1   1   1 

2. Grabitje 

neni255 

26 2 24 2 3 12 7 4 3 23 

3. R.rёnda 

neni256 

13 1 9 4 1 4 7 1 7 6 

4. Gjithёsej  4o 3 33 7 4 16 15 5 1o 30 

 

Evidenca e Gjykatёs Themelore nё Gjakovё dhe Gjykatёs sё Qarkut nё Pejё, pёr periudhёn 

shqyrtuese pasqyron tё dhёna tё shumta pёr kryesit e kёtyre veprave penale nё territorin e tyre, 

sipas tё cilёs nga numri i pёrgjithshёm i kryesve – 40, tё gjendjes sё varfёr ekonomike janё – 33, 

derisa niveli arsimor i tyre tregon se 4 katёr – student. Nga kjo pasqyrё rrjedhё se numri mё i madh 

i kryesve tё kёtyre veprave penale me arsimim tё ulёt. Ёshtё me interes tё thuhet edhe fakti se nga 

numri i pёrgjithshёm i kryesve tё kёtyre veprave penale – 40, tё punёsuar janё – 10, ndёrsa nuk 

janё tё punёsuar – 30. 

                                                           
66 Evidenca e Gjykatёs Themelore nё Gjakovё dhe Gjykates sё Qarkut nё Pejё, pёr veprat penale tё vjedhjes  

grabitqare, grabitjes dhe rasteve tё rёnda tё kёtyre veprave penale, pёr periudhёn: 2006 – 2012; 
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Kёto tё dhёna vёrtetojnё se faktorёt ekonomiko – shoqёrorё janё dёterminues relevant tё 

kriminalitetit. 

Faktorёt ideo-politik 

Kёta faktorё pёrfshijnё njё numёr tё madh tё shkaqeve, kushteve dhe rrethanave shoqёrore, tё cilat 

ndikojnё nё paraqitjen e kriminalitetit. Kёto rrethana kanё tё bёjnё me konfliktet e ndryshme ideore 

dhe politike. Nё kёte kuadёr pёrmenden: konfliktet politike; konfliktet kulturore; luftёrat; 

religjioni; shtypi, etj67. 

Konfliktet ideo-politike janё prezent sidomos nё vendet ish-komuniste, pёrmbysja e tё cilave 

sisteme ka ngjallur levizjet pёr tё drejtat nacionale (…hegjemonizmi etnik i njё kombi ndaj njё 

grupacioni tjetёr etnik…). Kjo gjendje nxit konflikte politike, paraqiten kundёrthёnie tё shumta, 

tё cilat sjellin krime tё llojllojshme68. 

Shembull tipik i nxitjes sё konflikteve politike ёshtё procesi i shkatёrrimit tё RFSJ-sё (…procese 

tё shumta tё montuara politike dhe luftёrat nё Bosnje, Kroaci dhe Kosovё etj…). Kёto procese 

kanё nxitur njё varg sjelljesh kriminale. Zakonisht, kёto konflikte janё prezente nё shoqёrit 

multietnike, multipolitike dhe multikonfesionale. Nё kёto shoqёri ekziston supstrat i pёrshtatshёm 

edhe pёr paraqitjen e konflikteve kulturore (…grupet – individёt pёrpiqen qё botёkuptimet e veta 

tё i’a imponon grupit tjetёr…), tё cilat shkaktojnё mostolerancё dhe urrejtje. 

Konfliktet kulturore vёrehen edhe gjatё procesit tё migrimeve nё relacionet fshat-qytet. Kёto 

konflikte shoqёrore janё rezultat i migrimeve nga shtetet e pazhvilluara nё ato tё zhvilluara. 

Natyrisht, ky botёkuptim ёshtё i mangёt sepse, apstrahohen tё gjithё faktorёt relevant tё cilёt kanё 

ndikuar nё paraqitjen e kriminalitetit nga radhёt e “ardhacakёve”. Nё kuadёr tё faktorёve ideo-

politik, edhe luftёrat paraqiten si relevant pёr dukurin e kriminalitetit, dhe ate, si gjatё pёrgaditjes 

sё luftёs, zhvillimit tё saj edhe fazёn e pasluftes. Nё kёtё kontekst janё tё shpeshta veprat penale 

tё vrasjeve, vjedhjeve, plaҫkitjeve, dhunimeve seksuale etj. Kjo dukuri ka qenё prezent nё luftёrat 

e zhvilluara nё vendet e ish-jugosllavisё, si dhe pas pёrfundimit tё tyre. Nё Kosovё ka qenё prezent 

gati ҫdo llojё i mundshёm i krimit, si: ndaj popullsisё civile, ndaj vlerave kulturore historike tё 

shqiptarёve, pasurive private tё luajtshme dhe tё paluajtshme, pasurive publike, dhunimet seksuale, 

shkatёrrimi i objekteve fetare etj. Pas luftёs, varfёria, papunёsia dhe problemet e trashёguara nga 

lufta kanё sjell paraqitjen e krimeve tё ndryshme. Nё kёtё kuadёr si shumё prezent paraqiten veprat 

penale kundёr pasurisё.  

Nё grupin e faktorёve ideo-politik bёnё pjesё edhe arsimimi, mjetet e komunikimit publik edhe 

religjioni. Padyshim qё, kёta faktorё kanё ndikim nё formimin e personalitetit tё njeriut. Personat 

e arsimuar, tё informuar mirё dhe drejtё, si dhe me njё edukatё tё mirёfilltё fetare, e kanё tё vёshtirё 

tё kyqen nё kriminalitet. Mirёpo, rezultatet e hulumtimeve shkencore tё bёra ndaj kryesve tё 

                                                           
67 Halili Ragip, “Kriminologjija” Prishtinё, 2000, fq.234; 
68 Dimitrijević Vojin,”Terorizam”, Beograd, 1983, fq116-118; 
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veprave penale nё Amerikё, tregojnё, se 75% e tё dёnuarve u pёrkasin besimeve fetare – familjeve 

ku kultivohet religjioni. Kjo shtron pyetjen, se ҫka nё tё vёrtet nxit religjioni?69. Analiza tё tilla nё 

vendin tonё nuk ka, kёshtu qё ҫdo vlerёsim i paraqitur nuk do tё kishte mbёshtetje shkencore – 

empirike. 

Faktorёt mikrogruporё 

Kёta faktorё janё tё veҫantё, dhe kanё ndikim tё madh nё formimin e personalitetit. Nё kёtё kuadёr 

pёrmenden: familja, shkolla, lagja, mjedisi shoqёrorё, etj. 

Nё pjesёn mё tё madhe kёto “bashkёsi” kanё ndikim e veprim pozitiv dhe afirmativ nё jetёn e 

njeriut. Mirёpo, kёto “institucione”, tё njё kategore e individёve kanё lёnё ndikime dhe gjurmё 

negative. Nё kёto relacione, hulumtimet shkencore nxjerrin nё pah se, shkak i drejtpёrdrejt i 

marrjes me veprimtari kriminale janё: sjelljet negative, traumat, konfliktet, pёrjetimet tragjike, etj. 

Hulumtimet e bёra tregojnё se tё shumtёn e rasteve delikuentёt vijnё nga familjet e degraduara, 

deficiente apo edhe familjet shumёantarёshe (…familjet ku nuk ka mundёsi tё sigurohen kushtet 

ekonomike – materiale, etj), janё tё nivelit tё arsimimit jo tё kёnaqshёm, gjegjёsisht, vijnё nga 

mjediset shoqёrore (lagjet) ku shoqёrohen me delikuent.  

TABELA NUMЁR 4: Mjedisi shoqёrorё si faktorё kriminogjen nё paraqitjen e veprave penale tё 

vjedhjes grabitqare, grabitjes dhe rasteve tё rёnda tё kёtyre veprave penale nё periudhёn: 2006 - 

201270. 

I II III IV MJEDISI SHOQËROR I KRYESIT 

URBAN RURAL 

Nr.R Ll.v.p K.madhor K. mitur   

1. Neni 254 1  1  

2. Neni 255 26 2 6 20 

3. Neni 256 13 1 6 7 

4. Gjithёse 40 3 13 27 

 

Nga tё dhёnat e siguruara tё evidencёs gjyqёsore lidhur me disa nga komponentet mikrogrupor – 

mjedisin shoqёrorё, prej nga graviton kryesi i veprave penale, rrjedhё se shumica e tyre vijnё nga 

pjesёt rurale (…kёto regjione janё me zhvillim tё ulёt ekonomik, arsimor, kulturor, etj…). Kёshtu, 

                                                           
69 Po aty, fq.251; 
70 Evidenca e Gjykatёs Themelore nё Gjakovё dhe Gjykates sё Qarkut nё Pejё, pёr veprat penale tё vjedhjes 

grabitqare, grabitjes dhe rasteve tё rёnda tё kёtyre veprave penale, pёr periudhёn: 2006 – 2012; 
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nga 40 – kryes tё veprave penale nё periudhёn shqyrtuese, 27 syresh vijnё nga pjesёt rurale. Kёto 

tё dhёna statistikore kur tё shpjegohen nё lidhmёni me faktorёt tjerё relevant pёr tё cilёt u fol mё 

lartё, (…mosha, arsimimi, recidivizmi, gjendja ekonomike, papunёsia, etj), formon njё lepezё tё 

“larmishmё” tё faktorёve kriminogjen tё cilёt ndikojnё nё pёrhapjen e kriminalitetit. 

Faktorёt sociopatoligjik 

Quhen sociopatologjik sepse janё rrjedhojё e gjendjes sё sёmuar tё shoqёrisё (…degradimi i 

vlerave morale, njerёzore, sociale, etj…). Kёta faktorё shpesh janё tё kushtёzuar nga ҫrregullimet 

ekonomike, politike, kulturore, etj. 

Si dukuri sociopatologjike nё kriminologji pёrmenden: prostitucioni, alkoolizmi, narkomania, 

bixhozi, bredhja, lёmosha, aids-i, vetёvrasja, etj. 

Nё rrafshin e trajtimit tё etiologjisё sё veprave penale, dukuria e prostitucionit si faktorё 

sociopatologjik nё histurikun e saj ёshtё manifestuar si prostitucion ritual, religjioz, substitucional, 

kompensional dhe profesional71. 

Duhet theksuar se edhe dukurit tjera sociopatologjike kanё ndikimin e tyre nё paraqitjen e 

kriminalitetit. Mirёpo, jo tё gjitha dukuritё janё relevante pёr vlerёsimin e ndikimit tё tyre nё 

paraqitjen e kriminalitetit. Shembull: dukuria e bredhёsve ёshtё relevante pёr paraqitjen e veprave 

penale kundёr pasurisё. 

Faktorёt e brendshёm (endogjenё – subjektiv) tё kriminalitetit 

Trajtimi i faktorёve tё brendshёm tё kriminalitetit nёnkupton hulumtimin e personalitetit tё njeriut 

– delikuentit. Rёndёsin e kёtyre faktorёve e vёrteton edhe fakti se ndikimet e faktorёve tё jashtёm 

(…pёr tё cilat u elaburua mё lartё…), varen shumё nga vetё struktura psikike dhe biologjike tё 

personit. Ndryshe, nёse ajo strukturё ёshtё normale, nёse nuk ka dёfekte, atёherё personaliteti i 

njeriut ёshtё mё rezistent ndaj ngacmimeve nga jashtё dhe anasjelltas. Nё literaturё kёta faktorё 

ndahen nё psikologjik dhe biologjik72. 

Faktorёt psikologjik (psikikё) 

Sё bashku me bazёn biologjike, personaliteti i njeriut ёshtё i ndёrtuar edhe nga sfondi psikikё, e tё 

cilat sё bashku mundёsojnё zhvillimin e personalitetit tё njeriut. Bota shpirtёrore e njeriut ёshtё 

komplekse dhe e nduarnduarshme73. 

                                                           
71 Halili Ragip, “Kriminologjija” Prishtinё, 2000, fq.268; 
72 Po aty, fq.309; 
73 Po aty, fq.310; 
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Ky kompleksitet i strukturёs shpirtёrore – psikike e njeriut kerkon hulumtim pёrkatёs shkencor nё 

mёnyrё qё tё nxjerrin pёrfundime lidhur me determinuesit me ndikim nё veprimet – sjelljet e 

caktuara tё personit, qofshin ato pozitive apo negative (kriminale). 

Hulumtimet shkencore kanё indentifikuar kёto veti – cilёsi psikike tё cilat formёsojnё 

pёrsonalitetin e njё individi, dhe kёto janё: karakteri, temperamenti, emocionet, shprehitё, 

inteligjenca, aftёsitё, qёndrimet, kujtesa tё menduarit, motivet, etj74. 

Nё procesin e hulumtimit tё kёtyre vetive, ёshtё vёshtirё qё nё mёnyrё ekzakte tё pёrcaktohet 

shkalla e ndikimit tё secilёs veti nё sjelljen kriminale tё individit. Ёshtё kёshtu sepse, kёto cilёsi 

shpeshherё janё tё ndёrlidhura, ҫka pamundёson trajtimin e izoluar tё vetisё sё caktuar. Kёto cilёsi 

tё personalitetit, tё cilat kushtёzojnё sjelljen e njeriut, shprehen gjithmonё nё mёnyrё individuale 

dhe konkrete75. 

Kjo veҫanti individuale e cilёsive nёnkupton specificitetin e reagimit dhe sjelljen e individit tё 

caktuar ndaj stimuluesve tё jashtёm. Kjo nxjerrё nё pah faktin se vetitё – cilёsit personale paraqesin 

njё komponent me rёndёsi tё gjitha formave tё sjelljes kriminale (…ҫdo vepёr penale e ka edhe 

anёn e saj subjektive – motivin, aspiratat, etj…), mirёpo, edhe jo tё pavarur. Ҫёshtja e vetive 

personale dhe kriminaliteti paraqet njё “tёrёsi” tё komplikuar dhe njёherit tё pandashёm nё 

kuptimin e hulumtimit tё kёtij raporti. 

K a r a k t e r i – ёshtё veti kryesore e personalitetit tё njeriut. Nocioni i karakterit nё rrafshin 

kriminologjik ёshtё mё i ngushtё se sa nё kuptimin e saj tё plotё. Kёshtu, si element tё karakterit 

nё kuptimin kriminologjik konsiderohen: vullneti, qёndrueshmёria, konsekuenca, iniciativa, 

guximi, siguria, etj. Njohja e kёtyre vetive ndihmon nё ndriҫimin e shkaqeve tё sjelljes kriminale, 

e gjithashtu edhe nё procesin e risocializimit dhe integrimit. 

T e m p e r a m e n t i – nёnkupton reagimin e individit ndaj ngacmimeve tё jashtme76. Klasifikimi 

i tipave tё temperamentit sipas hipokratit ёshtё: kolerik, sanguinist, flegmatik dhe melankolik77. 

Sh p r e h i t ё, P r i r j e t – si veti psikologjike, krijohen, zhvillohen dhe ndryshojnё nёn ndikimin 

e ambientit shoqёrorё nё tё cilin jeton individi, Kёshtu, nёse nё familjen ku jeton individi 

mbizotёron njё ambient ku dukuri e rёndomtё ёshtё vjedhja, falsifikimi, etj, mund tё pritet formimi 

i shprehive tё tilla negative kriminale. Ҫёshtja e shprehive – prirjeve, veҫanёrisht janё mё ndikim 

tё recidivistёt. 

I n t e l e gj e n c a – Intelegjenca pёrkufizohet si aftёsi e tё menduarit (…e zgjedhjes sё problemeve 

dhe orientimit nё situata tё ndryshme…) Personat tё cilёt kanё aftёsi qe problemet t’i zgjidhin nё 

mёnyre tё favorshme, mё rrallё vijnё nё situatё tё merren me sjelljen delikuente. Shumё mendojnё 

                                                           
74 Po aty, fq.310; 
75 Millotinoviq Millan, “Kriminologjia” Prishtinё, pёrkthim nё gjuhёn shqipe, nuk ka vit tё botimit, fq.374; 
76 Nushi Pajazit, “Psikologjia”, Prishtinё, 1996, fq.214; 
77 Po aty, fq.213 
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se personat me koeficient tё ulёt tё intelegjences marrin pjesё mё shunё nё kriminalitet, se sa ata 

me koeficient tё lartё tё intelegjencёs. Kёto dallojnё kur mirret parasysh lloji i veprave penale. 

Kёshtu, personat me shkallё tё lartё tё intelegjencёs mё shumё janё kryes tё veprave penale kundёr 

pasurisё, krimit tё organizuar, drogёs, etj. Njёherit, ata janё tё shumtёn organizator, planifikues – 

ideolog tё krimeve78. 

E m o c i o n e t – Procesi i tё menduarit dhe tё gjykuarit shpeshherё – nё rastet e caktuara kur 

ndёrmerren veprime tё caktuara, i nёnshtrohen edhe gjendjes sё posaҫme emocionale. Personat me 

sistem emocional jo stabil mё lehtё i nёnshtrohen sjelljes kriminale. Nё sferёn e interesit tonё, 

duhet theksuar se gjendja afektive shpesh i paraprin kryerjes sё veprave penale. Afekti ёshtё 

gjendje e veҫantё emocionale intensive e cila paraqitet befas edhe aty pёr aty. 

M o t i v e t – Sjelljet kriminale si aktivitete tё vetёdijshme, me vullnet janё tё nxitura nga motivet 

e caktuara. Kёto nxitje i motivojnё interesat, nevojat, deshirat, etj. Edhe motivet, si cilёsi-veti tё 

personalitetit janё tё ndryshme. Shembull: veprat penale kundёr pasurisё i motivon interesi 

material. Shqyrtimi i rasteve tё veprave penale tё vjedhjes grabitqare, grabitjes dhe rastёve tё rёnda 

tё kёtyre veprave, pa asnjё dyshim vёrteton se kёto vepra janё tё motivuara gjithherё nga interesi 

material. Ky interes material dallon vetёm nё natyrёn (vlerёn) e interesit material – para, stoli ari, 

prodhime nga teknologjia  kompjuterike, telefona celular, etj. 

Faktorёt biologjik 

Pёrveҫ faktorёve psikologjik, nё personalitetin e njeriut mund tё ndikojnё edhe faktorёt biologjik. 

Mendimi i njohur i cili shkaqet e krimit i gjen nё vetit anatomiko – biologjik tё njeriut, ёshtё ai i 

Qezaro Lombrozos, sipas tё cilit delikuenti nga jodelikuenti dallojnё nga pamja fizike (forma e 

kokёs, simetria e gjymtyrёve tё trupit dhe tipareve tё tjera biologjike)79. 

Shmebull: shumё kriminel fizikisht janё shumё tё fuqishёm dhe ata kёtё fuqi “tё tepёrt” 

fizike e keqpёrdorin nё ndёrmarrjen e veprimeve kundёrligjore.  

Mirёpo, realiteti ynё e relativizon kёtё koncepcion sepse, kemi shumё raste kur personat me 

predispozita tё jashtёzakonshme fizike bёhen sportist tё dalluar. Me gjithё tё dhёnat statistikore 

nga hulumtimet e bёra tё cilat relativizojnё teorinё e Lobrozos, ёshtё konstatim i pamohueshёm se 

zhvillimi normal harmonik biofizikё dhe biopsikikё ёshtё me rёndёsi tё madhe nё pengimin e 

sjelljeve kriminale, ndёrsa defektet psikofizike paraqesin bazё reale pёr paraqitjen e delikuenteve 

potencial. 

 

 

                                                           
78 Millotinoviq Millan, “Kriminologjia” Prishtinё, pёrkthim nё gjuhёn shqipe, nuk ka vit tё botimit, fq.389; 
79 Halili Ragip, “Kriminologjija” Prishtinё, 2000, fq.328; 
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Ҫrregullimet mentale dhe kriminaliteti 

Nё kuadёr tё ndikimit nё sjelljen kriminale tё faktorёve subjektiv, padyshim, se edhe ҫrregullimet 

mentale luajnё rolin e tyre dhe pёr kёtё arsye janё bёrё studime tё shumta. Nё kёtё drejtim vlen tё 

pёrmendet mendimi tё cilin e pёrfaqёsojnё kryesisht autorёt me orientim psikiatrik, se kriminaliteti 

ёshtё rezultat i ҫrregullimeve dhe patologjisё mentale80. 

Mirёpo, ky koncepcion nuk ёshtё krejtёsishtё i saktё, sepse, jo gjithmonё kryes tё veprave penale 

janё personat me ҫrregullime mentale. Pёr kёtё arsye, tani flitet pёr kriminalitet tё cilin e kryejnё 

personat normal dhe kriminalitet tё cilin e kryejnё personat me ҫrregullime mentale. 

Si ҫrregullime mentale pёrmenden: neurozat, psikopatit dhe psikozat. Kёto ҫrregullime 

manifestohen nё forma tё ndryshme. 

Ҫrregullimet mentale tё pёrmendura mё lartё, nuk janё tipike pёr veprat penale kundёr pasurisё, 

respektivisht pёr veprat penale tё grabitjes dhe vjedhjes grabitqare. Statistikat e nxjerrura pёr 

veprat penale tё vjedhjes grabitqare dhe grabitjes nuk ofrojnё tё dhёna pёr pjesёmarrjen e 

personave me ҫrregullime mentale nё kryerjen e kёtyre veprave penale. 

3.2.3 Tipologjia e kriminelёve 

Ҫёshtja e klasifikimit – tipologjisё sё kriminelёve ёshtё me rёndёsi tё posaҫme pёr kriminologjinё 

e nё veҫanti pёr penologjinё. 

Rёndёsia e tipologjisё sё kriminelёve ёshtё e veҫantё sidomos: 

- nga aspekti i pёrgjegjёsisё pёr veprёn e kryer penale; 

- nga aspekti i shkallёs sё rrezikshmёrisё shoqёrore tё cilёn e tregon personi i caktuar; 

- pёrkitazi me individualizimin e ekzekutimit tё sanksioneve penale dhe riintegrimit tё 

dёnuarve; dhe 

- lidhur me organizimin dhe zhvillimin e aktivitetit tё drejtё preventivё. 

Mbёshtetur nё relevancen e theksuar mё lartё, si ҫёshtje qё ka tё bёjё me faktorin subjektiv, e 

sidomos me personalitetin e delikuentit, konsiderohet edhe tipologjia e tyre (…tё gjitha cilёsitё e 

caktuara subjektive e karakterizojnё njё delikuent si personalitet tё veҫantё…)81. 

Sipas rёndёsisё dhe qёllimit tё klasifikimit tё kriminelёve, autorёt e ndryshёm bёjnё ndarje tё 

ndryshme. Kёshtu, sipas disa autorёve flitet pёr klasifikimin: kriminologjik, penologjik, 

psikopatologjik dhe juridiko-penal. 

                                                           
80 Po aty, fq.331; 
81 Po aty, fq.349 
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Shembull: sipas kriterit juridiko-penal delikuentet kundёr pasurisё i takojnё njё grupi 

homogjen, ndёrsa nga aspekti kriminologjik, sociologjik dhe penologjik, kёta delikuent janё 

heterogjenё. 

Me ҫёshtjen e klasifikimit tё kriminelёve janё marrё shumё autorё tё njohur dhe shkolla tё 

caktuara. Pёr disa prej tyre shkurtazi do tё paraqesim koncepcionet e tyre. 

Tipologjia sipas Qesare Lobrozos – Lobrozo ёshtё pёrfaqёsuesi mё i njohur i shkollёs 

antropologjike. Ai ka dhёnё klasifikimin mё tё njohur tё delikuentёve. Kriter themelor i 

klasifikimit tё delikuentёve i Lombrozos ёshtё subjektiviteti i tij anatomiko-fizikё. 

Delikuenti karakterizohet me strukturё tё degjeneruar dhe plotё anomali anatomike dhe biologjike. 

Kёto anomali Lombrozo i pёrshkruan nё detale si duken (...pjesёt e trupit…) pёr tё cilat nuk do tё 

detajojmё mё gjatё. 

Lombrozo nё veprёn e tij “Njeriu delikuent”, kriminelёt i klasifikon nё: 

- kriminel tё lindur; 

- kriminel tё sёmurё psikik; 

- kriminel nga pasionet; 

- kriminel nga shprehitё (…ёshtё tipike pёr kryesit e veprave penale kundёr pasurisё…); dhe 

- kriminel tё rastit. 

Tipologjia sipas shkollёs pozitiviste (Enriko Ferri) – Enriko Ferri, kriminelёt i ndanё, nё: 

- kriminel nga shprehitё, dhe 

- kriminel te rastit 

- Pёrveҫ kёtyre dy drejtimeve (tё cilat kanё dallime dhe ngjashmёri ), nё literaturёn 

kriminologjike hasim edhe nё drejtime tjera tё cilat bёjnё pёrpjekje pёr unifikimin dhe 

tejkalimin e dallimeve, siҫ janё: 

- shkolla sociologjike – List, Prins, etj, kriminelёt i ndajnё nё akut dhe tё pёrhershёm; 

- shkolla austriake dhe gjermane – Eksner, Selig, etj, kirminelёt i ndajnё nё karakterologjik, 

biotrashёgues dhe kriminal-politik. 

Pёrveҫ sistemeve tё theksuara klasifikuese tё delikuentёve tё cilat i kemi paraqitur, ekzistojnё edhe 

shumё tipologji tё tjera. Natyrisht, ka edhe teori tё cilat vetёm pjesёrisht mund tё aprovohen, pasi 

qёndrimet e tyre tipologjike janё tё tepruara, prandaj nuk mund tё flitet pёr sistemet klasifikuese 

definitive me tipizime tё plota. Kёto sisteme duhet tё verifikohen nё praktikё, tё pёrpunohen dhe 

plotёsohen nё bazё tё studimeve mё tё reja. 

Kohёve tё fundit, nё qarqet e caktuara shkencore janё duke u bёrё pёrpjekje pёr themelimin dhe 

hartimin e njё klasifikimi shkencor82. 

                                                           
82 Po aty, fq.361; 
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3.2.4 Kryesit e veprave penale kundёr pasurisё 

Kryesit e kёtyre veprave penale, nё esencё paraqesin kategorin e kriminelёve, tё cilёt pёrveҫ 

karakteristikave tё pёrbashkёta me kriminelёt e veprave tjera, kanё edhe specifikat e tyre, tё cilat 

pёrkojnё me: 

1. Aftesit pёr kryerjen e krimeve; 

2. Shprehitё pёr kryerjen e krimeve; 

3. Paturpёsia pёr kryerjen e krimeve; 

4. Mёnyra e kryerjes sё krimeve; 

5. Koha e kryerjes sё krimeve 

6. Objekti i sulmit; 

7. Invencioni (fantazija) me tё cilёn udhёhiqet gjatё kryerjes sё veprёs penale; 

8. Recidivizmi; 

9. Edhe pas vuajtjes sё dёnimit rikthehen nё “zanatin e vjetёr”; 

10.  Pёrsosja e “zanatit” gjatё vuajtjes sё dёnimit; 

11.  Specializimi i kryesve pёr modus operandi; dhe 

12.  Pёrsosja permanente e tyre nё kryerjen e veprave penale83. 

 

Profili i grabitqarit 

Profilimi nёnkupton procedurёn e hartimit tё versionit pёr kryesin e mundshёm nё bazё tё 

informatave tё cilat dalin nga vetё pёrmbajtja e veprёs penale, me qёllim tё gjetjes sё kryesit. 

Specifikat e kryesve tё veprave penale tё cilat atribuohen veprave tё caktuara penale, krijojnё  

modalitete, tё cilat lindin nё raport me: 

 . Vendin e kryerjes (locus operandi); 

 . Mёnyra e kryerjes (modus operandi); 

 . Kohёn e kryerjes (tempus operandi); 

 . Lёvizjen e kryerjes (radius operandi); dhe 

 . Mjetet e kryerjes (instrumentarium operandi). 

Modalitetet e krijuara nё raport me elementet e kryerjes sё veprave penale, paraqesin bazё 

relevante pёr specifikimin e kryesve tё veprave penale. Hulumtimet e bёra tё veprave penale 

kundёr pasurisё, respektivisht, grabitjes dhe vjedhjes grabitqare, nxjerrin nё sipёrfaqe specifika tё 

caktuara tё cilat janё tё veҫanta pёr kёta kryes. 

                                                           
83 Matijević Mile, “Oktrivanje imo vinskih krivični djela na usnovu tragova primjenom kriminalističkog modeliranja i 

geografskog profilisanja” fq.173-175. 
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Kёshtu, profili i njё grabitqari duket si vijon: 

- Kryes tё veprave penale tё grabitjes dhe vjedhjeve grabitqare janё meshkuj tё moshёs sё re 

apo tё mesme; 

- Kryes tё kёtyre veprave penale,kryesisht janё tё paarsimuar; 

- Kryes tё kёtyre veprave penale janё tё papunё; 

- Kryes tё kёtyre veprave penale janё egalitar; 

- Kryes tё kёtyre veprave penale gjithnjё e mё shumё veprojnё edhe nё grup; 

- Kryes tё kёtyre veprave penale gjithnjё e mё shumё pёrdorin armё zjarri; 

- Kohёt e fundit, vёrehet rritja e numrit tё femrave nё kryerjёn e kёtyre veprave penale; 

- Kryesit e kёtyre veprave penale, pёrdorin dhunёn nё masё disproporcionale ndaj personit i 

cili i kundёrvihet kryesit (…tregon edhe njё karakteristikё psikologjike e cila nuk pёrkon 

vetёm me interesin material, por edhe me vetёkёnaqjen e tij nё shkaktimin e mundimeve 

tjetrit)84; 

- Kryesi i kёtyre veprave penale e dёshiron konfrontimin fizikё me viktimёn; dhe 

- Grabitqari ёshtё fajtorё agresiv. Ёshtё vlerёsim i pёrgjithshёm se angazhimi nё masat 

preventive dhe represive nё ҫthurjen e grabitjes duhet filluar nga ky profil i grabitqarit 

 

4. PARANDALIMI DHE LUFTIMI I VEPRAVE PENALE TЁ 

GRABITJES DHE VJEDHJES GRABITQARE 

Nё qarqet shkencore, ҫёshtja e parandalimit dhe luftimit tё kriminalitetit nё pёrgjithёsi njihet si 

politika kriminale. Historikisht, shoqёria njerёzore qё nga format e saja primitive tё organizimit 

ёshtё pёrpjekur t’i evitoj sjelljet me tё cilat shkelen rregullat e shoqёrive pёrkatёse dhe raportet nё 

tё cilat ato bazohen. 

Si koncept, politikat kriminale pёrcaktohen nё mёnyra tё ndryshme. Sipas konceptit klasik (List, 

Ancel, etj), politika kriminale ёshtё njё model ideal i luftёs kundёr kriminalitetit. Pёrkufizimet 

tjera, politikёn kriminale e trajtojnё si politkё kriminale qё zbatohet nё praktikё, pavarёsisht nga 

efektiviteti i saj85. 

Pёrndryshe, politika kriminale ёshtё krijuar si e arritur e konceptit liberal tё shoqёrisё civile tё 

ndёrtuar gjatё shekujve 17-18, dhe e formёsuar nё fillim tё shekullit 1986. 

Nё aspektin e pёrkufizimit tё saj, politika kriminale ёshtё shkencё mbi vprimtarinё mё cilёsore tё 

shoqёrisё nё luftimin e kriminalitetit. E kuptuar kёshtu, politika kriminale pёrfshinё politikёn e 

luftimit tё kriminalitetit nё fushёn e tё drejtёs penale (kuptimi i ngushtё i politikёs kriminale); dhe 

nё planin e gjёrё tё politikёs sociale (kuptimi i gjёrё i politikёs kriminale). Natyrisht, nё etapat e 

                                                           
84 Modly, D, “Metodika istraživanja razbojništva” FKN, Sarajevo, 1999, fq.211; 
85 Latifi Vesel, “Politika Kriminale”. Prishtinё, 2011, fq.57; 
86 Po aty, fq.9; 
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caktuara tё zhvillimit historik janё aplikuar mjete dhe masa tё ndryshme nё luftimin e dukurive 

kriminale. Nё planin e aplikimit tё sanksioneve penale pas luftёs sё dytё botёrore vёrehet tendencё 

e respektimit dhe mbrojtjes sё personalitetit tё njeriut, humanizmi dhe demokratizimi i tё drejtave 

dhe lirive tё njeriut. Spektri i sanksioneve penale pasurohet, pёrveҫ dёnimeve, edhe me masat e 

sigurisё dhe ato edukative. Nё kushtet bashkёkohore gjithnjё e mё shumё insistohet nё preventivёn 

sociale tё kriminalitetit. 

Aspektet e ndryshme tё cekura nxjerrin pёrfundimin se politika kriminale hulumton, bёnё 

vlerёsime kritike dhe propozon masa pёr pёrmirёsimin e tij nё luftёn kundёr kriminalitetit. Nga 

kjo del se, fushёveprimi i politikёs kriminale ёshtё mё e gjёrё se aplikimi i tё drejtёs pozitive, 

respektivisht, lёmia e tёrёsishme e politikёs kriminale ndahet nё tri fusha tё veprimit: 

1. Niveli i pёrgjithshem teorik dhe kushtet shoqёrore; 

2. Lufta penalo-juridike kundёr kriminalitetit; dhe 

3. Parandalimi shoqёror i kriminalitetit87. 

   

Gjёrёsia e fushёveprimit tё politikёs kriminale vёnё nё pah nevojёn e pёrcaktimit tё prioriteteve 

nё aplikimin e masave pёr luftimin e kriminalitetit. Kjo ҫasje nё veҫanti vlenё pёr Kosovёn. 

Kёshtu, periudha shumёvjeҫare e sundimit serb nё Kosovё, lufta, shkatёrrimet materiale, njerёzore 

dhe shpirtёrore, vendosja e institucioneve demokratike, problemet nё funksionimin e organeve tё 

pushtetit nё shtetin e ri tё Kosovёs, kriza ekonomike dhe sociale, procesi i tranzicionit, etj. Ky 

realitet plural i shoqёrisё tonё, nё mёnyrё imperative ashpёrson konfliktet nё mes njerёzve dhe 

pushtetit nё tё gjitha segmentet, shkakton diskriminime tё llojeve tё ndryshme. 

Tё gjitha kёto rezultojnё me reagimin e individit ndaj kёtyre parregullsive tё cilat pёrfundojnё me 

kryerjen e veprave tё ndryshme penale. 

Nё kёto raste, natyrisht, forcohen tendencat represive, mirёpo, shtrohet pytja, a thua, ashpёrsimi i 

masave represive ёshtё pёrgjigje nё luftimin e kriminaliteti, dhe, sa ky proces vёnё nё pyetje 

legjitimitetin e aparatit represiv? 

Konsiderohet se ashpёrsimi i masave represive nё luftimin e kriminalitetit nuk ёshtё pёrgjigje, 

respektivisht, aplikimi i sanksioneve penale duhet kuptuar vetem si njё segment tё rёndёsishёm nё 

kurpusin e masave qё ndёrmerren nga shoqёria e organizuar – shteti, nё luftimin e kriminalitetit 

dhe risocializimin e kryesve te veprave penale. Sanksionim i veprave (…si institucion i tё drejtёs 

penale…) nёnkupton kufizimin (ndalimin) e dhunёs nё marrёdhёniet ndёr njerёzore. 

 

 

                                                           
87 Po aty, fq.10; 
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4.1  Politika kriminale pёr parandalimin dhe luftimin e veprave penale  

kundёr pasurisё 

Luftimi dhe parandalimi i veprave penale kundёr pasurisё shёnon fillimin me paraqitjen e pronёs 

private, gjegjёsisht me sanksionin e veprave penale kundёr paurisё i cili proces nё etapat e caktuara 

historike i nёnshtrohet zhvillimit tё saj evolutiv. Nё etapat e para tё zhvillimit tё legjislacionit penal 

– sistemi klasik i pёrgjegjёsisё penale (…dёnimi…), shprehet si mёnyrё e reagimit dhe mjet 

kryesore i politikёs kriminale tё shoqёrisё klasore, duke konsideruar se frika si qёllimi i dёnimit e 

largon njeriun nga vepra penale88. 

Mund tё thuhet se, deri tё paraqitja e shoqёrive bashkёkohore, veprat penale kundёr pasurisё janё 

luftuar kryesisht me sanksione penale. Sot, duke patur parasysh kategoritё e reja tё kryesve tё 

kёtyre veprave penale, shoqёria bashkёkohore nёpёrmjet instrumenteve shtetёrore dhe tё tjera e ka 

zgjeruar korpusin e saj me aplikimin e masave edukuese dhe masat tjera parandaluese – tё 

prevencionit. 

Politika kriminale nё procesin e parandalimit dhe luftimit tё veprave penale nё pёrgjithёsi, dhe 

atyre kundёr pasurisё nё veҫanti ka kaluar nёpёr 2(dy) etapa: 

 . politka e hershme kriminale ёshtё pёrqendruar nё masat ndaj individit (kryesit te veprёs 

penale) dhe nё kёtё drejtim sistemet ndёshkimore janё pёrsosur nё vazhdimёsi; dhe 

 . politika bashkёkohore kriminale nё vazhdimёsi, ёshtё duke marrё karakter tё njё 

provencioni. Prevenca kriminale nё kuptimin e saj pёrmbajtёsor ngёrthen “aksionin shoqёror”, nё 

luftimin e kriminalitetit. Kёtё e kanё vёrtetuar hulumtime tё shumta shkencore. Nё esencё, 

prevenca kriminale, paraqet konstrukcion tё gjёrё tё elementeve tё ndryshёm nga lёmia 

legjislative, sociale, familjare, arsimore, avansimi i kushteve profesionale, format e ndryshme tё 

rekreacionit dhe integrimit nё strukturat e organizimit shoqёror (…komuna…). 

Politika kriminale pёrfshin dy fusha tё parandalimit: 

 . fushёn juridiko-penale; dhe 

 . tё parandalimit tё pёrgjithshёm social. 

Nё kontekstin e politikёs kriminale bashkёkohore, parandalimi i pёrgjithshёm social ёshtё prioritar 

dhe ajo kёrkon qasje multidisiplinare dhe nё aspektin institucional gjithpёrfshirёse me qёllim tё 

arritjes se rezultateve pozitive. 

                                                           
88 Po aty, fq.30; 
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Prevencioni i pёrgjithshёm social ёshtё aktivitet me karakter shoqёror, i orientuar drejtё luftimit tё 

kriminalitetit si dukuri negative shoqёrore89. 

Kategorizimi i masave tё prevencionit tё pёrgjithshёm social, nё trajtimin teorik ёshtё i 

llojllojshёm. Mirёpo, si mё gjithpёrfshirёse ёshtё ndarja e kёtyre masave, nё gjashtё grupe tё 

posaҫme: ekonomike, sociale politike, juridiko-shtetёrore, social-psikologjike, edukative, 

kulturore dhe sociale, tё cilat, secila nё segmentin e saj shpien drejtё forcimit tё strukturave 

shoqёrore nё procesin e luftimit tё kriminalitetit. 

Luftimi i kriminalitetit, pёrveҫ prevencionit tё pёrgjithshёm social, njeh edhe formёn e veҫantё tё 

njohur si parandalimi individual. Kjo formё e vaҫantё ёshtё e ndёrlidhur me individ tё caktuar 

konkret, nё mёnyrёn qё ata tё mos bёhen kriminel. Kjo ka tё bёjё edhe me personat e dёnuar edhe 

gjinden nё vuajtjen e sanksionit penal – prevencioni ligjor (…aktiviteti i judikaturёs penale…)90. 

Trajtimi i politikёs kriminale nё kuptimin e subjektit – institucionit (bartёsit tё prevencёs) tё 

prevencёs kriminale ndryshe emёrtohet si faktor i cili mund tё jetё: preventiv ose represiv. 

4.1.1 Faktorёt preventiv (themelor, ndёrkombёtar dhe shkencor) 

Nё ҫdo shtet demokratik, politika kriminale, si parim tё saj themelor ka mbrojtjen e tё drejtave dhe 

lirive tё njeriut. Shteti, si bartёs i funksioneve tё domosdoshme nё organizimin e jetёs nё shoqёrin 

e caktuar njerёzore, ka pёr dёtyrё tё ndёrtojё njё politikё kriminale tё mbёshtetur nё parandalimin 

e pёrgjithshёm dhe konkret, nё zbatimin e alternativave tё dёnimeve, nё riedukimin dhe kthimin e 

tё dёnuarve ne shoqёri, nё jetё, punё e nё familje91. 

Nё kёtё drejtim funskioni i shtetit, me qёllim tё hulumtimit tё tij dhe krijimit tё kushteve pёr 

zhvillim pozitiv tё njeriut, konsiston nё modifikimin e rrethit shoqёror dhe nё aplikimin e 

metodave tё orientuara kah individёt tё cilёt tregojnё shenja tё mospёrshtatjes, osё janё kryes tё 

veprave penale (…me qёllim qё te ata tё nxisin ndёrrime tё caktuara psiko – sociale…), tё cilat i 

bёjnё ata mё rezistent kundёr sjelljes sociale dhe delikuente. Nё kёtё drejtim, shteti paraqitet si 

formё e organizimit nё kuadёr tё cilit funksionojnё faktorёt themelor preventiv, tё cilёt nё nivele 

tё ndryshme merren me aktivitete tё parandalimit tё sjelljeve asocial dhe kundёrligjore. 

Bartёsit kryesorё (themelor) tё parandalimit tё kriminalitetit janё: 

- Familja – duke qenё se ёshtё faktor me rёndёsi nё zhvillimin dhe      formimin e 

personalitetit tё njeriut, ajo paraqet instancё themelore nё prevencionin e vepres penale. 

- Shkolla – roli i saj nё prevencion ёshtё i shumёfisht – edukativo, arsimor, kulturor, social, 

etj. 

                                                           
89 Latifi Vesel, “Politika Kriminale”. Prishitnё, 2011, fq.186; 
90 Po aty, fq.191-192; 
91 Ismet Elezi, Vasilika Hysi, “Politika Kriminale”, Tiranё, 2006, fq.126-127; 



53 
 

- Institucionet e specializuara – janё institucione nё tё cilat korreksioni dhe aktivitetet tjera 

pёrmirёsuese orientohen nё bazё tё njohurive profesionale nga lёmia e psikologjisё, 

pedagogjisё, etj. 

- Pёrgaditja, orientimi professional dhe punёsimi – arsimimi dhe punёsimi paraqet zgjidhje 

tё rёndёsishme nё parandalimin e kryerjes sё veprёs penale. 

- Ndihma postpenale – ёshtё e domosdoshme, sepse, tё dёnuarit gjatё qёndrimit nё burg 

fitojnё edhe shprehi tё tilla tё cilat nё liri ndikojnё negativisht nё pёrshtatjen nё jetёn nё 

liri. Po qёse nuk u afrohet ndihmё tё dёnuarve tё tillё ata nuk do tё mund tё zgjidhnin 

shumё problem dhe vёshtёrsi, dhe nё kёtё mёnyrё mund tё bijnё nё sprova qё ta zgjedhin 

sёrisht sjelljen e rrezikshme shoqёrore. Nё kёtё kontekst fjala ёshtё pёr dy lloj ndihmash: 

e brendshme (konsiston nё dhёnie tё nxitjeve guximit dhe kёshillave nё institucionin 

pёrkatёs) dhe e jashtme (qёndron nё dhёnien e ndihmave material, sigurimin e punёs, 

banimit etj). 

- Trajtimi individual dhe grupor – zbatohet ndaj delikuenteve tё caktuar nё institucione tё 

caktuara ndaj anёtarёve tё bandave dhe grupeve tё tё rinjёve. Kohёt e fundit ky trajtim 

realizohet nё fabrika, njёsi tё armatёs etj. Kjo ҫёshtje ёshtё trajtuar nё grupin konsultativ 

tё OKB-sё nё Gjenevё nё vitin 1961, si dhe nё kolokuiumin ndёrkombёtar tё fondacionit 

pёr dёnime dhe ekzekutimin e tyre nё Bruksel, nё vitin 1962. Nё kёto tubime janё marrё 

qёndrime nё lidhje me vlerёn e kёtyre trajtimeve. Kёto forma tё trajtimit mё shumё janё 

avancuar nё shtetet e zhvilluara tё perёndimit si nё Kanadё, SHBA etj92. 

- Roli i mjeteve tё informimit – padyshim, nё rrethanat e sotme bashkёkohore luan rolin e 

rёndёsishёm nё parandalimin e kriminalitetit. 

 

- Roli parandalues i organizatave ndёrkombёtare 

Bazuar nё faktin se kriminaliteti paraqet dukurinё e cila nuk ёshtё territorialisht e kufizuar, 

konsiderohet se njё “aksion preventiv ndёrkombёtar” mund tё parandaloj nё masё tё madhe 

ekspansionin e kriminalitetit nё botё. Kёtu, nё radhё tё parё duhet pёrmendur Kombet e Bashkuara 

(nё suaza tё seksionit pёr mbrojtjen popullore), e nё kuadёr tё saj:  

- Seksioni pёr prevencionin e kriminalitetit dhe pёr judikaturё penale; organizata 

ndёrkombёtare e punёs; organizata ndёrkombёtare e shёndetёsisё; shoqata ndёrkombёtare 

pёr tё drejtёn penale; organizata ndёrkombёtare e policisё ndёrkombёtare; komisioni pёr 

ҫёshtje sociale mbi parandalimin e kriminalitetit dhe trajtimin e delikuenteve; 

- Shoqata ndёrkombёtare pёr mbrojtjen e re shoqёrore; 

- Shoqata ndёrkombёtare pёr kriminologji; 

- Rregullat standard minimale tё OKB-sё mbi trajtimin e personave tё burgosur; 

                                                           
92 Latifi Vesel, “Politika Kriminale”. Prishtinё, 2011, fq.215; 
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- Rregullat evropiane tё burgut dhe shumё organizatave tjera tё cilat nё kuadёr tё 

angazhimeve tё tyre merren me aktivitete parandaluese tё kriminalitetit93. 

Nё kёtё kontekst, bashkёpunimi ndёrkombёtare policor, gjyqёsor dhe i ekzekutimit tё sanksioneve 

penale, paraqet padyshim hallkё tё rёndёsishme nё luftimin, zbulimin dhe ndёshkimin e kryesve 

tё veprave penale. Nё kёtё kuadёr mё sё largu ёshtё shkuar me bashkpunimin policor (Interpol, 

Europoli dhe format tjera tё bashkёpunimit). Bashkёpunimi ndёrkombёtar i cili funksionon nё 

kuadёr tё Interpolit konsiston nё grumbullimin dhe kёmbimin e informatave, zgjidhjen e ҫёshtjeve 

tё ndёrlidhura me hetime policore, ndihma juridiko-penale, kёmbimi i informatave nё lёmin e 

luftimit tё kriminalitetit (…edhe nё korpusin e veprave penale kundёr pasurisё kur ёshtё fjala pёr 

aktivitetet e grupeve kriminale si dhe kapja e kryesve tё kёtyre veprave…) dhe asistenca nё fushёn 

e kriminalistikes94. 

- Faktori shkencor 

Veprimi institucional shoqёror kundёr kriminalitetit nёnkupton njohjen e duhur tё etimologjisё, 

fenomenologjisё dhe karakteristikave tjera tё mjedisit ku trajtohet krimi. Kjo nёnkupton ndihmёn 

e mendimit kritik shkencor (…rezultatet e hulumtimeve konkrete empirike…). Ёshtё i nevojshёm 

zbulimi i stimulansave dhe ndikimeve negative nё rrethin shoqёror, tё cilat i fusin individёt nё 

sjellje kriminale. Shkenca dhe tё arriturat e saj, dukshёm kanё lehtёsuar luftimin e kriminalitetit 

nё pёrgjithёsi, e veҫanёrisht nё luftimin e kriminalitetit pasuror. Nё kёtё kontekst duhet pёrmendur 

sidomos zbulimin e mjeteve dhe metodave tё shumta kriminalistike nё ndriҫimin e kёtyre krimeve. 

Natyrisht, intencё e pёrhershme e shkencёs ёshtё qё gjithnjё tё jetё njё hap para kryesve tё veprave 

penale, dhe nё kёtё drejtim bёhen investime tё mёdha. 

4.1.2 Faktorёt represiv – institucional (Policia, Prokuroria, Gjykatat dhe Entet 

Korrektuese) 

Politika kriminale e sistemeve pёrkatёse shoqёrore nuk mund tё ketё rezultate tё suksesshme nё 

luftimin e kriminalitetit, nёse subjektet e specializuara (…policia, prokuroria, gjykata dhe organet 

tjera…) nuk i kryejnё dёtyrat e veta preventive dhe represive nё luftimin e kriminalitetit.  

Nё kuadёr tё procesit tё parandalimit dhe luftimit tё kriminalitetit nё pёrgjithёsi, ndёrsa tё veprave 

penale tё grabitjes dhe vjedhjes grabitqare nё veҫanti, ҫdo shoqёri e organizuar – shteti, nё kuadёr 

tё politikёs kriminale, pёrveҫ masave preventive aplikon edhe masa represive tё cilat i zbatojnё 

organёt e pushtetit – Policia, Prokuroria, Gjykata, dhe Entet Korrektuese. Nё rrafshin teorik, lidhur 

me kёta faktor, ka ndarje tё ndryshme. Veҫmas pёrkrahet pёrcaktimi se institucionet e pёrfshira nё 

politikёn kriminale represive, ndryshe quhen institucionet ligjore95. 

                                                           
93 Halili Ragip, “Penologjia”, Prishtinё, 2009, fq.123-139 
94 Salihu Ismet, “ E drejta penale ndёrkombёtare”, Prishtinё, 2011, fq.248-249; 
95 Millutinoviq Millan, “Kriminoligjia”, Prishtinё, pёrkthim nё gjuhёn shqipe, nuk ka vit tё botimit, fq.475; 
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Nё kёtё kuadёr, organet tё cilat veprojnё nё kёtё drejtim pothuajse nё rend tё parё – angazhim 

primar, e kanё luftimin e kriminalitetit. Ndryshe, represioni ka qenё edhe ёshtё karakteristikё 

qenёsore e shoqёrisё sё organizuar – shtetit nё procesin e luftimit tё kriminalitetit. 

Roli represiv i shtetit i cili me shekuj ishte dominant, deri nё ditёt tona, shpesh ёshtё kritikuar nga 

idetё humaniste dhe iluministe. Natyrisht, sot roli represiv i shtetit ka pёr qёllim riedukimin dhe 

riintegrimin e delikuenteve si qёllim themelor tё tij. 

Pёrkundёr pёrpjekjeve tё mёdha tё shoqёrive demokratike nё orientimin e politikave represive tё 

shtetit (nё luftimin e kriminalitetit) nё drejtim tё ndikimit tё risocializimit, parandalimi i 

kriminalitetit nuk mund tё merret me mend pa organe tё afta tё shtetit pёr zbulimin e veprave 

penale, kapjen e kryesve tё tyre para organeve tё drejtёsisё. 

- Policia dhe parandalimi i kriminalitetit 

Nё funskionin e ҫdo sistemi shoqёror politik ekzistojnё organet dhe shёrbimet e specializuara qё 

merren me luftimin e kriminalitetit. Kёtё dёtyrё e ka policia duke u organizuar nё forma dhe 

mёnyra tё ndryshme, me mjete dhe metoda vetanake, si dhe me autorizime tё posaҫme pёr t’i 

zbatuar dёtyrat e zbulimit dhe luftimit tё kriminalitetit nё pёrgjithёsi.  

Aktivitetet e policisё nё luftimin dhe parandalimin e kriminalitetit janё tё pёrcaktuara me dispozita 

ligjore tё Kushtёtutёs, KPPK-sё, Ligjit pёr Policinё dhe me dsipozita – rregulla tjera.  

Nё kёtё kuadёr, prioritare janё mbrojtja e jetёs, pronёs dhe ofrimi i sigurisё sё pёrgjithshme tё 

personave. 

Nё kёtё kontekst duhe theksuar edhe Kodin e Procedurёs Penale tё Kosovёs, i cili me dispozita 

pёrkatёse parasheh tё drejtat, dёtyrime dhe autorizime tё caktuara (…nё procёdurёn parapenale, 

paraprake dhe nё fazat tjera tё procёdurёs penale…). 

Me qёllim tё realizimit tё dёtyrave nga kompetnca e saj, Policia, konformё dispozitave ligjore tё 

Ligjit pёr Policinё, Kodit tё Procёdurёs Penale dhe dispozitave tjera ligjore ndёrmerrё veprime tё 

caktuara tё cilat nё raste tё caktuara kufizojnё lirinё e levizjes, ndalojnё pёrkohёsisht personin, 

sekuestrojnё pёrkohёsisht sendet e caktuara, bёjnё kontrollin parandalues tё personave, mjeteve 

motorike, pёrdorin forcёn dhe armёn e zjarrit etj. Duke patur parasysh faktin se aktiviteti i Policisё 

ёshtё shumё i pёrafёrt me institucionet e judikaturёs, ajo llogaritet nё mesin e institucioneve tё 

judikaturёs penale.  

Nё veprimtarin parandaluese tё kriminalitetit, Policia regjistron veprat penale; vlerёson peshёn e 

tyre; vlerёson metodat e veprimit tё delikuenteve; dhe analizon territorin dhe kohёn e kryerjes sё 

veprave penale. E tёrё veprimtaria policore mundёson krijimin e pasqyrёs mbi gjendjen e sigurisё 

sё qytetarёve, qё ёshtё posaҫёrisht e rёndёsishme nё aspektin politik dhe kriminal. Kohёve tё 

fundit, veprimtaria policore shtrihet edhe jashtё qarqeve tё zbatimit tё sё drejtёs penale dhe 

represive duke kryer edhe shёrbime sociale. 
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Kёrkimet bashkёkohore tё aktivitetit policor tregojnё se aktiviteti i policisё po transformohet 

gjithnjё e mё shumё nё kuptimin preventiv. Prevencioni i krimit, marrё nё kuptimin e gjёrё, ёshtё 

funskion i shёrbimit tё policisё. Prevencioni policorё mund tё shfaqet nё formё tё: mbikqyrjes, 

patrullimit, kontrollit tё personave dhe mjeteve, punёs paraprake operative etj. Duhet theksuar se 

puna operative ёshtё kruciale pёr parandalimin e organizimit tё kriminalitetit tё tё gjitha llojeve. 

Nё kuadёr tё prevencionit policor, bazuar nё faktin se kriminaliteti ka pёrjetuar ekspansion (si nё 

kuptimin gjeografik ashtu edhe teknologjit, si dhe nё modus operandi), paraqitet si domosdoshmёri 

bashkpunimi policor ndёrkombёtar (iterpoli), bilateral dhe formave tjera. Politika kriminale duhet 

tё planifikojё dhe programojё masa dhe veprime nё aftёsimin dhe pёrsosjen e policisё ashtu qё tё 

zbatojё drejtё, parandalimin dhe luftimin e suksesshёm tё kriminalitetit. 

- Prokuroria dhe pengimi i kriminalitetit 

Prokuroria ёshtё institucion klasik i judikaturёs penale i cili daton qysh para 150 vjetёsh96. Prej 

atёherё, institucioni i Prokurorisё ёshtё transformuar nё atё masё, sa sot paraqet institucion kyq nё 

luftimin e kriminalitetit. 

Institucioni i Prokurorisё ka historinё e saj, dhe gjatё zhvillimit, ajo, nё shtetet e ndryshme ёshtё 

disejnuar nё formё tё veҫantё. Nё kёtё drejtim janё tё njohura: sistemi anglosakson; sistemi 

francez-italian; sistemi gjerman; sistemi sovjetik etj, etj. 

Fushёveprimi – tё drejtat, detyrat dhe kompetencat e Prokurorit Publik mё afёr janё paraparё me 

norma imperative. Kёshtu me dispozitat e nenit 109 tё Kushtёtutes sё Kosovёs, Prokurori i shtetit 

ёshtё institucion i pavarur me autoritet dhe pёrgjegjёsi pёr ndjekjen penale tё personave tё akuzuar 

pёr ndonjё vepёr penale… me ligj. Ligji pёr Prokurorin e shtetit (Ligji nr.03/L-225), nё dispozita 

tё nenit 7 dhe 8 parasheh detyrat, kompetencat dhe veprimtarin parandaluse tё prokurorit97. 

Derisa dispozitat e cekura tё Kushtetutёs dhe Ligjit pёr prokurorin e shtetit parashohin rregulla tё 

pёrgjithshme tё aktivitetit tё Prokurorisё Publike, Kodi i Procedurёs Penale tё Kosovёs, detyrave 

dhe kompetencave tё Prokurorit i’a kushton kapitullin e IV, i cili me dispozitat e neneve 46 deri 

52, nё mёnyrё tё detajuar pёrcakton veprimtarin e Prokurorit nё luftimin e kriminalitetit, duke 

filluar nga ndjekja penale, akuzimi e deri nё fazёn e fundit (apelit) tё procedimit penal. 

Autorizimet e prokurorit nё shumё shtete tё sotme evropiane janё tё rregulluara me legjislacion 

penal, ashtu qё, prokurori ka rol “zotёrues” nё hetimet paraprake. Funksionet e prokurorit 

                                                           
96 Latifi Vesel, “Politika Kriminale”, Prishtinё, 2011, fq.115; 
97 Ligji pёr prokurorin e shtetit (Ligji nr.03/L-225), Prishtinё, 2010; 

Sipas dispozitave tё nenit 7 tё Ligjit pёr prokurorin e shtetit, detyrat dhe kompetencat e prokurorit pёrfshijnё: 
ushtrimin e funksioneve prokuroriale nё mёnyrё tё pavarur, tё drejtё, objektive dhe tё paanshme. Neni 8 i Ligjit tё 
cituar konstaton se: Prokurori i shtetit bashkёpunon me isntitucionet shtetёrore dhe subjektet tjera publike e private 
nё aktivitet lidhur me edukimin e shoqёrisё me qёllim tё ngritjes sё njohurive pёr Ligjin dhe parandalimin e kryerjes 
sё veprave penale. 
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ushtrohen nё mbёshtetje tё kompetencave lёndore dhe territorial tё Gjykatёs pranё sё cilёs ai 

vepron. 

Nё kuadёr tё luftёs kundёr sjelljes sё ligjit, Prokurori ёshtё i obliguar ta mbikqyrё respektimin e 

ligjshmёrisё nё procedurёn penale. 

 

- Gjykata dhe luftimi i kriminalitetit 

Gjykatat apo sistemi gjyqёsor, janё instanca tё pavarura, tё cilat nё procedimin e rasteve penale, 

tё ndёrlidhura me legjislacionin penal luftojnё kriminalitetin dhe aplikojnё sanksionet penale. 

Tё drejtat, detyrimet dhe kompetencat e Gjykatave nё parandalimin dhe luftimin e kriminalitetit 

burojnё nga Kushtetuta e Kosovёs, Kodi i Procedurёs Penale dhe ligjet tjera specifike, me tё cilat 

mё afёr rregullohen kёto ҫёshtje. Kёshtu, Kushtetuta e Kosovёs, nё nenin 7 parasheh nё mёnyrё tё 

pёrgjithёsuar vlerat tё cilat mbrohen me Kushtetutё siq janё: prona, liritё, tё drejtat e njeriut etj. 

Ndёrsa, nё kapitullin II, prej nenit 25 e deri nё nenin 56 mё pёrafёrsisht janё tё parapara vlerat tё 

cilat i mbrojnё Gjykatat kompetente, dhe nё atё mёnyrё kontribuojnё nё luftimin e kriminalitetit. 

Kodi i Procedurёs Penale, gjithashtu, me dispozita pёrkatёse rregullon kompetencat e Gjykatёs nё 

luftimin e kriminalitetit. Edhe Ligji pёr Gjykata (nr.03/L-199) nё mё tё detajuar zbёrthen 

funksionet, kompetencat dhe detyrimet e Gjyqёsorit nё Kosovё. Qёllimi themelor dhe kryesor i 

kёtij Ligji ёshtё tё mundёsoj luftimin e suksesshem tё kriminalitetit dhe zbatimin e Ligjit nё tё 

gjitha nivelet. 

Nё procedimin e rastit, bartёsi i funksionit tё gyqёsorit – gjyqtari, duhet: 

● Tё zgjedh alternativёn (mundёsin) qё i ofron norma penale nё funksion tё qёllimit tё 

politikёs ndёshkimore; 

● Nё kontekst tё zgjedhjes sё “alternativёs”,  tё ketё parasysh elementet objektive dhe 

subjektive; 

● Tё vlerёsojё rrezikshmёrin shoqёrore tё veprёs penale; 

● Tё pёrcaktojё politikёn e dёnimit; 

● Gjykimin ta harmonizojё me konceptin e risocializimit (qёllimi themelor i dёnimit); dhe 

● Pёr tё gjitha tё vendos nё bazё tё Ligjit dhe nё mёnyrё tё pavarur98. 

Aktiviteti gjyqёsor ёshtё proces – procedure i/e cili i nёnshtrohet respektimit tё parimeve tё 

caktuara, sa vijon: 

- Puna e gjyqtarit duhet tё kuptohet si punё analitike, si proces studioz, i sintetizuar dhe i 

integruar; 

- Nevojiten njohuri tё thelluara nga e drejta penale, kriminologjia, etj; 

                                                           
98 Latifi Vesel, “Politika Kriminale”, Prishtinё, 2011, fq.134; 
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- Tё ketё orientim humanitar dhe etikё tё lartё; dhe 

- Ngritjen e personalitetit tё gjyqtarit mbi bazёn e parimeve morale. 

Nё kёtё kontekst, Gjykatave dhe gjyqtarёve u pёrket roli shumё i rёndёsishёm nё lёmin e politikёs 

kriminale. Politika ndёshkimore si pjesё e politikёs kriminale, qё pikёsynimin e aktivitetit tё vet e 

vendos nё individualizimin e sanksioneve penale, sendёrtohet nёpёrmjet institucioneve tё 

judikaturёs penale, apo nёpёrmjet gjyqtarёve dhe gjykatave, si titullar tё realizimit tё drejtpёrdrejt 

tё politikёs kriminale. Nё kёtё aspekt, gjyqёsia ёshtё shumё prapa nёse kihet parasysh shfrytёzimi 

i shkencave bashkёkohore dhe njohurive shkencore. Kjo mungesё e njohurive tё nevojshme pёr 

kryerjen e detyrёs gjyqёsore mundёson zbatimin e dobёt tё sё drejtёs99. 

Mirёpo, pavarёsisht nga tё gjitha tё metat e theksuara mё lartё, Gjyqёsia ёshtё e pazёvendёsueshme 

nё lёmin e luftёs kundёr krimit, sё kёndejmi, ёshtё imediate forcimi, zhvillimi dhe aftёsimi 

profesional, pёr njё funksionim efikas nё fushёn e politikёs kriminale. Roli i cituar i Gjyqёsisё 

ёshtё vendimtar, sepse, nёse Gjykatat nuk kryejnё funksionin e tyre tё paraparё me Ligj, atёherё 

politika ndёshkimore, legjislacioni penal, judikatura penale dhe aktivitetet e subjekteve tjera nё 

programin e njё platforme tё veҫantё tё politikёs kriminale nuk do tё kenё sukses. 

4.1.3 Politka ndёshkimore – ndikimi i sanksioneve penale dhe ekzekutimi i tyre 

nё parandalimin e veprave penale tё grabitjes dhe vjedhjes grabitqare. 

Politika ndёshkimore ёshtё fushё e posaҫme e politikёs kriminale tё vendeve tё caktuara nё 

procesin e luftimit tё kriminalitetit. Ajo pёrfshin luftёn juridiko-penale kundёr kriminalitetit100. 

Lufta juridiko – penale kundёr kriminalitetit pёrfshin shqiptimin e sanksioneve penale ndaj 

kryesve tё veprave penale, si dhe ekzekutimin e tyre. Ky kompleks i masave qё ndёrmerren ndaj 

kryesve tё veprave penale vёnё nё veprim strukturat e caktuara shtetёrore – Policin, Prokurorin, 

Gjykatёn, institucionet pёr ekzekutimin e sanksioneve penale, dhe institucionet tjera. Angazhimi i 

kёtyre institucioneve dhe masat e veprimet e ndёrmarra kanё pёr qёllim risocializimin dhe 

veprimin preventiv ndaj kryesve potencial tё veprave penale. 

Nё kutptim tё jetёsimit tё rregullave tё cilat pёrcaktojnё kufijtё e tolerancёs sё veprimit tё 

individёve tё caktuar nё situata dhe rrethana tё caktuara, politika ndёshkimore, respektivisht, 

aplikimi i sanksioneve penale dhe ekzekutimi i tyre paraqesin mjete tё domosdoshme tё mbrojtjes 

sё shoqёrisё nga kriminaliteti. Kjo ёshtё arsyeja themelore pse tani pёr tani shoqёria nuk mund tё 

heq dorё nga funksioni ndёshkimor i shtetit – sanksionet penale. 

Natyrisht, kjo nuk parajshton mundёsin qё nё tё ardhmen, nёn kushte tjera shoqёrore, mjetet e 

dhunёs shtetёrore tё mos jenё domosdoshmёri. Krijimi i kёtyre kushteve imponon nevojёn qё 

                                                           
99 Latifi Vesel, “Politika Kriminale”, Prishtinё, 2011, fq.135; 
100 Rexhep Gashi, “Politika Ndёshkimore ndaj delikteve tё gjakut nё Kosovё gjatё periudhёs 1980-1989”, Prishtinё, 

2003, fq.62; 
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shoqёria nё kontinuitet tё zhvillojё dhe pёrsosё ligjet penale dhe ngris kapacitetet professionale 

dhe teknike pёr zbatimin sa mё me sukses tё tyre. 

Justifikimi i ekzistimit tё sanksioneve penale nё procesin e parandalimit dhe luftimit tё 

kriminalitetit, politika ndёshkimore nёnkupton rolin e saj tё dyfishtё, preventiv dhe represiv, me 

tendencё qё tё mbizotёroj roli preventiv. 

Nё kёtё kontekst, Kodi Penal i Kosovёs, nё nenin 34 parasheh qёllimin e dёnimit, i cili konsiston 

nё parandalimin e kryesit nё kryerjen e veprave penale nё tё ardhmen, rehabilitimin e tij, dhe 

ndikimin nё personat tjerё nё kuptim tё largimit tё tyre nga kryerja e veprave penale. Dispozita 

pothuajse tё njejta pёrmban edhe neni 41 i Kodit tё ri Penal tё Kosovёs. Mirёpo, duhet patur 

parasysh se me ndjekjen penale dhe masat tjera represive nuk mund tё ndikohet nё mёnyrё 

vendimtare nё evitimin e kriminalitetit101. 

Qёndrimet e theksuara teorike pёr domosdoshmёrin e sanksioneve penale apo mohimin e tyre nuk 

zvogёlojnё aplikimin e tyre nё politikёn ndёshkimore. Nё kёtё kuadёr kujdes i posaҫёm i kushtohet 

dёnimeve (…sanksionet mё tё vjetra penale tё cilat kanё karakter represiv por kanё edhe 

dimensionin e risocializimit…). 

4.1.4 Luftimi i kriminalitetit pasuror si pjesё e Strategjisё Kombёtare pёr 

luftimin e kriminalitetit 

Nё kёtё kapitull, kemi trajtuar rolin e faktorёve preventive (themelor, ndёrkombёtar dhe 

shkencor); dhe faktorёve represiv (Policia, Prokuroria, Gjyqёsori dhe institucionet pёr 

ekzekutimin e sanksioneve penale), nё parandalimin e kriminalitetit nё pёrgjithёsi, dhe tё delikteve 

pasurore nё veҫanti. Mirёpo, trajtimi i kёtyre ҫёshtjeve nuk ёshtё gjithёpёrfshirёse, dhe nuk jep 

pёrgjegje nё ҫёshtjen thelbёsore tё prevencёs kriminale. 

Konsiderojm se, nё planin e luftimit tё prevencёs kriminale, Kosova duhet tё hartojё Stratёgjinё 

Kombёtare pёr luftimin e kriminalitetit. Stratёgjisё Kombёtare duhet t’i paraprin hartimi i njё 

“kornize fillestare” (… tё dhёnat bazё pёr hartimin e stratёgjisё…), i cili mund tё mbёshtetet nё 

pёrvojat mё tё mira tё shteteve tё cilat kanё krijuar njё traditё nё kёtё aspekt. Nё kёtё drejtim mund 

tё shfrytёzohet edhe udhёzuesi pёr prevencёn kriminale tё zyrёs sё Kombeve tё Bashkuara pёr 

drogё dhe kriminalitet102. 

Korniza fillestare e Stratёgjisё Kombёtare pёr prevencёn kriminale duhet tё pёrfshijё, sa vijon: 

● Kriminalitetin e drogave; 

● Deliktet pasurore; 

● Deliktet e tё miturve; dhe 

                                                           
101 Millutinoviq Millan, “Kriminologjia”, pёrkthim nё gjuhёn shqipe, Prishtinё, nuk ka vit tё botimit, fq.477; 
102 Guidelines for the Prevention of Crime dhe Economic Social Council resolution – 2003/13 of 24 july 2002; 
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● Tё gjitha trajtat tjera tё kriminalitetit. 

Kategorit e cekura tё kriminalitetit duhet vlerёsuar, hulumtuar dhe trajtuar nё aspektin 

interdisiplinar, nё mёnyrё qё tё pёrceptohen ҫёshtjet relevante pёr luftimin e kёtyre veprave penale. 

Nё kontekst tё kriminalitetit kundёr pasurisё, e veҫanёrisht, veprat penale tё grabitjes dhe vjedhjes 

grabitqare, konsiderojmё se tё dhёnat e paraqitura pёr fenomenologjin, etiologjin, nё Stratёgjin 

Kombёtare pёr luftimin e kriminalitetit nga njё organ i posaҫёm i cili do tё funksiononte pranё 

Qeverisё sё Kosovёs. Ky organ duhet tё jetё i pёrfaqёsuar nga organet e sigurisё, prokurorisё dhe 

tё gjyqёsisё. 
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P Ё R F U N D I M   

Tё gjitha sistemet moderne juridiko – penale, nё grupin e veprave penale kundёr pasurisё 

parashohin veprat penale tё vjedhjes grabitqare dhe tё grabitjes me pothuajse pёrmbajtje tё 

ngjashme  e sendit tё huaj tё luajtshёm me pёrdorimin e dhunёs…). 

Hulimtimi i bёrё i aspekteve juridiko – penale tё veprave penale kundёr pasurisё nё pёrgjithёsi, 

ndёrsa tё vjedhjes grabitqare dhe grabitjes nё veҫanti, vёnё nё pah faktin se kemi tё bёjmё me 

veprat penale, tё cilat pёrveҫ pasurisё atakojnё edhe jetёn e trupin e njeriut, qё ёshtё veҫori dalluese 

e kёtyre veprave penale, nga veprat tjera penale kundёr pasurisё. 

Tё dhёnat statistikore pёr periudhen: 2006 – 2012, pёr preznecёn e kёtyre veprave penale nё 

territorin e Gjykatёs sё Qarkut Pejё dhe Gjykatёs Themelore Gjakovё, flasim pёr oscilime tё 

caktuara, prej viti nё vit nё paraqitjen e tyre, dhe kjo, krahasuar me regjionet tjera tё Kosovёs e 

edhe mё gjёrё nuk ёshtё pёrjashtim. Mirёpo, duhet theksuar se numri i kёtyre veprave penale nuk 

duhet tё jetё kriter i vlerёsimeve hulumtuese, sepse, mbёshtetur nё mёnyrёn e kryerjes, mjetet e 

pёrdorura pёr kryerjen e kёtyre veprave penale dhe pasojёn, veprat penale tё vjedhjes grabitqare 

dhe grabitjes janё vepra tё rrezikshmёrisё sё lartё. 

Hulumtimi i bёrё pёrkitazi me paraqitjen e veprave penale tё grabitjes dhe vjedhjes grabitqare ne 

territorin e Gjykatёs sё Qarkut tё Pejёs dhe Gjykatёs Themelore tё Gjakovёs nё periudhёn 2006 – 

2012, jap njё pasqyre reale tё fenomenologjisё dhe etiologjisё sё kёtyre veprave penale, si dhe 

pёrmasat e efikasitetit tё politikave kriminale nё procesin e parandalimit tё kёtyre krimeve. Tё 

dhёnat e arritura me hulumtimin e bёrё tregojnё se kryes tё kёtyre veprave penale janё kryesisht 

meshkuj, tё moshёs mesatare – 28 vjeqe, dhe se nga numri i pёrgjithshёm i kryesve – 43, prej tyre 

janё recidivist. 

Hulumtimi i cituar vёrteton se numri i madh i kryesve tё kёtyre veprave penale kryesisht vijnё nga 

pjesёt rurale tё regjionit tё Pejёs (…nga 43 kryes, nga pjesёt rurale vijnё 27 persona…), dhe se nga 

numri i pёrgjithshёm i kryesve, pjesa mё e madhe – 33 syrёsh janё tё varfёr. Tё gjitha kёto tё dhёna 

korespodojnё me rolin e faktorit ekonomiko – social, mjedisor, si dhe faktorёt tjerё determinues 

nё sjelljen kriminale tё kategorisё sё caktuar tё kёtyre personave. Nё kёtё kontekst duhet theksuar 

edhe faktin se lufta e fundit nё Kosovё dukshёm ka dёmtuar pozitёn materiale tё qytetarёve, gjё 

qё gjithashtu paraqet faktor shtesё nё vlerёsimin e shkaktarёve tё parqitjes se krimit. 

Me qёllim tё luftimit sa mё tё suksesshёm tё kёtyre veprave penale nevojitet hulumtim dhe 

ndriҫimi i tё gjitha karakteristikave dhe tipareve tё qenies sё kёtyre veprave penale, dhe ate si nga 

aspekti teorik ashtu edhe ai praktik, si dhe trajtimi adekuat i masave preventive dhe politikave 

ndёshkimore. 

Parandalimi dhe luftimi i kriminalitetit nё pёrgjithёsi, e edhe i veprave penale kundёr pasurisё 

(grabitja dhe vjedhja grabitqare) padyshim nёnkupton trajtimin e kёtij problemi nё dy nivele, dhe 

ate: nё rrafshin preventiv dhe ate represiv. 
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Tё dhёnat nga hulumtimi i bёrё tregojnё se, veprimi i planifikuar dhe i programuar i shtetit tonё 

nё planin e preventivёs kriminale nё parandalimin e kёtyre veprave penale nuk ёshtё i 

mjaftueshёm. Kёtё e vёrteton fakti se, tё dhёnat krahasuese prej vitit nё vit, pёr periudhёn 

shqyrtuese, tregojnё oscilime nё dy drejtime (…niveli i paraqitjes herё ulet, e herё ngritet…). 

Trajtimi teorik i ҫёshtjes se rolit tё masave preventive dhe represive nё parandalimin e 

kriminalitetit, nxjerrё pёrfundim se nё kёtё plan duhet dhёnё prioritet masave preventive. Mirёpo, 

kjo asesi nuk pёrjashton nevojёn e ekzistimit tё masave represive, pёrkundrazi, niveli aktual i 

zhvillimit tё institucioneve pёrkatёse (i cili nuk ёshtё i kёnaqshёm), tё cilat merren me preventivёn 

kriminale, imponon aplikimin e masave represive. Nё kёtё rrafsh, ngritja e mirёfilltё e 

infrastrukturёs ligjore si dhe aftёsimi profesional i bartёsve tё funksioneve tё judikaturёs dhe 

pёrsonelit tjetёr ёshtё imperativ i kohёs. 

Legjislacioni Penal i Kosovёs, nga paslufta e tutje ёshtё nё process tё ndryshimeve permanente. 

Kёshtu, edhe ndryshimet e fundit tё Kodit Penal tё Kosovёs, tё bёra nё vitin 2012 janё gjithashtu 

kontribut nё kёtё drejtim. Kёto ndryshime veҫ tjerash, kanё pёrfshirё edhe veprat penale tё 

grabitjes dhe vjedhjes grabitqare nё trajtёn e tyre tё cilёsuar, ashtu qё rastet e rёnda janё fshirё si 

vepra tё veҫanta penale dhe janё pёrfshirё nё kuadёr tё sanksionimit tё veprave penale bazё – 

grabitjes dhe vjedhjes grabitqare. Konstrukcioni i ri nё Kodin Penal sigurisht ёshtё mё racional, 

dhe si i tillё do tё sjellё efikasitet nё cilёsimin dhe gjykimin e kёtyre ҫёshtjeve penale. Natyrisht, 

kёto ndryshime nuk japin zgjidhje pёrfundimtare. Kёshtu, tё dhёnat statistikore (…evidencat 

gjyqёsore…) dhe hulumtimet e bёra nё nivele tё ndryshme shkencore vёrtetojnё se “trajtat e 

cilёsuara tё grabitjes sё armatosur”, pёr shkak tё rrezikshmerisё sё saj, formave tё shfaqjes, si dhe 

pasojave direkte – ndaj viktimave tё rasteve penale, dhe indirekte – shkaktimi i pasigurisё nё 

opinionin e gjёrё, imponon trajtimin e veҫantё nga ligjdhёnёsi, respektivisht, sanksionimin e kёsaj 

vepre penale si vepёr e veҫantё, e cila do tё rezultonte edhe me dёnime mё tё rёnda. 

Hulumtimi i bёrё tregon se judikatura Kosovare ёshtё ende larg standardit i cili garanton zbatim 

efikas tё Ligjit dhe aplikimit tё njё politike efikase ndёshkimore. Nё fakt, jemi dёshmitar tё 

defekteve tё shumta nё realizimin efikas tё procedurёs parapenale dhe penale, si dhe nё procedurat 

ankimore (…zvarritjet e shumta pothuaj nё tё gjitha fazat e procedurёs penale…). Mendojmё se 

nё tё ardhmen, Gjykatat duhet tё jenё mё efikase (azhure) nё trajtimin e kёtyre ҫёshtjeve penale, e 

nga ana tjetёr t’i kushtojnё vemendje tё posaҫme kriterit nё shqiptimin e dёnimeve nё mёnyrё qё 

sa mё mirё tё arrihet qёllimi i ndёshkimit, ashtu qё kryesit e kёtyre veprave penale tё risocializohen 

dhe tё mos jenё pre e recidivёs penale. 

Rezultatet e prezentuara tё hulumtimit tё bёrё duhet tё jenё bazё pёr ndёrtimin e politikave 

shtetёrore pёr parandalimin dhe luftimin e kriminalitetit. Nё kёtё drejtim hartimi, miratimi dhe 

zbatimi i njё Strategjie Kombёtare nё luftimin e kriminalitetit nё pёrgjithёsi, e tё veprave penale 

kundёr pasurisё nё veҫanti, do tё ishte njё hap i rёndёsishёm. 
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